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Engedje meg, hogy az áprilisi levelemben magam felé 

hajoljon a kezem, és arra az anyagra hívjam fel ezeken a 

hasábokon a figyelmet, amit történetesen én jegyzek.

Szerkesztőségi értekezletünkön a tavaszi témákat 

sorba véve idén is terítékre került a húsvét. A dilem-

ma az volt, hogy azt miként dolgozzuk fel úgy, hogy a 

kliséket kerüljük, a „kötelező” tartalmon túlmutassunk 

és ne is ismételjük önmagunkat. Ilyenkor az a kérdés 

segít igazán, hogy mi magunk mire lennénk kíváncsiak 

az adott témában. Végül közös egyetértésben fogal-

maztuk azt meg, hogy bár tanulmányainkból viszonylag 

jól ismerjük Jézus életét, de nem igazán értjük, hogy a 

kereszthalál és a feltámadás története milyen kézzelfog-

ható üzenetet hordozhat a XXI. századi ember számára.

Egyértelmű volt, hogy a kérdést városunk gyülekezet-

vezetőinek kell feltennünk, hiszen – vélhetően – ők a 

legavatottabbak a válaszadásban, és minden bizonnyal 

mindannyian készülnek is már az ünnepi prédikációikra.

Megtiszteltetés, hogy személyesen beszélgethet-

tem azokkal, akik igent mondtak a megkeresésemre, 

hiszen bizalmukba fogadtak, és elnézőek voltak a 

néha naiv, máskor provokatív kérdéseimmel szem-

ben is. Mindegyik találkozás gazdagabbá tett, és 

legalább egy olyan élményt, vagy gondolatot adott, 

amely közelebb vitt a húsvét megértéséhez.

A cikk időközben elkészült, így már csak az maradt hátra, 

hogy bízzak abban, ezzel ön is így lesz kedves Olvasó!

Gálfi Sarolta

főszerkesztő

Tisztelt Olvasó!
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Itt a tavasz, tudod-e?
leheletét érzed-e?

Virágszájjal rád nevet
virágszagú kikelet.

Gazdag Erzsi: Itt a tavasz (részlet)
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„Jelenté magát Jézus… hangos húsvét napján…” 
(Kárpát-medencei népének)
Papp Kornélia jegyzete

Kárpát-medencénkben nagyon gazdag a húsvéti ünnepkörhöz 

tartozó népszokások sokasága. Szinte minden táján hasonló, 

mégis apró változásokban találhatók.

A negyvennapos böjt után Jézus feltámadására emlékezően 

többnyire egy nagy-nagy felszabadulást, megújulást tükröznek. 

A tavaszi, a természettel való megújulás idején Szentendrén (és 

reméljük máshol is) a hagyományéltető óvónők, ebből a gazdag 

kincsből adnak át a rájuk bízott óvodásoknak. Azok a felnőttek, 

akiknek alig ismert ez a világ, a szentendrei Skanzenben – de 

sok más vidéki rendezvényen is – csodálhatják meg azokat a 

népszokásokat, amik a népi vallásosságból merítkeznek, és a 

Biblia Újszövetségi részeivel vannak alátámasztva.

Ebből, az évszázadok alatt apáról fiúra, anyáról leányokra átörö-

kített kincsből ragadtunk ki néhányat.

A Nagyhét a negyvennapos böjt utolsó hete, virágvasárnaptól 

húsvétvasárnapig tart. Jeles napjai a nagycsütörtök, nagypéntek, 

nagyszombat.

Nagycsütörtökön „a harangok Rómába mennek” – azaz elnémul-

nak. Legközelebb nagyszombaton szólalnak meg. A templom-

ba hívogatás kerepeléssel történt, amely a gonoszűző zajkeltés 

nyomait idézi.

Az egyházi szertartásokban a nagycsütörtöki lábmosás jellemző. 

12 szegény sorsú ember lábát mossa meg a magas rangú egyházi 

méltóság. Ezt a napot zöldcsütörtöknek is nevezik, mert ilyenkor 

spenótot, zöld salátát ettek vidéken.

Nagypéntek Jézus kereszthalálának emléknapja, a legnagyobb 

böjt és gyász ideje. A passiójátékok a középkor óta virágoznak. A 

nagypénteki víznek betegségelhárító, tisztító és termékenységva-

rázsló erőt tulajdonítottak. Vallották a régiek, hogy aki nagypénte-

ken napfelkelte előtt megfürdik vagy megmosdik, azon nem fog 

a betegség. A lányok hajnalban a szomorúfűz alatt fésülködtek, 

hogy a hajuk olyan hosszú legyen, mint a fűzfa ága.

Nagyszombaton az emberek a környezetük megtisztítására tö-

rekedtek: „Kígyók, békák távozzatok!” harsogták. Ennek a napnak 

jellegzetes népi szertartása volt a tűzszentelés.

Húsvétvasárnap Krisztus feltámadásának ünnepe. Már ismét lehet 

örömben élni, táncolni, bálokat rendezni. Megkezdődtek a tavaszi 

lakodalmak.

Húsvéti szertartás volt az ételszentelés. Hímzett kendővel te-

rített kosárban sonkát, bárányt, kalácsot, tojást, flaskában bort 

visznek a templomba. A megszentelt húsvéti ételek megvédték 

az embereket a hosszú böjt utáni mértéktelenség kísértésétől. 

A húsvéti bárányból készült étel Jézus jelképe. A tojás pedig az 

újjászületésé. Nálunk a sonka, a disznót tartó paraszti élet miatt 

vált húsvéti eledellé.

Húsvétvasárnaphoz kapcsolódó népszokás a zöldágjárás. A ta-

vasz, a természet megújulását jelképező énekes játék. A lányok, 

leveles ággal a kezükben kettes sorba állnak. Az első pár kaput 

tartott, a sor átbújt alatta és énekelte: „Jöjj el, által jöjj el te szép 

aranybúza! Által mennék által, hogyha nyitva volna. Nyitva vagyon, 

nyitva aranyos kis kapu…”

Egyes vidékeken, a tizenéves fiúk szokása volt a „kakaslövés” 

Vásároltak a faluban kakast és nyílvesszővel egy táblára rajzolt 

kakasra lőttek. A győztes kapta a kakast és a belőle főtt kakasle-

vesből a combját, máját és a szívét.

Húsvéthétfőn a legények csapatostul jártak a lányos házakhoz, 

és locsolóversek kántálása után locsolták a lányokat vödörnyi 

kúti vízzel. Vízbevető hétfőn a kúthoz, az itató vályúhoz vonták 

a lányokat és egész vödör vízzel leöntötték őket. A sok locsoló-

versből egy:

„Ennek a háznak az udvarában

szép kis rózsabimbót láttam.

Vizet hoztam a tövére,

szálljon áldás a fejére!

Szabad-e locsónyi?”

A locsolás jutalma piros vagy hímes tojás volt.

A tojás, ősi termékenység-szimbólum. A keresztény vallásban a 

feltámadó Krisztust jelképezi.

A húsvéti tojást leggyakrabban vörös- és lilahagyma héjának főze-

tében festették. Minden tájegységben ismertek voltak a délutáni 

tojásjátékok: tojásdobás, -gurítás, -összetörés.

Fehérvasárnap vagy mátkázó vasárnap, a húsvétot követő vasár-

nap. A húsvéti ünnepkör záró napja. A nagyszombaton keresztel-

tekről ekkor vették le a felső, fehér keresztelő ruhákat. Jellegzetes 

szokása a komálás, a mátkálás, a fiatalok szertartásos barátság-

kötése, amit komatál-cserével pecsételtek meg. A komatálon 

többnyire piros tojás, kalács és bor volt, és ezzel a mondókával 

adták át egymásnak: „Komatálat hoztam, be is aranyoztam. Koma 

küldte komának…”

PAPP kOrNéliA Brunszvik Terézia-díjas hagyományéltető 

óvónő, a Pro-Urbe díjas Szentendrei Óvónők Néphagyományt 

Éltető Közössége (SZÓNÉK) alapítója, a Filibili Népdalkör tagja, 

a Teréz-napi találkozók és a Bálint-nap fő szervezője. Férjével, 

Kertész József nyugalmazott erdésszel Pilisszentlászlón élnek. 

Férje évtizedekkel ezelőtt csatlakozott a munkájához, és mind 

a mai napig mindketten aktív éltetői hagyományainknak.

Kertész József és Papp Kornélia 2022. április 24-én Pilisszentlászló határában, 
az országos kék turistaút keresztútján
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Húsvét a kereszténység legnagyobb ün-

nepe. Az emberré lett Isten megváltotta 

teremtményét, a bűnbe esett embert a 

haláltól. Jézus Krisztust nagypénteken 

keresztre feszítették, ám harmadik napon 

feltámadt, megjelent a tanítványainak, s 

ezzel örök életre hívott el minden embert 

a Földön.

A történetet azok is ismerik, akik nem gya-

korló hívők, és nem aktív tagjai egyetlen 

gyülekezetnek sem, hiszen európaiként a 

keresztény kultúrkörből származó isme-

retek alapvető pillérét jelentik általános 

műveltségünknek. Igen ám, de mihez 

kezdhetünk ma a bibliai üzenettel? Milyen 

hatással lehet a mindennapi életünkre az, 

hogy Jézus 2000 éve feltámadt a halálból? 

Ezzel a kérdéssel kerestem fel a szentend-

rei gyülekezetek vezetőit.

A húsvét üzenete: 

mindannyiunk lelke örök

Igen gazdag a nagyhéti liturgia, amely a 

Virágvasárnappal, Jézus Jeruzsálembe 

vonulásának ünnepével veszi kezdetét. A 

katolikusok a nagyhétfőre, a nagykeddre 

és a nagyszerdára is a misztérium része-

ként tekintenek, és arra biztatják a híveket, 

hogy nyitott lélekkel készüljenek ezeken a 

napokon is a húsvétra. A nagycsütörtöki, 

a nagypénteki és a nagyszombati szer-

tartások pedig már Krisztus halálának a 

napjait dolgozzák fel. Az utolsó vacsorára 

emlékezve nagycsütörtökön „a harangok 

Rómába mennek”, és a misén egyszerre 

hallgat el a harang, az orgona játéka, va-

lamint a csengők, hogy néma csönddel 

fejezzék ki a keresztre feszítés döbbenetét.

Nagyszombat viszont már az elővételezett 

feltámadás ünnepe, amikor megérkezik a 

fény, és tűzszentelést követően egy darab 

gyertyát gyújtanak, melyet a sötétségbe 

borult templomban a diakónus hordoz 

végig, hogy annak fényével a hívek a saját 

gyertyáikat is meggyújthassák. Így lesz 

egyre nagyobb a fényesség, amely ter-

mészetesen nem mást, mint a feltámadást 

szimbolizálja.

Blanckenstein György, a Szentendrei Kato-

likus Egyházközség vezetője, a Keresztelő 

Szent János Plébánia plébánosa így be-

szél a fény jelentéséről: „az evangéliumok 

számtalan helyen szólnak arról, hogy Jézus 

a világ világossága, ami azt jelenti, hogy 

Isten rajta keresztül mutatja meg nekünk, 

embereknek, hogy mi a terve a világunkkal 

és velünk”.

A nagyszombati liturgián a Dicsőség! beé-

neklését követően megszólal az orgona, a 

harang és a ministránsok csengői is, majd 

a sekrestyés felgyújtja az összes lámpát, 

s a gyertyák fényével együtt ekkor válik 

teljessé a fényesség.

„Évről évre, minden alkalommal újra és újra 

képes ez a szertartás mélyen megérinteni 

bennünket, embereket” – meséli György 

atya és hozzáteszi, „mindez arra emlékez-

tet, mi is fényhordozók vagyunk.” A kérdésre, 

vajon miért ilyen fontosak a rituálék még 

ma, a XXI. században is, azt válaszolja, „az 

ember nem csupán értelemből, érzelem-

ből is áll, melynek megélése támogatja az 

értelmet. Azokban a pillanatokban amikor 

megérezzük, hogy a keresztséggel fényt bíz-

tak ránk, újra emlékezünk az ezzel vállalt 

felelősségre is.”

Ennek gyakorlására a krisztusi út a példa. 

„Jézus a kivetetteket keresi – magyarázza 

György atya –, amivel az irgalmasságra ta-

nít; arra, hogy egyetlen embert sem szabad 

kizárni az életünkből, mert soha nem tud-

hatjuk miféle tragédiák érték, vagy mekkora 

szeretetlenséget hordoz. Isten az irgalmas-

ságot, de legalábbis az irgalmasságra való 

szüntelen törekvést várja tőlünk.”

Krisztus példája azonban sokak számára 

érthetetlen és félelmetes volt. Az igazsá-

got mindenki nehezen viseli, „a farizeusok 

(zsidó mozgalom, melynek tagjai szigorú 

vallási elveket vallottak, és életüket ezek 

szigorú betartásával kívánták Istennek 

szentelni – a szerk.) például meg voltak 

győződve a tökéletességükről és féltek, 

hogy Jézus miatt elvesztik nimbuszukat az 

A teremtéstörténet nem ismeri a halált

Beköszöntött a tavasz, és amiről a hosszú téli hónapokon át úgy tűnt, 
elnyelte a halál, most életre kel. De nemcsak a természet megújulása 
tölt el örömmel bennünket ezekben a hetekben, hanem egy másfajta 
halálból való visszatérés történetére is ilyenkor emlékezünk.

Blanckenstein György, római katolikus plébános

Templomdombi kereszt, XIX. század, ismeretlen mester
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emberek előtt” – teszi hozzá György atya, 

amikor már a keresztre feszítés okairól 

kérdezem.

A húsvéti csodával azonban az emberiség 

legkínzóbb kérdésre adott választ a Te-

remtő: a lélek örök, a halállal nem szűnik 

meg az élet, sőt, ahogyan a jövőre már 

50 éve papként szolgáló atya fogalmaz: 

„akkor találom meg az igazit, a teljes bol-

dogságot”.

A halál nem a vég, hanem a kezdet

Az evangélikus egyház legnagyobb ün-

nepe a nagypéntek. Luther Márton, 16. 

századi teológus, a reformáció elindítója 

nyomán az evangélikusok egyik kiemel-

kedő tanítása a „kereszt teológiája”. Hogy 

miért nem húsvét? Húsvét nélkül nincs 

értelme a nagypénteki eseményeknek 

és Jézus nagypénteki halála aligha lenne 

számottevő esemény a húsvéti feltáma-

dás nélkül. Luther azt tanítja, hogy nagy-

pénteknek azért lehet mégis elsőbbsége, 

mert Jézus saját halálával mutatta meg azt 

a mérhetetlen szeretetet, amit az ember 

iránt érez. Isten erre az áldozatra, erre a 

halált is vállaló szeretetre való tekintettel 

bocsát meg a bűnös embernek, s ezért ne-

vezik Jézus halálát „helyettes áldozatnak”.

Természetesen az evangélikusok is meg-

emlékeznek a nagyhét valamennyi stá-

ciójáról, amely Virágvasárnappal veszi 

kezdetét. Jézus Jeruzsálembe vonulása 

kapcsán Horváth-Hegyi Olivér a Szentend-

rei Evangélikus Egyházközség vezetője 

fontosnak tartja hangsúlyozni, hogy Jézus 

ma is „bevonul”, méghozzá azért, mert a 

mindenkor hozzá tartozók (a megkeresz-

teltek és a megtértek) újra és újra ragasz-

kodnak ehhez az ünnephez, „ahogyan már-

cius 15-ét, a 200 éves Petőfi évfordulóhoz is 

ragaszkodunk, mert nem szeretnénk, ha fe-

ledésbe merülne az a szabadság iránti vágy, 

amit Petőfi megfogalmaz verseiben, illetve 

Kossuth és Széchenyi a programjában kitűz” 

– érzékelteti egy hasonlattal az állítását a 

lelkész. Majd így folytatja, „a kereszténység 

a Jézus által kitűzött programot, a szeretet 

programját tűzi minduntalan a zászlójára, 

és élteti azt. Ez egy belső indíttatás, hogy 

az ünnep megtartásával, Jézus Krisztus 

történetének az értelme se halványodjon 

el soha.”

Horváth-Hegyi Olivér hozzáteszi, Jézus 

„idén sem hintón, tevén vagy harci kocsin” 

érkezik majd meg, hanem alázattal, ame-

lyet 2000 évvel ezelőtt az a bizonyos sza-

márcsikó szimbolizált. Mindez azt jelenti, 

hogy Jézusnak nem célja a forradalom, 

sem egy új világrend kialakítása, nem akar 

egyetlen világvezető székébe sem ülni, 

sem földi helytartóját helyezni a fejük fölé. 

Jézus azért „vonul be”, hogy szeretetét az 

áldozatának bemutatásával mindenki szá-

mára láthatóvá tegye. Virágvasárnap tehát 

nem a rebellió, a politikai rend felforga-

tásának ünnepe, amit egyébként a zsidó-

ság várt, mert a változás először az ember 

mélyén, lelkében kell hogy meginduljon 

– Jézus mindig az emberen belül kezd el 

dolgozni és csakis a szeretet eszközével. 

„És ki tudja, – veti fel a lelkész – ilyesfajta 

boom akár most vasárnap is bekövetkez-

het az egyházakban, a gyülekezetekben, 

és sikerül megtalálni a békés, szeretetteljes 

eszközöket a világ problémáira?!”

Míg a katolikusoknál a harangok Rómá-

ba mennek nagycsütörtökön, addig az 

evangélikusok ún. oltárfosztással feje-

zik ki a keresztre feszítés döbbenetét. A 

nagycsütörtöki istentiszteleten valóságos 

lábmosással, majd pászka használatával 

úrvacsorával emlékeznek meg az utolsó 

vacsoráról, végül lekapcsolják a lámpát, 

az orgona elhallgat és a lelkész minden dí-

szét leveszi az oltárnak, és egy nagy fekete 

lepel kerül a keresztre, melyet húsvétkor 

fehér lepel vált majd.

A kérdésre, vajon miért feszítették kereszt-

re Jézust, az evangélikus lelkész azt a vá-

laszt adja, hogy azért, mert nem értették 

meg. A zsidók nem ilyen Messiást vártak, 

a római hatalom pedig félt attól, aki mellé 

tömegek állnak.

S hogy mit lehet keresztre feszítés törté-

netéról ma, a XXI. század harmadik évtize-

dében is érvényes üzenetként elmondani 

a szószéken? „Amit Dietrich Bonhoeffer né-

met evangélikus teológus mondott halála 

előtt, 1945-ben egy koncentrációs táborban” 

– válaszolja Horváth-Hegyi Olivér. „Egy tar-

tótiszt rámutatott a bitófára, és azt mondta 

neki, »itt a vége«, mire a halálraítélt így vá-

laszolt: »nem, most kezdődik«… Ma, amikor 

már háromszázezer ember lett áldozata a 

szomszédunkban dúló háborúban, vagy 

amikor betegségek, járványok tépázzák az 

emberiséget, jó tudni azt, hogy a halál soha-

sem a vég, hanem sokkal inkább a kezdet.”

A szentendrei evangélikusok húsvét nap-

ján hajnali 5 órakor tartják az első isten-

tiszteletet, majd 10 órakor egy másodikat. 

Az  evangélikus teológia szerint a világ 

nem a jó és a rossz küzdelmének a színte-

re, nem létezik a dualizmus, a jó és rossz 

kiegyenlített harca, azonos lehetősége, az 

egyszer alul, máskor felül helyzete, hiszen 

Krisztus már győzött. A rossz ugyanis nem 

más, mint egy levágott fejű sárkány, aki 

még küzd, de feje már nincs. Vergődik a 

gonosz és haláltusát vív, aminek mi el-

szenvedői vagyunk, de legyőzetett. És mi 

a győztes oldalán állunk! „Ilyenkor a gyüle-

kezet vidám, örömmel teli, Jézus győzelmét 

ünnepli – meséli a lelkész –, ők már tudják, 

ropoghatnak a fegyverek, adhatják jegyre 

a kenyeret, beléjük haraphatnak a tőzsde 

cápái, elvehetik mindazt, amit a moly és a 

rozsda úgyis megeszik. Azt, ami ideig-órá-

ig a kezünkben lehet, de nem igazi kincs. 

Egyik sem igazi kincs. A győztesek, Krisz-

tus családjának tagjai, a gyülekezet tagjai 

mindenféle nyomorúság közepette bizton-

ságban vannak, hiszen ahhoz tartoznak, aki 

mindenek felett Úr.”

„Ma a világban másfajta győzelmeket 

képzelünk el – győzelem lehet, ha akku-

mulátorgyártó nagyhatalom leszünk, győ-

zelem, ha nem lesz többé vírus, győzelem, 

ha leküzdjük a daganatos betegségeket, 

ha hetvenévesen ötvennek sem nézünk ki, 

de az ukránok a saját győzelmüket várják, 

míg az oroszok megint csak a sajátjukat, 

mert mindenki győzni akar. Mi viszont nem 

ezekhez, hanem a legtisztábbhoz, Krisztus 

győzelméhez hívjuk az embereket, hogy a 

legnagyobb ellenségen, a halálon arassunk 

diadalt, s elnyerjük a Nagypéntekben kifize-

tett, majd Húsvétban valóra vált örök életet” 

– zárja gondolatait Horváth-Hegyi Olivér.

Mostantól szabad az Istennel élni

A XVI. századi reformáció nyomán megszü-

letett protestantizmus hamar két ágra vált: 

Luther Márton követőiből az evangélikus, 

míg Kálvin János követőiből a református 

egyház nőtte ki magát. A tanaik – pláne 

egy vájt fülű számára – igen hasonlato-

sak, ám az mindenki számára szembeötlik, 

hogy a református templomok a legpuri-

tánabbak. Itt mindenféle ábrázolás (képek, 

kegytárgyak, szobrok, kereszt… stb.) tilos.

Nem meglepő hát, hogy Harmathy András, 

a Szentendrei Református Egyházközség 

vezetője és lelkipásztora nem a rituálékról 

kezd el mesélni, amikor leülünk a húsvétról 

beszélgetni. Ráadásul igen meglepően 

indít: az elektromos árammal és a lósze-

lídítéssel…

„Jézus halála ugyanis olyan – magyarázza 

–, mint amikor az ember felfedez valamilyen 

elvet, ami titokban működteti a világot. Fé-

sülködöm, és a hajam megy a fésű után. Mi 

ez? Elkezdünk vizsgálódni, majd eljutunk 

az elektronokig és protonokig, aztán pedig 

lesz villany. Vagyis fölfedezünk valamit a 

jelenségből, megértjük, majd hasznosítjuk 

a megszerzett tudást.

Horváth-Hegyi Olivér, evangélikus lelkész
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A másik példa, amit nagyon szeretek, a 

Suttogóé. Volt egy ember, aki nem találta a 

helyét a társadalomban, ezért kimenekült 

onnan a lovak közé. Miközben mellettük él, 

elkezdi megérteni őket, a közösségük mű-

ködését, megtanulja a nyelvüket. Innentől 

kezdve pedig már nem az emberi, inkább 

agresszívnak nevezhető módon kommuni-

kál velük, hanem a saját nyelvükön, amit 

suttogásnak neveztek el.”

A református lelkész szerint ezek a törté-

netek (is) segítenek megérteni a feltáma-

dást; azt, hogy van a világnak egy titkos 

működése is, olyan, ami szemmel nem 

látható, ám mégis valóságos, és annak 

felfedezésével az életet is megértjük.

Fontosnak tartja leszögezni, hogy Jézus 

feltámadása nem egy magánszám, „nem 

arról szól, hogy egy embernek sikerült visz-

szajönni a halálból, és ez mennyire király”.

Miről szól hát mindez? Mi az a működés 

vagy elv, amit ennek nyomán felismerve 

új lehetőségek nyílhatnak meg az életünk-

ben?

„Az egész arról szól, hogy elkezdődött, – 

mondja Harmathy András. – Elkezdődött 

a halottak feltámadása, egy új korszaknak 

a kezdete.” Erre azonban jogosan mondhat-

juk, hogy bár mindez valóban ígéretesen 

hangzik, de azóta sem hallottunk más pél-

dát emberi test feltámadásáról.

A dilemmára a református lelkész meg-

adja a választ, mikor elmagyarázza, hogy 

a halál alatt az Istennel való kapcsolat 

nélkülözésének az állapotát, az Isten nél-

küli életet értjük. Jézus feltámadása után 

(a tanítványokkal való találkozáskor rájuk 

lehelt, és azt mondta, „Vegyetek Szentlel-

ket!”) megjelent a Szentlélek a világban, s 

ezáltal minden ember képessé vált szaba-

don kapcsolódni az Istenhez. Ezt jelenti az 

új korszak: mostantól szabad az Istenhez 

visszatérni, szabad az Istennel való kap-

csolatot felfedezni.

„A halál soha nem szerepelt a teremtéstör-

ténetben – mondja Harmathy András. – Szó 

sincs benne a megsemmisülésről. Sokkal 

inkább a bővelkedésről és növekedésről. A 

halál a bűn miatt jelenik meg, s az nem más, 

mint elszakadás Istentől.”

Jézus áldozatának köszönhetően tehát 

újra közvetlen kapcsolatba léphetünk Is-

tennel, és onnantól egy újabb, láthatatlan 

működését fedezhetjük fel a dolgoknak, 

csakúgy, mint az elektromosság, vagy a 

lószelídítés esetében.

Már csak egy kérdésem marad. Vajon mi-

ben más az élete annak, aki azt az Istennel 

éli? „Aki a Szentlélek által újjászületik, egy 

másfajta életre nyílik meg – válaszolja a lel-

kész. – Több a világ annál, mint amit látok, 

vagy tapasztalok. És egészen másként élem 

meg, ami velem történik – legyen az nyomo-

rúság, veszteség, gyász, de akár születés, 

öröm, munka, szerelem vagy házasság. És 

ez nem jelenti azt, hogy nem két lábbal ál-

lok a földön, vagy nem követek el hibákat, 

hanem azt, hogy van egy plusz kapcsolatom 

valakivel, akivel megoszthatom az életem. 

Eleve mennyivel gazdagabb az élete annak, 

akinek szeretetteljes kapcsolatai vannak! 

A húsvét, és a pünkösd örömhíre az, hogy 

Istennel is kialakítható egy ilyen kapcsolat.”

Végezetül hangsúlyozza, hogy Jézus fel-

támadásának köszönhetően nem csak az 

élet, a halál is más, mint aminek magunk-

tól gondolnánk, ugyanis a vele elkezdő-

dött élet Örök, s az bennünk is legyőzi a 

halált.

Ideje az önvizsgálatnak!

A baptista közösségek a keresztyénség 

protestáns felekezeteinek sorába tartoz-

nak. Nevüket a görög „bemeríteni” igéről 

kapták, utalva arra, hogy gyülekezeti tag-

gá csak hitéről vallást tevő, bemerítéssel 

megkeresztelt ember válhat. A Magyaror-

szági Baptista Egyház több mint 180 éves 

múltra tekint vissza, a Szentendrei Baptista 

Gyülekezet 1955 óta létezik.

Horváth Zsolt idén június 1-jével kezdi 

meg lelkészi szolgálatát Szentendrén, de 

lapunk megkeresésére igent mondott, és 

azon túl, hogy megosztotta gondolatait a 

húsvét üzenetéről, azt is megtudtuk, hogy 

10 éve kezdte el lelkészi hivatását. Ezt meg-

előzően villamosmérnökként dolgozott 

több mint 20 éven át, de Isten lelkipásztori 

szolgálatra hívta el. Ócsán, majd Hajdúbö-

szörményben volt lelkész, a szentendrei 

baptisták hívására tavaly decemberben 

mondott igent. A tanév végével költöznek 

majd városunkba, mert öt gyermeke még 

óvodás-, illetve iskoláskorú.

Horváth Zsolt azzal kezdi a gondolatait, 

hogy a húsvét üzenete egyházi tartalom 

nélkül a természet ciklikus működésében 

lehetne megragadható, hiszen „évről évre, 

körforgásszerűen ismétlődik a halál és a 

születés”, melyben a tavasz és a nyár jelenti 

az új életet. Azonban a húsvét mégsem 

erről szól, és ha az üzenetét valóban meg 

akarjuk érteni, akkor több ezer évvel kell 

visszamennünk a történelemben.

Kr. e. 1300 körül a zsidó nép Mózes veze-

tésével csodálatos módon szabadult meg 

az egyiptomi fogságból. A kivonulás es-

téje a zsidók számára azóta is ünnepnap. 

A zsidó húsvét, a Pészah a fizikai és lelki 

rabszolgaságból való szabadulás ünnepe. 

„Ezt teszi teljessé az Újszövetség, ugyan-

is a bűn romboló, megnyomorító és végül 

halált okozó hatása alóli megmenekülést 

kiterjeszti az egész emberiségre azáltal, 

hogy bemutatja a Názáreti Jézust, aki Isten 

Fiának bizonyult életében és halálában. 

Jézus minden embert ki akar szabadítani a 

bűn fogságából. Ezt azzal érte el, hogy az 

ember helyett vállalta, életével fizet annak 

bűneiért. Meghalt, de mivel ő az Isten Fia, 

így ő maga az élet. És az élet nem maradhat 

halott, hanem feltámad” – fejti ki gondola-

tait a baptista lelkész, majd egy példát hoz 

magyarázatként:

A sötétség önmagában nem létezik. Az 

nem más, mint a fény hiánya. Ennélfogva 

nincs semmi, amivel a fény megszüntet-

hető lenne, viszont a sötétség világosság 

gyújtásával igen. Mindennek analógiájára 

a halál sem egy önmagában való létező, 

hanem az élet hiányát jelzi, s „mivel Jézus 

Krisztus az Élet, nem tarthatta fogva a ha-

lál” – vonja le a következtetést Horváth 

Zsolt.

Így válik érthetőbbé az áthallás a tavaszün-

nep és a húsvét bibliai üzenete között.

A kérdésre, miszerint ma a világban mi-

lyen üzenettel bírhat Jézus feltámadása, 

a lelkész azt válaszolja, hogy „itt az ideje 

az önvizsgálatnak! Annak, hogy belássuk: 

önmagunk erejéből, saját bölcsességünk-

ből csupán arra vagyunk képesek, hogy 

elpusztítsuk a világunkat. Vannak, akik a 

mikrokörnyezetüket rombolják, és vannak, 

akik nagyobb körben teszik tönkre világun-

kat. Ha a döntéshozók ezen az úton mennek 

tovább, gyermekeink és unokáink világát 

pusztítják el. Ezért megállásra, bűnbánat-

ra és leborulásra lenne szükség Isten előtt. 

Megvallani azt, hogy önző módon, rövidtá-

von gondolkodik a ma embere. Kérni kell 

Isten bűnbocsánatát és vezetését, hogy még 

sikerüljön erről az önpusztító útról vissza-

fordulni.”

Szöveg: Gálfi Sarolta

Fotók: Deim Balázs

A halál nem egy önmagában való létező, hanem 
az élet hiányát jelzi, s mivel Jézus Krisztus az Élet, 
ezért őt nem tarthatta fogva a halál.

Harmathy András, református lelkész
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kitÜNtetések A NeMzeti ÜNNePeN 

Csák János kultúráért és innovációért fe-

lelős miniszter, Vitályos Eszter, a Kulturális 

és Innovációs Minisztérium parlamenti 

államtitkára és Závogyán Magdolna kul-

túráért felelős államtitkár állami elisme-

réseket adott át az 1848-49-es forradalom 

és szabadságharc emléknapja alkalmából 

a Pesti Vigadóban március 14-én – adta 

hírül az MTI.

A díjazottak között több szentendrei mű-

vész is szerepel. Borsódy László, ke rá mia-

mű vész, Ferenczy Noémi díjban, Weiner 

Sennyey Tibor, költő, író József Attila díjban, 

Sárik Péter jazz-zongoraművész Erkel Fe-

renc díjban részesült.

Magyar Érdemrend Lovagkeresztet kapott 

Kósa Klára kerámiaművész, valamint Lőte 

Attila színművész.

Semjén Zsolt nemzetpolitikáért felelős 

miniszterelnök-helyettes Magyar Érdem-

rend lovagkeresztje kitüntetést adott 

át a Karmelita kolostorban Bécser Péter 

Róbertnek, a Magyarok Nagyasszonya 

Ferences Rendtartomány szerzetesének, 

a szentendrei Ferences Gimnázium igaz-

gatójának.

Ugyanitt Magyar Érdemrend tisztikeresztje 

kitüntetésben részesült Lőrinczy György a 

Szentendrei Teátrum igazgatója.

eszMeCserék A fiNANszÍrOzÁsÁrÓl 

Március 30-án Szentendrére érkezett a 

Magyar Önkormányzatok Szövetsége 

(MÖSZ) és az Egyensúly Intézet konferen-

ciasorozata, amely az önkormányzatok 

finanszírozási rendszerének megújítását 

készíti elő.

A MÖSZ a szentendrei városvezetés aktív 

részvételével már a tavalyi választásokat 

megelőzően kezdeményezte, hogy alapja-

iban alakítsák át az önkormányzati finan-

szírozási rendszert. Az Egyensúly Intézet a 

MÖSZ-szel közös akcióban az ország egész 

területét lefedő konferenciasorozaton 

méri fel a helyi önkormányzatok ezzel kap-

csolatos igényeit, majd ennek lezárultával 

összefoglaló tanulmányt készít.

Amint arról a szentendre.hu beszámolt, a 

résztvevők többség úgy látta: megfele-

lő szintű finanszírozás mellett az önkor-

mányzatok az összes kötelező feladatot 

képesek megfelelő színvonalon biztosítani 

a helyben lakók számára. De voltak olyan 

résztvevők is, akik szerint vannak olyan fel-

adatok, amelyeket jobban el tudnak látni 

országos szinten.

Abban egyetértettek a jelenlévők, hogy 

a jelenlegi, túlságosan központosított 

rendszer elveszi az önkormányzatok ön-

állóságát. Problémaként említették, hogy 

miközben az egyik oldalon egyre több 

forrást vonnak el az önkormányzatoktól, 

a másik oldalon még az állam által előírt 

kötelező feladatok ellátáshoz sem kap-

ják meg az önkormányzatok a szükséges 

forrásokat. Ezekre a kötelező feladatokra 

(egészségügyi és szociális alapellátás, 

óvodai nevelés, közvilágítás, helyi közutak 

stb.) fordítható csekély állami forrást helyi 

forrásokkal kell kiegészíteni, így a fejlesz-

tésekre alig jut valami.

A pályázati rendszer hibájául rótták fel, 

hogy nem dönthetnek helyben arról, mi-

lyen fejlesztésekre van szükség, hanem 

az aktuális pályázati lehetőségekhez kény-

telenek igazítani a beruházásokat. Az is 

elhangzott, hogy a pályázati rendszernek 

csupán átmeneti megoldásnak kellene 

lenni addig, amíg a finanszírozás helyzete 

megnyugtatóan nem rendeződik.

A konferenciasorozat folytatódik, az ország 

összesen tizenöt településén elemezve a 

helyi tapasztalatokat. (Forrás és további 

részletek: szentendre.hu)

BUDAkAlÁszi PetÍCiÓ Az M0-Ásért 

Buda kalászi civilek kezdeményezésre 

aláírásgyűjtés indult az M0-ás autóút to-

vábbépítésére. A 2011 Egyesület Budaka-

lász weboldalán meghirdetett akció leí-

rása szerint az M0 11-es és 10 főutak kö-

zötti következő szakaszának megépítése 

2012-óta nemzetgazdasági szempontból 

kiemelt beruházás, de érdemi előrelépés 

az elmúlt 10 évben nem történt. Hosszú 

huzavona után tavaly decemberben végre 

megállapodás született a tervek elkészí-

téséről, de ez a megállapodás csak akkor 

lép hatályba, ha három hónapon belül a 

kormány elkülöníti ennek költségét, 4 mil-

liárd forintot. A budakalászi polgármester 

január végén levélben foglalta össze az 

érveket, de nemrég kitérő választ kaptak 

a folytatással kapcsolatosan. Aláírás-

gyűjtő akciójuk online is elérhető, támo-

gatható: www.peticiok.com/m0_elkeru-

lo_2011egyesulet_budakalasz

késeDelMes iskOlAi rezsiszÁMlÁk 

Nem fizette ki a Váci Tankerületi Központ 

az állami fenntartású oktatási intézmények 

rezsiszámláit Szentendrén – írta március 

14-én a 24.hu híroldal. A tankerület novem-

ber óta összesen 75 milliós hátralékot hal-

mozott fel a Városi Szolgáltató Nonprofit 

Zrt. (VSZN Zrt.) felé. A VSZN Zrt. fizeti az 

önkormányzati távhőrendszer energia-

számláit az MVM NEXT Zrt.-nek, amely a 

mostani gázárak mellett összességében 

meghaladja a havi félmilliárd forintot. A 

tankerület információink szerint hétfőn je-

lezte az önkormányzatnak, hogy kiegyen-

líti a tartozásait.

A Klebelsberg Központ március közepén 

hozta nyilvánosságra, hogy a kormány 

március 9-én közel 14,4 milliárd forint-

nyi rezsitámogatás utalt át az országban 

működő tankerületeknek, ebből ki tudják 

egyenlíteni a felhalmozott hátralékot. (For-

rás: 24.hu)

ÁltAlÁNOs iskOlAi BeirAtkOzÁsOk 

A Váci Tankerület megküldte a 2023/24 

tanév általános iskolai beiratkozásról szóló 

rendjét. A tankerület hirdetménye alapján 

április 20-án (csütörtök) 8 és 18 óra között, 

valamint április 21-én (péntek) 8 és 17 óra 

között lesz mód a gyerekek iskolába íra-

tására. A személyes megjelenés a beirat-

kozás során kötelező, azonban az előzetes 

online jelentkezés jelentősen meggyorsít-

hatja az ügyintézés folyamatát.

MeGNYÍlt A GYŰJteMéNY Március 

26-án megnyílt a Ferenczy Múzeumi 

Centrum új, A Gyűjtemény (1900-2022) 

című kiállítása, amely 122 év alkotásaiból 

válogat. Az időről időre megújuló tárlat 

2028. március végéig látható a Ferenczy 

Múzeumban.

A vendégeket Prosek Zoltán, az FMC igaz-

gatója, valamint Fülöp Zsolt, Szentendre 

polgármestere köszöntötte. A kiállítást 

dr. Vitályos Eszter a Kulturális és Innová-

ciós Minisztérium miniszterhelyettese és 

Demeter Szilárd a Petőfi Irodalmi Múzeum 

főigazgatója, valamint a Magyar Géniusz 

Program kuratóriumának elnöke vezette 

be, majd Csapláros Andrea a Vidéki Mú-

zeumok Szövetségének elnöke nyitotta 

meg.

Prosek Zoltán beszédében kiemelte, hogy 

a tárlat félig állandó, hiszen bizonyos ele-

mei évente, félévente megújulnak. A tárlat-

tal lehetőség nyílik arra, hogy a közönség 

jobban megismerhesse az FMC gyűjtemé-

nyét, a változó kiállítási anyag tartalmába 

pedig a látogatók is beleszólhassanak. A 

Magyar Géniusz Programmal kapcsolat-

ban arra hívta fel a figyelmet, hogy „vidéken 

van az identitásunk 90 százaléka, ott őriz-

zük, és ott dolgoznak az identitásunk őrzői 

is”. A program lehetővé tette a fejlődést – 

folytatta –, amelyet korábbi programok is 

biztosítottak, ám a Géniusz volumenében 

a legnagyobb. „A kismúzeumok, a megyei 

múzeumok nagyszerűen használják fel, és 

a megyei hálózat megérdemli, hogy fog-

lalkozzanak vele” – mondta az igazgató. 

(A tárlatról további részleteket tudhatnak 

meg az egyik kurátor, Kigyós Fruzsina 24. 

oldali írásában.)
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Ferenczy Múzeum | Fotó: Deim Balázs



9
—

h
Ír

e
k

kÖltÖzik Az UlCisiA GYÓGYszertÁr 

Március 25-én a HÉV végállomáson mű-

ködő Ulcisia Gyógyszertár megközelíté-

se akadályozottá vált, mert az épület tu-

lajdonosai a tető felújítására hivatkozva 

közterület-foglalási engedély kértek az 

önkormányzattól, majd előzetes értesítés 

nélkül a gyógyszertár körüli területet kör-

bekerítették és lezárták, ezzel ellehetetle-

nítve a gyógyszertár működését. Rendőri 

intézkedést követően ugyan nyitottak egy 

bejáratot a „munkaterületen” keresztül, de 

az intézkedés után azt a tulajdonosok is-

mét felszámolták.

Március 26-án, hétfőn a gyógyszertár 

munkatársai felvették a kapcsolatot az 

önkormányzat illetékeseivel, hogy az ér-

vényes működési engedéllyel rendelkező, 

egészségügyi közfeladatot ellátó gyógy-

szertár működésének akadályozását ha-

ladéktalanul megszüntessék. Fülöp Zsolt 

polgármester ezek után személyesen járt 

el az ügyben, mire az épület tulajdonosa 

ígéretet tett arra, hogy az épültbe beju-

tást biztosítja. Közben az is kiderült, hogy 

a húsvéti ünnepek után a gyógyszertár a 

Dobogókői úti Intersparba költözik, és ter-

veik szerint 2024 végén költöznek vissza az 

állomásra, amikor a leégett Spar helyén 

újjáépülő áruház megnyitja kapuit.

vAJÚDÁs reNDőri kÍsérettel 

 Március 25-én az éppen sebességmérésre 

kirendelt rendőrök előtt egy férfi fékezett 

le az autójával, és arra kérte az egyenruhá-

sokat, hogy segítsék őt abban, hogy vajúdó 

feleségét a dugóban időben a kórházba 

juttassa. A rendőrök miután engedélyt 

kaptak az akcióra, egy-egy autóval köz-

refogták a várandós anyát szállító kocsit, 

kitették a kék lámpát és a szirénát, és a 

Szentendrei úti dugón rekordidővel, húsz 

perc alatt áthaladva, időben megérkeztek 

a kórházba. A kismama és az újszülött kisfiú 

is jól van. (Forrás: police.hu)

2023. évi MAhArt MeNetreND 

 Megjelent a MAHART-Passnave 2023. évi 

dunakanyari kirándulóhajó menetrendje, 

eszerint az április 28-ától induló járat 10.30-

kor startol a Vigadó tértől minden szerdán, 

pénteken, szombaton és vasárnap, és dél-

után 17 órakor indul vissza Budapestre.

Másik járatuk május 26-ától indul 9 órakor 

minden péntek, szombat és vasárnap. Ez a 

hajó 10.45-kor indul tovább Szentendréről 

Visegrádra, Leányfalu és Tahitótfalu érin-

tésével. A járat 17 órakor indul vissza Szent-

endrén keresztül Budapestre a Kis-Duna 

ágban. A hajóval való hazautazás jó lehető-

séget kínál a Leányfalun strandolók, illetve 

a Szentendrére kirándulók számára is. Az új 

menetrend jelentősége, hogy lehetőséget 

ad arra, hogy a 11-es utat legalább részben 

tehermentesítsék.

hétvéGi BUszJÁrAt DÖMÖrkAPUrA 

A nyári időszámítással ismét elindul a 

Szentendre és Dömörkapu között közle-

kedő hétvégi buszjárat. A busz abban az 

esetben indul Szentendréről 9:10-kor Dö-

mörkapura, illetve Dömörkapuról 17:25-kor 

Szentendrére, ha a járatra a menetjegyet 

elővételben, legkésőbb az utazás napján 

9 óráig megváltják.

Kiváló tavaszi családi program busszal ki-

utazni Pilisszentlászlóra, onnan a közfor-

galom elől lezárt erdei műúton lesétálni a 

Bükkös-patak völgyébe, azon át Dömörka-

pura, onnan a késő délutáni busszal visz-

szatérni Szentendrére!

fiGYeleM! kétéltŰek Az AszfAltON 

Az esős tavaszi napokon a kétéltűek foko-

zott mozgására kell számítani az erdei asz-

faltos utakon és a közutakon is, figyelmez-

tetnek a Duna-Ipoly Nemzeti Park munka-

társai. Az erdei tavak felé békák százai, a 

patakok felé pedig sok-sok szalamandra 

tart most is. Ezért kérik az arra járókat, hogy 

fokozottan figyeljenek és lassan menje-

nek a gépjárművel közlekedők, különösen 

Szentendrén a Lajos-forrási elágazás és 

Dömörkapu közötti erdei aszfaltos úton, 

Dömösön a Malom-patak völgyében, a 

Szőke-forrás-völgyi erdei aszfaltos utakon, 

valamint a Szentendre és Visegrád közötti 

országúton több helyen.

Szalamandrák | Fotó: DINPI Facebook oldal
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Aláírták a sPAr újjáépítéséről szóló szerződést

Március 29-én délután öt órakor, a szentendrei városháza 

dísztermében aláírták a 2021 tavaszán leégett sPAr-áruház 

újjáépítésével, illetve környezetének fejlesztésével kapcso-

latos szerződést.

A SPAR Magyarország Kereskedelmi Kft. nevében Heiszler 

Gabriella elnök-ügyvezető igazgató, Egyházy Tibor hálózat-

fejlesztési és ingatlangazdálkodási vezető, Szentendre Város 

Önkormányzata nevében pedig Fülöp Zsolt polgármester látta 

el kézjegyével a beruházási, valamint a ráépítési és a földhasz-

nálati és parkolóhasználati jogot alapító szerződést.

Az első, sikertelen pályázatot követően múlt év őszén kiírt má-

sodik pályázatra érvényes és sikeres pályázatot adott be a SPAR 

Magyarország Kereskedelmi Kft.

A tíz évre tervezett komplex fejlesztés első lépcsőjeként az 

élelmiszeráruház épül meg, valamint a hozzá tartozó mély-

garázs és a felszíni parkolók. A fejlesztési területet határoló 

Vasúti villasoron járda épül, zebrát alakítanak ki, és fásításra 

is sor kerül.

„A SPAR Magyarország számára kiemelt fontosságú a várossal 

közös beruházás. Szentendre a Dunakanyar kapujaként vonzó 

turisztikai célpont, ezért örömmel tölt el bennünket, hogy hama-

rosan elindulhat a SPAR ezen fejlesztése. Terveink szerint az itt 

felépülő áruházunk példaértékű megvalósítása lesz a vállalat 

által képviselt minőségi kiskereskedelemnek nemcsak Magyar-

országon, hanem nemzetközi összehasonlításban is. A célunk az, 

hogy az itt élők és a városba látogatók számára a legmagasabb 

szintű vásárlási élményt biztosítsuk az újjáépülő áruházban” – 

hangsúlyozta Heiszler Gabriella, a SPAR Magyarország Keres-

kedelmi Kft. elnök-ügyvezetője.

„A város önkormányzatának határozott szándéka, hogy a mos-

tani fejlesztést folytassa. Annál is inkább, mert a tavaly ősszel, 

a Lázár János építési és közlekedési miniszterrel folytatott tár-

gyaláson a tárcavezető jelezte – a mostani fejlesztési területtel 

határos – HÉV-állomás felújításával kapcsolatos tervezési fo-

lyamatba bevonják az érintett önkormányzatokat. A miniszter 

a jelenlegi beruházást is támogatásáról biztosította. A mostani, 

illetve a további fejlesztések célja, hogy a Szentendrére – HÉV-

vel vagy közúton – érkezőket a városképhez illeszkedő környezet 

fogadja, ahol a helyi látnivalókról, a városi programokról szóló 

részletes információkhoz juthatnak, a helybéliek pedig kulturált 

bevásárló- és szolgáltatóközpontban intézhessék ügyeiket” – 

emelte ki a beruházás kapcsán Fülöp Zsolt polgármester.

Forrás: szentendre.hu

Egyházy Tibor, Heiszler Gabriella és Fülöp Zsolt | Fotó: Bellai László

Látványtervek az új SPAR üzletről | Fotó: szentendre.hu

November végére elkészül a szovjet laktanya kármentesítése

Haladnak a munkálatok, a kármentesítés 

folyamatban van az egykori szovjet lak-

tanya és az ÉMI területén – derült ki az 

Országos Vízügyi Főigazgatóság tájékoz-

tatásából. Ugyanakkor a sajtóhírekkel el-

lentétben nem kiemelt beruházás a szov-

jet laktanya kármentesítése. A kormány 

2023. március 6-án hozott rendeletében 

úgy határozott, hogy „vízügyi tárgyú be-

ruházásokkal összefüggő közigazgatási 

hatósági ügyek nemzetgazdasági szem-

pontból kiemelt jelentőségű ügy” legyen 

a volt szovjet laktanya kármentesítése. 

A területen jelenleg az injektálás folyik.

A kármentesítés terve hosszú időre 

nyúlik vissza. 2020 nyarán Budakalász, 

Pomáz és Szentendre polgármestere a 

belügyminiszterhez fordult azzal a ké-

réssel, hogy mind a laktanya, mind a De-

ra-patak északi részén lévő ipari övezet 

kármentesítése elkezdődjön, arra való 

hivatkozással, hogy már 2018-ban ké-

szült egy összeállítás arról, hogy akár öt 

év alatt is elérheti a szennyezés a vízter-

melő kutakat.

A szennyeződés oka, hogy a szocializ-

mus idején a területen harckocsimosó és 

karbantartó részleg működött, és a mo-

sás során a veszélyes anyagok a földbe 

kerültek. A szintén érintett egykori Pest 

megyei Vegyi és Divatcikkipari Vállalat 

(PEVDI) üzeméből pedig a gépek taka-

rítása során keletkezett vegyszerek ke-

rültek a földbe.

Bár a szennyeződés régóta ismert volt, a 

2000-es évek elején a Nemzeti Környe-

zetvédelmi Program részeként az Orszá-

gos Környezeti Kármentesítési Program 

(OKKP) listáján szerepelt a talajszeny-

nyezés problémája, annak ellenére, hogy 

1992-93-ban már zajlott kárelhárítás a 

területen, a szénhidrogén-szennyezés 

mentesítését végezték el. Ez 1994-ben 

anyagi okok miatt megszakadt. A hat évvel 

később elvégzett vizsgálatok diklór-eti-

lén szennyeződést mutattak ki a területen, 

és ennek kapcsán azt is megállapítot-

ták, hogy a szentendrei régi Déli vízbázis 
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Az alábbiakban a március 22-i képviselő-testület főbb döntéseit ismertetjük röviden.

Új rendőrfőkapitány

Szentendre képviselő-testülete egyhangúlag támogatta dr. 

Turi-Kovács Áron Péter rendőralezredes kapitányságvezetői 

kinevezését. Dr. Turi-Kovács 2001. július 1-jén kezdte meg szent-

endrei pályafutását, és fokozatosan haladt felfelé a ranglétrán. 

A várost jól ismeri, feladatait folyamatosan magas színvo-

nalon látja el. Dr. Turi-Kovács Áron Péter már 2022. 

szeptember 1-től megbízott kapitányságvezetői fel-

adatokat látott el, mostani kinevezésével pozíciójában 

megerősítették.

sPAr beruházás

A képviselő-testület döntött arról, hogy elfo-

gadja a SPAR újraépítésére vonatkozó beru-

házási javaslatot. A tervek elfogadása hosz-

szú és nehéz tárgyalások után vált lehetővé, 

de mindkét fél eltökélt a megvalósításban. 

Szentendre önkormányzata ragaszkodott ah-

hoz, hogy a felújítás ne csak magára az épületre 

terjedjen ki, hanem a környező infrastruktúrára, 

parkolókra, járdákra is. Az úgynevezett I/A ütemben 

ezért nemcsak egy új SPAR épület készül majd el 

a jelenlegi murvás parkoló helyén, hanem hozzá kap-

csolódóan parkoló, járda és parkosított zöldterület is. A teljes 

felújítás összesen tíz évet vesz majd igénybe. Az elképzelések 

szerint jövőre az egyik nagyobb ünnep előtt nyitja meg kapuit 

az új SPAR.

Mi lesz a szei-vel?

Az Országos Kórházi Főigazgatóság (OKFŐ) március 24-i hatá-

ridővel kérdést küldött az ország polgármestereinek, köztük 

Szentendre polgármesterének is arról, hogy mi a véleménye 

a helyi rendelőintézet államosításáról. A rövid határidő miatt a 

képviselő-testület sürgősséggel tárgyalta a kérdést. A levélben 

azt is kérték, hogy a településvezetők arról is tájékoztassák 

a főigazgatóságot, hogy van-e igényük további felsővezetői 

szintű egyeztetésre. Fülöp Zsolt polgármester az ülésen annak 

a véleményének adott hangot, miszerint egyelőre nem áll kellő 

információ rendelkezésre ahhoz, hogy érdemi döntést lehessen 

hozni. Nem világos ugyanis, mi az egészségügyi kormányzat 

pontos elképzelése, hogyan alakul a sürgősségi ellátás, mi-

lyen lesz a háziorvosokkal való viszony, mennyiben lesznek az 

orvosok vezényelhetőek. Több TESZ-es képviselő is hangot 

adott annak a kétségének, hogy a rendelőintézet állami kézben 

mennyiben fog magasabb színvonalon működni, mint jelenleg. 

Pilis Dániel, alpolgármester pedig azt a kérdést vetette fel, hogy 

mi lesz a SZEI milliárdos épületével, kinek a tulajdonát fogja ké-

pezni. A képviselő-testület arra hatalmazta fel a polgármestert, 

hogy a döntéshozatal előtt további egyeztetéseket kezdjen a 

kormánnyal az elképzelésekről.

A Vasúti villasor petíciója

Közel két éve tart a Vasúti villasor új forgalmi rendjének kiala-

kítása és az ezzel összefüggésben zajló lakossági egyeztetés. 

Az önkormányzat négy lakossági fórumot is tartott az ügyben, 

ahol az érintett lakók megismerhették a szakmai érveket és a 

Mobilissimus Kft. által kidolgozott akcióterveket. Az utolsó 

lakossági egyeztetésen a „Tilos az A” elnevezésű terv 

kapott többséget, ennek ellenére a testületi ülésen ezt 

a tervet nem szavazták meg, mert Laárné Szaniszló Éva 

(FIDESZ) képviselő 122 ott élő polgár petícióját juttatta 

el a képviselő-testülethez. Az ülésen meghallgat-

ták a lakók képviseletében Gocsman Áront, aki 

elmondta, hogy a korábbi lakossági fórumokról 

nem volt tudomásuk, és kérte a testületet, hogy 

az egyeztetések ne záródjanak le most, ne ez 

a jelenlegi terv valósuljon meg, vegyék figye-

lembe az ott élők véleményét. Fülöp Zsolt, 

polgármester hangsúlyozta, hogy nem áll az 

önkormányzat érdekében olyan terv megvaló-

sítása, amely nem bírja az ott élők többségének 

egyetértését, és erőből nem fogják a mostani ter-

veket megvalósítani. Ugyanakkor azt is hangsúlyozta, 

hogy olyan tervet lehetetlen készíteni, amely mindenki 

tetszését elnyeri majd. A testület végül úgy határozott, hogy egy 

új lakossági egyeztetést követően a Mobilissimus Kft. tegyen 

javaslatot a Vasúti villasor új forgalmi rendjére június 30-i ha tár-

idő vel. A képviselő-testület ennek érdekében ismét lakossági 

fórumot szervez, és kéri az ott élőket, hogy az érintettek figyeljék 

ennek időpontját, vegyenek ezen részt, hogy olyan megoldás 

születhessen, amely bírja a többség támogatását.

Bogdányi út 41.

A testületi ülésen élénk vita bontakozott ki arról, hogy szük-

séges-e eladni a Bogdányi út 41. szám alatti önkormányzati 

tulajdonú ingatlant. A kétszáz éves műemlékjellegű épület copf 

stílusban épült, és a közelmúltig önkormányzati bérlakások 

voltak benne. A lakóház azonban a sok éves elhanyagolás miatt 

mostanra életveszélyes állapotba került. Az önkormányzat a 

lakókat kiköltöztette, és lépéseket tett a felújításra. Megkezdő-

dött az épület tetőszerkezetének átépítése, de a munkák során 

olyan újabb műszaki problémákra derült fény, amely több-mil-

liós nagyságrendben növelné meg az épület felújítási költsé-

geit. Ez az összeg azonban már nem áll rendelkezésre, ezért 

vetődött fel az ingatlan értékesítésének a gondolata, amely azt 

is lehetővé tenné, hogy az épület ne menjen teljesen tönkre. 

A vita végén kompromisszumos megoldás született: a képvi-

selő-testület arra kérte fel a polgármestert, hogy szerezzen 

be két ingatlanforgalmi szakvéleményt, és az összehasonlító 

ingatlanelemzések birtokában terjessze be az értékesítésre 

vonatkozó javaslatát a képviselő-testület májusi ülésére.

néhány kútjában jóval magasabb a szeny-

nyezettség a határértéknél. A program 

keretében 2003-2004-ben végeztek át-

fogó vizsgálatot a területen, amely meg-

erősítette, hogy további kármentesítés 

elvégzése szükséges, mert a talajban 

7,5 méteres mélységig találtak diklór, 

triklór, tetraklór-etilén és vinil-klorid 

szermaradványokat. A közbeszerzést a 

terület megtisztítására 2020 decemberé-

ben írták ki, ezt a Békés Drén Kft. nyerte 

meg, akik bruttó 5 078 095 000 forintért 

vállalták el a feladatot. Az uniós támoga-

tásból finanszírozott munka tesztüzeme 

2022 januárjának végén kezdődött el, ha 

a tervek szerint alakul minden, akkor idén 

november végén befejeződik a munka a 

területen. Hogy azután mi lesz a sorsa 

a Magyar Állam által tulajdonolt lakta-

nyának, nem tudni, ezzel kapcsolatban 

kerestük a Magyar Nemzeti Vagyonkez-

elő Zrt.-t, de cikkünk megjelenéséig nem 

kaptunk választ.

-zzs-
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Szentendre 2023. évi költségvetése
Áprilisi lapszámunkban már olvashattak városunk idei költségvetésének számairól, azok alakulásának okairól. hét intézmény 

beszámolóját is közreadtuk arról, hogy a rendelkezésre álló keret fényében, milyen terveik vannak 2023-ra. Az alábbiakban a 

tourinform iroda, a szentendrei kulturális központ, valamint Hazai Attila, környezetvédelmi referens feladatköreibe tartozó idei 

célokat mutatjuk be.

együttműködés és jó marketing

„A tizedik leglátogatottabb Tourinform Iroda az országban a 

szentendrei, ahol nagyon sok ingyenes szórólappal, térképpel, 

tájékoztatóval, programajánlóval szolgálunk az ideérkező tu-

ristáknak” – mondta lapunknak Lőrincz Ágnes, a Szentendre 

és Térsége TDM Nonprofit Kft. ügyvezető igazgatója. Az idei 

költségvetés számukra sem ad nagy mozgásteret, hiszen 

őket is érinti a rezsinövekedés, miközben a költségvetési tá-

mogatás ezzel párhuzamosan nem növekszik. A különbözetet 

a piac- és a Városi Vendégház üzemeltetéséből próbálják 

kigazdálkodni. A Bükkös parti piac nyereségesen működik, 

szolgáltatásaik körét bővíteni is tudták, például az Antik- és 

Bolhapiaccal, valamint egy hamarosan induló gasztropiac 

létrehozásával. Az ügyvezető tájékoztatása szerint a Városi 

Vendégházból származó bevételeket kevésbé lehet tervezni 

a pandémia óta, kiszámíthatatlan ugyanis, hogy visszatér-

nek-e a vendégek a városba. Mindezt jó marketingtevékeny-

séggel igyekeznek támogatni. Abban bíznak, hogy honlapjuk 

idei megújítása ebben segíteni fog.

„Folyamatosan figyeljük a pályázati lehetőségeket – példá-

ul adtunk be pályázatot mosdó fejlesztésre, és az egyik terv, 

egy »művész mosdó« kialakítása, – árulta el Lőrincz Ágnes 

– amelynek a falát művészek által festett képek díszítik majd. 

Illetve adtunk be pályázatot egy látogatóközpont létrehozásá-

ra is a Művészet Malomban, a Ferenczy Múzeumi Centrummal 

közösen. Mivel fejlesztésekre idén nem jut majd a költségvetési 

keretből, ezért a szolgáltatások színvonalának emelésével 

próbálunk eredményeket elérni. Sokat léptünk előre a Dunaka-

nyari Turisztikai Összefogással, ennek körében a MAHART-tal 

és a HÉV-vel is megerősítettük a kapcsolatunkat, hogy a tu-

risták könnyebben kijuthassanak Szentendrére, akár a Dunán 

is, ami sajnálatos módon nincs kihasználva. Szoros az együtt-

működésünk az itteni turisztikai szolgáltatókkal, folyamatosan 

kapcsolatban állunk velük, a programjaik bekerülnek a városi 

kiadványokba is. A turizmus új ágába, a gasztroturizmusba is 

próbálunk bekapcsolódni, erre számunkra jó esélyt ad, hogy 

Szentendrén számtalan különféle nemzetiség él, konyhájukat 

igyekszünk az idelátogatókkal megismertetni. De magunk is 

szervezünk különféle városi eseményeket, ilyen lesz az Ipar-

művészeti vásár húsvéttól, a Szabadtéri Utcatárlat május 1-jén, 

a Festők napja június 10-én, amikor is neves művészek ülnek 

kint a város különböző pontjain, és örökítik meg Szentendre 

arcát, majd az elkészült alkotásokból kiállítást szervezünk. De 

ilyen lesz a Keramikusok hétvégéje is június 17-18-án, amikor a 

helyi, igen nagy létszámú keramikusaink bemutatkozhatnak.”

Az ügyvezető arról is tájékoztatta lapunkat, hogy áprilisban 

fotópályázatot írnak ki, „Mesél Szentendre” címmel, az erre 

készült képekből szabadtéri fotókiállítást terveznek szep-

temberben a Szentendrei Fotóklubbal.

Programjaikat a Kreatív város címhez igazodva alakítják, 

vagyis a cél, hogy a városba érkezők minél közelebb kerül-

hessenek az itt élő művészekhez, illetve a helyiek is minél 

szélesebb körben be tudjanak kapcsolódni a város turisztikai 

vérkeringésébe. Az ún. lassú turizmust szeretnék előtérbe 

helyezni, a minőségi idő eltöltésének lehetőségeivel.

„Fontos célunk azonban a helyiek megszólítása is – teszi hozzá 

az ügyvezető –, 2023-ra több ilyen eseményt terveztünk, lesz 

például egy közös vacsoraestünk a Dumtsa Jenő utcában, 

amit kifejezetten szentendreieknek szervezünk.” Terveik szerint 

hétköznapokon a helyiek ún. védjegy matricát kapnak majd, 

amivel a szolgáltatásokat kedvezménnyel érhetik el. Aho-

gyan Lőrincz Ágnes fogalmaz, „a helybeliek életminőségének 

a javításával sokat léphetnénk előre abban, hogy a turisták és 

a városlakók együttélése zavartalanabb legyen.”

elfogadták a szentendrei kulturális központ 

költségvetését is

A képviselő-testület márciusi ülésén elfogadta a Szentendrei 

Kulturális Központ Nonprofit Kft. idei költségvetését. A döntés 

értelmében a testület a 2023. évi működési támogatást 212 

millió forintban határozta meg.

A nKft. pozitív pénzügyi mérleggel zárt az elmúlt években 

nehezedő körülmények, így a pandémia és az energiaválság 

ellenére is. Idén a várostól felkérést kapott arra, hogy a gaz-

dálkodása során elért és felhalmozott adózás utáni eredmé-

nyének részbeni felhasználásával valósítsa meg közhasznú 

tevékenységei finanszírozását, valamint az éves üzleti tervé-

ben előírt feladatait, ugyanis az nKft. teljes finanszírozását 

idén a költségvetésből nem tudják biztosítani.

Szentendre | Fotó: Szentendre Tourinform

Fotó: Tourinform Szentendre
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A Kulturális Központ számára nagy nehézséget okoz a KATA, 

mint adózása forma megszűnése, illetve a bizonytalan gaz-

dasági környezet, amelyben nehezen megjósolhatóak az 

energiaköltségek és az infláció mértéke. Ennek megfelelően 

idén csak az elengedhetetlen beruházásokra tudnak csak 

pénzt szánni, például a Dunaparti Művelődési Ház (DMH) 

kazáncseréjére. Továbbra sem jut pénz a Hamvas Béla Pest 

Megyei Könyvtár színháztermének a felújítására, valamint a 

DMH homlokzatának a megújítására sem.

A legfontosabb bevételi források, így a jegybevételek és 

a bérletekből származó díjak várhatóan nem lesznek ele-

gendőek a működéshez, ráadásul a pályázatok kimenetele 

év elején még nem tervezhető, ezért további célkitűzése 

a Kulturális Központnak, hogy szponzorokat, támogatókat 

keressen a tervezett rendezvényekhez, fesztiválokhoz, mű-

vészeti eseményekhez.

Ugyanakkor a Kulturális Központ a nehézségek ellenére 

is számtalan sikeres projektet mondhat magáénak.. Jelen 

pillanatban a legnagyobb nehézséget a mozigép műszaki 

állapota okozza, a több éves szerkezet ugyanis bármelyik 

pillanatban leállhat. Ha ez megtörténik, akkor nemcsak a 

mozi, hanem az egész nKft. éves költségvetése borulhat, 

ugyanakkor változatlanul bíznak a mozigépre korábban már 

bejelentett állami támogatás idei elnyerésében.

A Kulturális Központ 2023. évi terveiről részletesen a májusi 

lapszámunkban írunk.

A szépségről nem mond le a város

A klímaváltozás és a szűkös költségvetési keret újfajta, kreatív 

kertészeti megoldások megvalósítására ösztönzik a várost. 

Hazai Attila, Szentendre főkertésze, környezetvédelmi refe-

rens szerint nem kell mást tenni, mint alkalmazni, és a helyi 

szentendrei sajátosságokra szabni azokat a módszereket, 

amelyeket már valahol a világban kitaláltak. A tavalyi aszá-

lyos évben, amikor napokig volt locsolási tilalom, a városi 

parkokban sem volt szabad öntözni, ezért néhány nap alatt 

száradt ki minden. Mindez óvatos ágyáslétesítésre ösztönzi 

idén őket, és arra, hogy inkább évelőket telepítsenek a már 

meglévő területekre. A szépségről azonban idén sem mon-

danak le, ennek érdekében hozzák létre például a rózsakertet 

a Bolgár Nemzetiségi Önkormányzattal közösen száz négy-

zetméteren a Czóbel parkban. Ide 1600 tő rózsát telepítenek 

majd változatos rózsafajtákból. A tövek már megérkeztek a 

Városi Szolgáltató telephelyére, és idén késő tavasszal már 

mindannyian gyönyörködhetünk az illatozó, színes virágok-

ban. Újdonság lesz az a négyszáz négyzetméteres speciális 

virágágyás is, ahová prémiumterméket, speciális virágmag-

keveréket szórnak majd el. Ennek a megoldásnak az a lé-

nyege, hogy olyan sűrűn nőnek majd a virágok, hogy nem 

hagynak teret a gyomnövényeknek, és mivel magról kelnek, 

ezért a vízigényük is sokkal kisebb, mint a palántáról telepített 

változataik. Az ágyás a 11-es út mentén gyönyörködteti majd 

az arra járókat. A hagyományos virágágyások telepítését a 

várható vízhiány miatt nem növelik, viszont több kisebb szín-

foltot alakítanak ki például a buszmegállók mellett. A hagyo-

mányos virágágyások fenntartása ugyanis igen költséges, de 

nem feltétlenül a palánták drágák, sokkal inkább az ágyás 

gondozása, trágyázása, gazolása, és persze a locsolás.

„Idén folytatódik a Bükkös-patak partjának rehabilitációja is, 

tavaly két helyszínt újítottunk meg, amelybe beletartozott a tel-

jes talajcsere és a növénytelepítés is – árulja el Hazai Attila. – A 

József Attila utca és a Bükkös-patak sarkán lévő zöldfelületet 

fogjuk rehabilitálni.”

A főkertész tájékoztatása szerint 2023-ban is lesz kom-

poszt prog ram, ami azt jelenti, hogy 100 modern komposz-

tládára pályázhatnak a szentendreiek. Újdonság, hogy idén 

esővízgyűjtő tárolóedényekre is lehet majd pályázni, ami-

nek a feltétele mindössze annyi, hogy szentendrei kertes 

ingatlannal kell rendelkezni. A program százszázalékos 

támogatással valósul meg, ezért térítésmentes. „Ezzel sze-

retnénk a helyieket ösztönözni az esővízgyűjtésre, és arra, 

hogy ne ivóvízzel locsoljanak a zöld területeken” – magya-

rázza Hazai Attila.

A városrészi költségvetés keretében idén elkezdődik a gyógy- 

és fűszernövénykert megvalósítása a Kálvária út végén ta-

lálható buszforduló mellett. Ennek első ütemében kiépítik a 

közművet, padokat, szemetest, ivókutat, biciklitároló állványt 

telepítenek, „vagyis ez a terület már a megvalósulás kezdeti 

szakaszában is jól szolgálja majd a Kőhegyre induló turistákat 

vagy a megpihenni vágyókat” – tájékoztat a főkertész.

A Kálvária út felújítása is folytatódik idén, kedvező hír, hogy 

egy pályázatnak köszönhetően az út melletti zöldfelületek 

is megújulnak. Idén indul továbbá a Bükkös-patak komp-

lex revitalizációs programjának tervezése is, ennek kapcsán 

meg fog szűnni az a betonmeder, amely gyorsan a Duna felé 

tereli a vizet a patakból. A klímaváltozás miatt ma már nem 

az a cél, hogy a víztől gyorsan megszabaduljunk, hanem az, 

hogy minél lassabban folyjon le, így a talaj nedvességtartama 

hosszan megmaradjon. Ennek jegyében készül majd el a 

Barackvirág utcánál az esőkert is bioárokkal, mesterségesen 

létrehozott lépcsőrendszerrel, hogy a növények minél tovább 

élvezhessék a víz jótékony hatását.

„A 11-es felújítására is készülünk, mert a főút megújulásával 

párhuzamosan a zöldfelületeket is szeretnénk újratervezni. Ez 

a tervezési folyamat startol most, ebbe olyan újfajta megoldá-

sokat tervezünk, mint a zöld buszmegálló, por- és zajvédő zöld 

falak, térelemek, amelyek kellemes vizuális élményt adnak 

majd az arra járóknak az év minden évszakában” – tudjuk 

meg a főkertésztől.

Összeállította: Rist Lilla

Patakpart 2023 márciusának végén | Fotó: SzeVi
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Szikrázó napsütés, langymeleg szellő, igazi 

kirándulóidő – az első koratavaszi márciusi 

hétvégén bakancs helyett ezúttal gumi-

csizmát húztak a civilek.

A Kisforrás-patak környéke gyerekzsivaj-

tól hangos – családok, Izbégen élő önkén-

tesek két kis csapata próbál utat vágni a 

helyenként sűrű bozótosban, hogy aztán 

a kihalászott műanyag palackok, rothadó 

papírdobozok sokaságával gyorsan telje-

nek a szemeteszsákok.

Lassan beépül 

a kisforrás-patak völgye

Hogy a pataktisztításnak már hagyománya 

van a környéken, azt egy tizenéves kiska-

masztól tudom meg:

„Régebben egy másik szakaszt tisztítottunk 

rendszeresen, versenyeztünk a tesómmal, 

ki talál több szemetet, volt bőven! Az a kis 

erdős rész ma már a Skanzen területe” – 

magyarázza lelkesen. Miközben mesél, 

egy igazi történelmi relikvia kerül elő a 

patakmederből: a piros Junoszt tévét lel-

kesen lefotózzuk. A percekkel később fel-

bukkanó kerámia wc csészét már kisebb 

érdeklődés kíséri.

„A Kisforrás-patak fölött van egy 3 hektá-

ros erdős terület, ott kezd gyűlni a patakot 

tápláló csapadékvíz, a területet három év 

alatt sikerült megtisztítani” – emlékszik 

vissza a kezdetekre Pilis Dániel, a körzet 

képviselője. „Akkor is, és most is az izbégi 

családokkal összefogva takarítottunk, itt a 

Kisforrás utca alatti patakszakasznál most 

járunk először.

Mindig családdal, gyerekekkel jövünk, hi-

szen nagyon fontos az edukáció. A gyere-

kekben eredendően ott a segítő szándék, 

ráadásul jól látják a problémát, őket is za-

varja a szeméttel teleszórt patakpart. Ha 

évről évre folyamatosan van egy-egy ilyen 

akció, akkor az önkéntesek segítségével a 

patakot karban tudjuk tartani, az eredmény 

pedig magáért beszél – már most is látjuk 

az eltelt évek eredményét, a helyzet nem 

olyan vészes, mint régebben.”

A Városi Szolgáltató nZrt. által biztosított 

szemeteszsákok gyorsan telnek – ilyen-

kor tonnaszámra gyűlik az elszállítani való 

hulladék.

kiváló állapotban a Bükkös-patak

Mire a város legismertebb patakjához érek, 

az északi rész már megtisztítva – a Bük kös-

pa tak belvárosi szakaszán még szorgosan 

gyűjtik néhányan a szemetet, köztük Pál 

Gábor is. A belváros önkormányzati képvi-

selője fontosnak tartja hangsúlyozni, hogy 

civil kezdeményezésű akción vagyunk, 

jelenléte semmiképpen nem valamifajta 

politikai kampány része.

„Szerencsére évek óta zajlanak hasonló 

akciók, amikre mindig szívesen jövök, na-

gyon fontosnak tartom. Tavaly a fiatalok Kisforrás-patak

Bükkös-patak

Jövőt a vizeknek! Vizet a jövőnek!

A fenti mottóval indította útjára idei Víz Hete-programsorozatát a Víz 
Koalíció. Az országos civil szervezet tagjaként Szentendre is csatlakozott az 
akcióhoz: a Víz világnapja alkalmából önkormányzati képviselők egy-egy vizes 
élőhely megtisztítására hívták az önkénteseket.
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kedvelt találkozóhelye, a Postás strand 

melletti ártéri erdő megtisztítását vállaltuk, 

erre idén is sort kell majd keríteni, sajnos 

elképesztő mennyiségű szemét borítja.” 

A képviselő szerint a Városi Szolgáltató 

nZrt. munkatársai rendszeresen ellenőr-

zik és tisztítják a belvárosi területeket, de 

mindig mindenhova képtelenség eljutni. 

A civilek azok, akik képesek hatékonyan 

segíteni ezt a folyamatos munkát. „A 11-es 

út a Magyar Közút fenntartása alatt van, 

ettől függetlenül lehetséges, hogy mi fogjuk 

elvégezni például a szegélytisztítást, mert 

olyan rossz állapotok uralkodnak, hogy az 

tarthatatlan.”

Megtudom az önkéntesektől, hogy meg-

lepően kevés volt idén a szemét a Bükkös 

belvárosi szakaszán, bár a Duna-korzótól 

a Dunáig lévő néhány tíz méterről ez már 

nem mondható el.

véDett hAlfAJOk A BÜkkÖsBeN

Dukay Igor természetvédelmi mérnök 

szerint a Bükkös-patak kiemelkedően 

jó állapotban van az ország hasonló 

vizes élőhelyeihez képest, annak el-

lenére, hogy jelentős, a városi létből 

fakadó környezeti terhelésnek van ki-

téve. Hajdani szennyező forrásai meg-

szűntek, vízminősége jó, bár emberi 

fogyasztásra nem ajánlott. Csaknem 

harmincféle halfaj él benne, köztük 

olyan fokozottan védett is, mint pél-

dául a kárpáti márna.

A Bükkös a Visegrádi-hegységben, 

mintegy 450 méteres tengerszint fe-

letti magasságban ered, és csaknem 

16 kilométernyi kanyargás és látványos 

vízesések után a belvárosban torkollik 

a Duna szentendrei ágába.

Délután érek a város déli határát jelölő 

Dera-patakhoz – a csapat egy része már 

hazament, a partszakasz tiszta, a szemét-

tel teli zsákok katonás rendben sorakoznak 

egy elárvult bevásárlókocsi tövében.

hulladékfogó a Dera-patakon?

„Én tavaly nyáron csatlakoztam az önkén-

tesekhez, azóta rendszeresen kijárunk és 

takarítunk” – meséli Zsófi, aki épp egy 

hatalmas zsákkal érkezik a part távolabbi 

pontjáról. „A Dera-patak átfolyik Pomá-

zon is, úgyhogy van, hogy együtt tisztítjuk 

az egyes szakaszokat a pomázi civilekkel. 

A part mentén régen nádas volt, de egyre 

jobban terjed egy invazív faj, a japán ke-

serűfű, és felfogja a sok szemetet. És saj-

nos vannak, akik tudatosan idehordják a 

hulladékot, többnyire építőipari törmeléket, 

festékes dobozokat, hungarocell táblákat 

találunk, nylonokat, amik teljesen beeszik 

magukat az iszapba vagy az aljnövényzet-

be… Ez egy folyamatos harc! Itt mindig annyi 

szemét van, hogy még egyszer sem sikerült 

eljutnunk a 11-es főút utáni szakaszhoz. 

 Pedig sajnos ott, a 11-es hídjáról is dobál-

nak le szemetet.”

Andrasev Szonja évek óta elkötelezetten 

küzd a Dera patak szennyezése ellen. Leg-

utóbb a Jane Goodall Intézet pályázatán 

sikerült elnyerni egy kis összeget, melyből 

tanulmány készült. „Egy úszó hulladékfo-

gó kihelyezésében gondolkodunk, ami egy 

pontban koncentrálja a szemetet” – vázolja 

a részleteket Szonja – „a szerkezet segítsé-

gével háromszor annyi hordalékot tudnánk 

eltávolítani a vízből, mint most. A legjobb 

helyen a 11-es út hídjánál lenne, mert onnan 

éjszakánként elképesztő dolgokat dobál-

nak a vízbe az emberek: számítógép-mo-

nitort, zsáknyi karácsonyfadíszt… Persze az 

eszközt meg is kell tervezni, később pedig 

havonta tisztítani – előbbihez találtunk 

szakértő segítséget, utóbbihoz szükségünk 

van a Városi Szolgáltató és a Közép-Du-

na-völgyi Vízügyi Igazgatóság közreműkö-

dése mellett a szentendrei önkormányzat 

segítségére is. Úgy gondolom, ez nem el-

sősorban anyagi kérdés, hanem szándék és 

elhatározás kell hozzá. A cél mindenképpen 

az, hogy a szemét ne kerüljön a Dunába.”

Hogy az önkormányzat meghallotta a ké-

rést, arról a körzet képviselője biztosított 

még a helyszínen, hiszen Magyar Judit 

igyekszik minden környezetvédő akción 

tevékenyen jelen lenni. „Jó és kivitelezhető 

ötletnek tartjuk a szemétfogó telepítését, 

igyekszünk átgondolni, miben tudjuk segí-

teni a megvalósulást” – reagál a felvetésre 

az alpolgármester asszony. „Elkeserítő az 

illegális hulladék mennyisége, a harc ellene 

végeláthatatlannak tűnik. Ennek ellenére 

meggyőződésem, hogy folyamatos eduká-

cióval el lehet érni a szemléletváltást, mert 

ez a lényeg, hiszen a felnövekvő generáció 

számára ez már élet-halál kérdése. És per-

sze kellenek a konkrét tettek: tavasszal pél-

dául a Városi Szolgáltató tavaszi nagytaka-

rítást szervez Szentendrén, a Víz hete most 

a patakok tisztításáról szól, a Föld Napján 

fákat ültetünk majd.”

A DerA-PAtAk szeNNYezése

Az uszadékfogó ötletéhez Dukay Igor írt 

szakmai ajánlást. A természetvédelmi 

mérnök szerint elsősorban az egyéb-

ként jól beazonosítható szennyező 

forrás közelébe, a patak csobánkai és 

pomázi szakaszára lenne érdemes te-

lepíteni azokat, de jó szolgálatot tehet 

a szentendrei szakaszon is. Ami a De-

ra-pa tak állapotát illeti: a pomázi pa-

takmeder néhány évvel ezelőtti kotrása 

és csaknem 300 part-menti fa kivágása 

máig ható nyomot hagyott a víz öko-

szisztémájában, melyet csak hosszú 

revitalizációval lehet helyreállítani.

A Dera-patak a Pilis leghosszabb víz-

folyása. Pilisszentkereszti eredettel, 

Csobánka, Pomáz érintésével Szent-

endre alatt torkollik a Duna szentend-

rei ágába.

Beszélgetésünk közben feltűnik Hernádi 

Krisztina Nóra is – a Püspökmajori város-

rész képviselőjével a nap folyamán már 

összefutottam a Kisforrás- és a Bükkös-pa-

taknál is. A természetvédelmi szakértő 

évtizedek óta foglalkozik környezetvéde-

lemmel.

„Mindannyiunk felelőssége, hogy élhető 

maradjon a környezetünk – nemcsak a 

magunk, hanem a vizes élőhelyek öko-

szisztémája számára is. Szerencsére min-

denhol van civil közösség, akik a meg-

hirdetett akciókon kívül is folyamatosan 

dolgoznak ezért. Az idei kampányt szer-

vező Víz Koalíció megalakulása is fontos 

lépcsőfok: az országos civil szerveződés 

– melyhez önkormányzatok, szakszerveze-

tek is csatlakoztak – igyekszik feltérképez-

Dera-patak



A legfontosabb a kommunikáció

Rossz szomszédság, török átok – tartja a mondás, nem véletlenül. Évente 
sokan fordulnak a bíróságokhoz, hogy a kicsinek tűnő, de a mindennapi életet 
igencsak megkeserítő problémák ügyében döntsenek a talárosok.

A szomszédjoggal a törvény is foglalkozik 

(2013. évi CLXXIV. törvény a szomszédjogok 

és a tulajdonjog korlátainak különös sza-

bályairól – a szerk.), nem véletlenül, hisz a 

kerítésen átlógó fa, egy beszabadult ku-

tya, egy vasárnap zúgó fűnyíró, mind vita 

tárgya lehet. Hogy ez mennyire nem csak 

a 20. század problémája, jól mutatja, hogy 

már a rómaiak is számontartották a szom-

szédjogokat (iura vicinitatis).

Sokan nem tudják, hogy a jogszabályok 

mellett az egyes önkormányzatok is ren-

delkeznek vagy rendelkezhetnek arról, 

hogy az adott településen mit szabad és 

mit nem. Aki ezt meg akarja tudni, nincs 

könnyű helyzetben. Ha ugyanis meg sze-

retnénk tudni, hogy hová ültethetünk fát, 

vagy mit tegyünk, ha a szomszéd kecskéje 

átszökik a kerítésen és lelegeli a káposz-

tát, nem találunk pontos válaszokat. Mivel 

szerkesztőségünkhoz sok kérdés érkezik 

ilyen ügyekben, a Polgármesteri Hivatal 

Hatósági Irodájának munkatársa segítsé-

gével igyekeztünk összegyűjteni a legfon-

tosabb tudnivalókat.

Kerítések, kamerák, állatok

Nagy Attiláné a Hatósági Iroda birtok-

védelmi ügyekkel, állattartási ügyekkel, 

hirdetményekkel foglalkozó szakügyinté-

zője szerint a szentendreiek jogkövetőek. 

„Sokan fordulnak hozzánk birtokvédelmet 

kérve azzal, hogy átnőtt a kerítés határ-

vonalán a szomszéd fája, és mi a teendő 

ilyenkor” – mondja a szakügyintéző. „A 

jogszabály szerint a jegyző egy éven belüli 

birtoksértést tud elbírálni, így a határidőn 

túli esetekben a bírósághoz irányítjuk az 

ügyfeleket, a jegyzőnek nincs hatásköre 

eljárni.” Fontos azt is tudni, hogy ingatlan 

határvonalát elválasztó kerítés elhelye-

zése nem a jegyző hatáskörébe tartozó 

birtokvédelmi eljárás.

Mint megtudjuk, kardinális kérdés a kame-

rarendszer üzemeltetése is. A szabály az, 

hogy nyilvános közterületet, illetve más 

tulajdonában álló ingatlant nem lehet 

megfigyelni. A kamerarendszer működé-

sének vannak jogi feltételei, birtokvédel-

mi ügyekben nehéz bizonyítani, hogy mit 

figyel és lát a kamera, így, ha valaki ilyesmit 

vélelmez, akkor a Nemzeti Adatvédelmi és 

Információszabadság Hatósághoz (NAIH) 

kell fordulni, akik vizsgálatot indíthatnak 

az ügyben.

A leggyakoribb állattartással kapcsola-

tos panasz a kutyaugatásból származik. 

Itt fontos különbséget tenni az állattar-

tási körülmények okozta problémák és a 

zajhatás között. A zajhatás miatt a lakók 

birtokvédelmet a bíróságtól kérhetnek, 

a jegyzői birtokvédelem eszközrendsze-

re nem alkalmas a kutyaugatás okoz-

ta zavarás kezelésére. A bíróság dolga 

polgári per keretében a rendelkezésre 

álló eljárási eszközök igénybevételével 

a felperes által előtárt bizonyítékok mér-

legelése alapján a zavarás időbeli, térbeli 

kiterjedését feltárni, tartós vagy átmeneti 

voltát értékelni. „Azonban több esetben 

került sor arra, hogy mi ellenőriztük az ál-

lattartásról szóló kormányrendelet alap-

ján a tartási körülményeket. Szerencsére 

nagyon jó a kapcsolat a Pest Vármegyei 

Kormányhivatal Érdi Járási Hivatalának 

Egészségügyi Osztályával, sok esetben a 

16
—

Ü
G

Y

ni a magyarországi víziközmű-hálózat va-

lós állapotát, hiszen annak állagromlását 

napi szinten tapasztalja minden település. 

Adataikból kiderül például, hogy a közmű-

hálózat teljes felújításához potom 262 évre 

lenne szükség… Úgy tűnik, idén a kormány 

is meghallotta végre a problémát, vala-

mi elindult. A Víz Hete záróeseményeként 

megrendezett kerekasztal-beszélgetésre 

elfogadta a meghívást az ágazatért fele-

lős államtitkár, és a Vízközmű Szövetség 

elnöke is.”

Krisztina megnyugtat, hogy – bár a cső-

törések gyakoriak Szentendrén is – orszá-

gos viszonylatban mi még „jól állunk”. „A 

mi régiónkban az ivóvízbázis védelme az 

egyik legfontosabb feladat. 30 év után végre 

megtörténik a volt szovjet laktanya talajá-

nak kármentesítése – az utolsó pillanatban! 

Mintegy százezer ember vízellátásáról be-

szélünk. Az már más kérdés, hogy a kö-

zelmúltban az állam kiemelt beruházássá 

nyilvánította a már zajló projektet, valamint 

nyíltan érdeklődik a laktanya melletti – szin-

tén állami – árvízvédelmi területek iránt.”

Hernádi Krisztina Nóra szerint a város 

patakjai közül a Bükkös van a legjobb 

állapotban, bár a parkolózónák miatt a 

környező zöldfelületek erősen sérültek. A 

többi patak esetében a legfőbb veszély a 

növekvő beépítettség: a vizes élőhelyek 

szinte megközelíthetetlenekké váltak, 

szabályozott kezelésükre, gondozásukra 

nincs sok esély.

A szentendreieken ugyanakkor nagyon sok 

múlik – megértik-e, hogy egy csodálatos, 

patakokkal szabdalt, friss levegőjű tájban 

élnek, amire vigyázniuk kell, minden egyes 

hétköznapon?

Koltai Andrea

vÍz kOAlÍCiÓ A feNNtArthAtÓ vÍzellÁtÁsért

A civil szervezetek, önkormányzatok és szakszervezetek alkotta országos szer-

veződés, a Víz Koalíció nem kisebb cél tűzött maga elé, minthogy fenntartható, 

minőségi vízszolgáltatás valósuljon meg az ország minden településén. Szulovszky 

István – aki a Víz Koalíció egyik koordinátora, amellett, hogy a Civil Kotta elnöke, 

valamint a Civil Kollégium Alapítvány képviselője is – a napokban kapta kézhez 

a koalíció 2021-es adatokat tartalmazó tanulmányát. A dolgozat a vízszolgálta-

tók adatai alapján próbálja felmérni az országos vízhálózat állapotát. Szulovszky 

szerint az eredmények nem éppen biztatóak, az ivóvíz csaknem 20%-a elfolyik a 

semmibe, a 70-100 évre tervezett csővezetékek felújítása a jelenlegi tempóban 

2-300 évbe telne.

A rendszerszintű probléma gyökere a Víz Koalíció szerint a tarthatatlan finanszíro-

zási modell. A rezsicsökkentett árak miatt a szolgáltatók évek óta forráshiánnyal 

küzdenek, nincs pénz felújításra és korszerűsítésre, és sújtja őket a közműadó is.

„A Víz Koalíció sokat tett azért, hogy a felvetett problémákat és megoldási javasla-

tait meghallják végre a politikai döntéshozók – az utóbbi hetekben mintha elindult 

volna a párbeszéd, sőt végre felelős minisztere is van a területnek” – tájékoztatta 

lapunkat Szulovszky István.
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hatósági állatorvossal együtt megyünk ki a 

bejelentések alapján” – tájékoztatta Nagy 

Attiláné lapunkat.

Szomszédjogi viták vagy családon belüli 

viták esetében is fordul-

nak a lakosok a hivatalhoz. 

Ezekben az ügyekben a 

rendőrséghez vagy a bíró-

sághoz irányítják az ügyfe-

leket, attól függően, hogy 

mi a probléma.

A hivatal ugyanakkor arra 

biztat mindenkit, hogy első-

körben személyes egyezte-

tést kezdeményezzenek a 

szomszéddal, majd írásban, 

tértivevényes levélben ér-

tesítsék a szomszédot a fel-

merülő problémáról, és ad-

janak neki harminc napot, 

hogy intézkedjen a zavaró 

tevékenység megszünteté-

séről. A békés egymás mellett élés során 

a legfontosabb a kommunikáció.

tudta?

Ha egy állat betéved az ingatlanára, és 

tudja ki a tulajdonosa, köteles felszólí-

tani az elszállítására, de egészen addig 

visszatarthatja az állatot, míg az általa 

okozott kárt meg nem téríti.

Ha talál egy kirepült méhrajt, és két na-

pon belül a tulajdonos nem fogja be, 

akkor ön válhat a tulajdonosává.

Ha áthullik a szomszéd gyümölcse, 

terménye, akkor önnek joga van azt 

felszedni.

Növények, azokkal csak nincs baj?

De igen. Vagyis nem úgy, hisz a növények 

szépek, hasznosak és fontosak – minden-

féle értelemben. Ennek ellenére gyak-

ran az egyik neuralgikus pontot jelentik 

a szomszédkapcsolatokban. Fő kérdés, 

hogy milyen távolságra lehet és ildomos 

ültetni a fákat, bokrokat, cserjéket a ke-

rítéstől?

Erre a Szentendre Településképi Arculati 

Kézikönyve és a településképi rendelet 

adhat választ, ami pontosan rögzíti, hogy 

mely fák telepítése tilos, illetve milyen 

távolságra ajánlott ültetni a növényeket 

a kerítéstől, valamint az adott telken lévő 

épülettől. Bár a szomszéd abba nem szól-

hat bele, hogy milyen növény kerüljön a 

telkünkre, de a későbbi konfliktus elke-

rülése érdekében, mindenképp érdemes 

tájékoztatni, ha például egy mamutfenyőt 

tervezünk a kertünkbe ültetni.

Hangos szomszédok

Társasházak esetén leginkább a zajok ke-

serítik meg a lakók életét. Természetes, 

hogy mindenki csöndre vágyik, de az is jo-

gos igény, hogy az ember a szebb élettér 

reményében felújításba fogjon. A társas-

házak esetében a közgyűlési határozatban 

rendezett házirend pontosan meghatároz-

za, mikor szabad zajjal járó munkálatokat 

végezni, és mikor nem.

Kertes házas övezetekben helyi rendelet 

szabályozza, hogy mikor végezhetőek ezek 

a tevékenységek, így kerülve el, hogy ne 

ébredjen az ember vasárnap reggel hétkor 

a fűnyíró hangjára. Vannak esetek, amikor 

viszont tűrni kell. Ilyenek a veszélyhely-

zet elhárítása vagy a ká-

renyhítés miatt szükséges 

feladatok. Ha élet, testi ép-

ség, vagy vagyont fenyege-

tő veszély áll fenn, akkor a 

tulajdonosnak kötelessége 

tűrni, hogy a dolgai akár sé-

rüljenek is. Ilyen lehet egy 

tűzoltás során a másik te-

lekről megközelített épület. 

Ezt el kell viselni, de ilyen 

esetben kártérítési igénnyel 

lehet élni.

ki vágja a ház előtt 

a füvet?

Kevesen tudják, hogy bár az 

ingatlanok előtti rész közte-

rület, azt a ház tulajdonosának kell rend-

ben tartania, tehát el kell takarítani a havat, 

le kell vágni a füvet és gondoskodni kell a 

vízelvezető árok megfelelő tisztításáról is. 

Sokan viszont úgy tekintenek a házuk előt-

ti részre, mint kertjük meghosszabbított 

részére, pedig ez nem így van. Pont ezért 

önhatalmúlag nem lehet követ, oszlopot 

vagy más tárgyat kihelyezni (engedélyt 

kell kérni rá), bármennyire is zavaró, hogy 

mindig a mi füvünket teszi tönkre az éppen 

oda parkoló idegen autó. A közterület-fel-

ügyeletnek pedig joga van intézkedni, ha 

mégis engedély nélkül került ki valami.

Látható tehát, hogy számtalan vitás helyzet-

re választ adnak a szabályok, és van lehető-

ség bejelenteni, felszólítani és perelni is, de 

talán mégis az a legbölcsebb, ha higgadtan 

megbeszéljük a szomszéddal azt, ami prob-

lémát okoz. A tapasztalat szerint ugyanis 

sokkal egyszerűbb megtartani a jó viszonyt, 

mint a megromlottat helyreállítani.

-zzs-

Fotó: Deim Balázs
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Egyedül, vagy párosban egy káprázatos városban
Szentendrei Tavaszi Fesztivál, 2023

A megszorításokkal és bezárásokkal terhelt, szürke tél után üdítő, 

színes programokkal érkezett a tavasz Szentendrére a Tavaszi 

Fesztivál révén. A nehéz gazdasági helyzetben a szervezők re-

mek ötlettel olyan közönségsikerre számító egy- és kétszemé-

lyes zenei, vagy színházi produkciókat hívtak meg, amelyeknek 

jegybevételei fedezhetik a költségeket. A szlogen is telitalálat: 

Egyedül, vagy párosban egy káprázatos városban.

A március 17-től április 2-ig tartó kulturális kavalkádban siker-

darabok, vagy erre az alkalomra született produkciók kerültek 

előadásra a Pest Megyei Könyvtár színháztermében – telt házak 

előtt. A nagy érdeklődés a műfaji sokszínűségnek, a kiváló da-

rabválasztásnak és a magas színvonalnak köszönhető, de nem 

elhanyagolható szempont a budapestinél kedvezőbb jegyár sem. 

Nem beszélve arról a lehetőségről, hogy most itt, helyben látha-

tók olyan sikerdarabok, amelyekre Pesten alig lehet bejutni. A friss 

élmények hatása alatt nehéz objektív ismertetőt, netán kritikát írni 

az elmúlt napok nagy élményt adó előadásairól.

Már a megnyitó is a szokásostól eltérő volt. A fesztivál hangulati elő-

készítéseként Paraszkay György állított ki egy válogatást a könyvtár 

előcsarnokában a Szentendrei Teátrum 2012 és 2019 közötti előa-

dásain készített remek fotóiból, amelyeken egyedül vagy páros-

ban láthatók az ismert színészek portréi. A fesztivál idején ennek 

a lenyűgöző kiállításnak a képei között várakozhattunk. A fotókat 

tartalmazó szép album is látható, sőt kapható volt ezen az estén.

A fesztivál nyitó előadása különleges élménynek ígérkezett: Rost 

Andrea világhírű operaénekes és Lukács Miklós, az egyik legsok-

oldalúbb cimbalomművész bemutatkozó, ritkaságszámba menő 

közös zenélése – énekhang és archaikus hangzást adó cimbalom 

együttese. A meditatív, lírai hangulatú programban klasszikus és 

népzene egyaránt szerepet kapott. Gounod Ave Maria-ja cimba-

lom kísérettel éppúgy reveláció volt, mint Lukács Miklósnak a 

közös bemutatkozás címét adó Aura virtuóz szóló kompozíciója. 

Felejthetetlen este volt.

A gyerekekre is gondoltak a fesztivál szervezői és Fitos Dezső 

Társulata. Gellén Péter és Molnár Bálint előadásában A láda titka, 

majd a No megállj csak Kancsil című előadás szórakoztatta őket.

Telt ház-ról szólt az a fergeteges egyszemélyes vígjáték, amely-

ben Nagy Sándor egy állástalan színészt, most éppen Manhattan 

hírességek által felkapott éttermének recepciósát alakítja. Nem is 

akárhogyan! Sam ugyanis egyedül tartja a frontot az asztalfogla-

lásra türelmetlenül várók extra kívánságainak áradatában. Égnek 

a telefonvonalak, egyik hívástól a másikig lohol, pillanatonként 

karaktert váltva. Nagy Sándor elképesztő színészi bravúrját le-

hetetlen érzékeltetni – másfél órán át, közel negyven szerepben 

– más hangon, más hanglejtéssel, más gesztusokkal remekelt.

Egy kávéházi asztal mellett üldögélve beszélget két ismert szí-

nész, Bálint András és Jordán Tamás. Egy nagy generáció legen-

dás tagjai. Mind a ketten nyolcvan évesek, ketten együtt tehát 

százhatvan – ahogy az előadás címe is jelzi. Hetvenkét éve ismerik 

egymást, szomszédok és barátok, együtt jártak tánciskolába is. 

A családról, gyerekkorról, pályafutásról mesélnek sok humorral, 

öniróniával, egymást örökké fricskázva. Beszélnek magukról, a 

nőkről, a színház iránti szenvedélyükről, szerepekről. Szóba kerül 

a 20. század eleji pesti kávéházi élet, és annak gyakori vendége, 

Molnár Ferenc író is. Az ő írásaiból válogattak néhányat erre az 

előadásra. Az egymást átölelő nyolcvanasok, stílszerűen az író 

ismert végszavával, a Voilà- val búcsúznak a közönségtől.

Közkívánatra Falusi Mariann és a Sárik Péter Trió népszerű Jazz 

kívánságműsora is szerepelt a fesztiválon, a tavaly nyári program-

hoz képest eltérő válogatásban. Természetesen ezúttal is telt ház 

előtt, hatalmas sikerrel. A könnyűzenei és jazz örökzöldekből álló, 

ismert és kedvelt számokat a lelkes közönség együtt énekelte 

Falusi Mariannal. A trió tagjainak (Sárik Péter, Fonay Tibor és Gálfi 

Attila) virtuóz szólóit szintén óriási taps fogadta.

Pokorny Lia zenés stand up műsorában, a Liaison-ban, egy kép-

zeletbeli ház ablakain bepillantva lát bele különböző élethely-

zetekbe, kapcsolatokba. A remek színésznő humorral, kedves 

közvetlenséggel mesél és énekel egy harmonika kíséretével a 

szerelemről, házasságról, megcsalásról, öregedésről – a nézőket 

is kérdezve minderről.

Más közönségnek, felnőtteknek készült Polcz Alaine írásaiból egy 

különleges bábjáték, Alaine – ideje a meghalásnak, a KL színház 

produkciója, Markó-Valentyik Anna előadásában.

Mondhatni, immár hagyományosan nagy sikert aratott Karinthy 

Ferenc Dunakanyar című komédiája a Szamos Marcipán Cuk-

rászda Klimt Szalonjában, Szinetár Dóra és Makranczy Zalán 

előadásában.

Felsorolni is nehéz, mennyi esemény – kortárs balett, filmvetítés, 

kiállítás színesítette még a programokat.

Rég nem látott színvonalú és látogatottságú fesztivál született 

2023 tavaszán Szentendrén.

Köszönet érte!

Rappai Zsuzsa

Bálint András és Jordán Tamás | Fotó: Molnár László

Rost Andrea és Lukács Miklós | Fotó: Éder Vera

Sárik Péter és Falusi Mariann | Fotó: Mohai Balázs
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KONCERT

BArlANG
Duna korzó 18.
www.szentendreprogram.hu

április 6. csütörtök 20:30
BLIES DEEP RIVER KLUB Fekete 
Jenővel
Fekete Jenőnek, a hazai blues 
legendás előadójának blues tör-
téneti koncert sorozata mindig 
más vendéggel.
Belépő: 1500 Ft

március 13. csütörtök 20:30
FÚZIÓS JAZZKLUB The Bligëts
A szentendrei fúziós jazz titánok 
ismét elkalauzolnak minket a 
jazz, a rock és a funk határvi-
dékére.
Belépő: 1000 Ft

április 15. szombat 16:00-20:00
HANGOS KIÁLLÍTÁS – Blasi-
us Guitars – Mihályi Balázs 
kiállítása
Mihályi Balázs Szentendrén élő 
hangszerkészítő basszusgitárjait 
tekinthetjük meg, és kiváló fiatal 
játékosok meg is szólaltatják 
őket.
A belépés ingyenes!

április 15. szombat 20:00
TORNÓCZKY ALL ACCESS 
koncert
Tornócky Tamás zenekara 
a blues-rock hagyományok 
terjesztője, virtuóz előadásmód-
jukkal
mindenkit levesznek a lábáról.
Belépő: 2500/3000 Ft

április 20. 20:30 csütörtök
ZAJZENE KLUB Barlangzajz, 
vendég: Varga Anna – fuvola
Szabadon értelmezett zajzene, 
vagy zajosan értelmezett sza-
badzene, ahogy éppen elsül.
A belépés ingyenes!

április 22. 20:00
RICSÁRDGÍR koncert
Az idén feloszló Szentendrén 
alakult zenekar egyik utolsó 
koncertjét nálunk adja.
Belépő: 5000 Ft

április 27. csütörtök 19:00
CITERALTER KLUB Dömény 
Krisztián és vendégei
A szentendrei citeraművész és 
zenészbarátai a műfaji határokat 
feszegetve a citera egészen 
meglepő megszólalási módjait 
mutatják be.
A belépés ingyenes!

április 28. 20:00
KETTŐ KETTŐ tánczenekar
Rendszeresen visszatérő fellé-
pőnk a részben helyi skaze-
nekar, akik akár egy temetést 
is általános népünnepéllyé 
változtatnak.
Belépő: 1500/2000 Ft

április 29. 20:00
VÁGTÁZÓ HALOTTKÉMEK kon-
cert, vendég: Idegen
Kirobbanó őserő a legendás 
VHK zenekar tolmácsolásában, 
a magyar őstörténet és a punk
találkozása.
Belépő: 3500/4000 Ft

április 30. 20:00
KÉKNYÚL koncert

Sok fúvós, egy amerikai ének-
hang és egy hatalmas Ham-
mond orgona – ezek jellemzik a 
Kéknyúl zenéjét.
Belépő: 3000/3500 Ft

MOZI

P’Art MOzi
Duna korzó 25.
www.partmozi.hu

április 5. szerda
BÓDY TEREM:
15:00 SAJÁT ERDŐ 65’
16:15 ELVESZETT ILLÚZIÓK 149’ 
(feliratos)
18:45 KOJOT NÉGY LELKE 103’
20:30 HADIK 108’

április 6. csütörtök
BÓDY TEREM:
13:15 BOGYÓ ÉS BABÓCA – HÓ-
NAPOK MESÉI 70’
14:45 ERNEST ÉS CÉLESTINE 
– A DALLAMOK ÚTJÁN 80’ 
(szinkronizált)
16:15 SUPER MARIO BROS.: 
A FILM 92’ (szinkronizált)
18:00 HÁROMEZER SZÁMOZOTT 
DARAB 96’
20:00 ÉJSZAKAI ÁTUTAZÓK 111’ 
(feliratos)

április 7. péntek
BÓDY TEREM:
13:15 BOGYÓ ÉS BABÓCA – HÓ-
NAPOK MESÉI 70’
14:45 ERNEST ÉS CÉLESTINE 
– A DALLAMOK ÚTJÁN 80’ 
(szinkronizált)
16:15 SUPER MARIO BROS.: 
A FILM 92’ (szinkronizált)
18:00 12. MOZINET FILMNAPOK: 
NEM KAPJÁTOK MEG A GYŰLÖ-
LETEM 101’
(feliratos)
20:00 ÉJSZAKAI ÁTUTAZÓK 111’ 
(feliratos)

április 8. szombat
BÓDY TEREM:
11:00 KIPPKOPP A FŰBEN (BÁ-
BELŐADÁS)
(Jegyár: 2500Ft)
13:15 BOGYÓ ÉS BABÓCA – 
HÓNAPOK MESÉI 70’
14:45 ERNEST ÉS CÉLESTINE 
– A DALLAMOK ÚTJÁN 80’ 
(szinkronizált)
16:15 SUPER MARIO BROS.: A 
FILM 92’ (szinkronizált)
18:00 ÉJSZAKAI ÁTUTAZÓK 111’ 
(feliratos)
20:00 DUNGEONS AND DRA-
GONS: BETYÁRBECSÜLET 134’ 
(szinkronizált)

április 9. vasárnap
BÓDY TEREM:
13:15 BOGYÓ ÉS BABÓCA – HÓ-
NAPOK MESÉI 70’
14:45 ERNEST ÉS CÉLESTINE 
– A DALLAMOK ÚTJÁN 80’ 
(szinkronizált)
16:15 SUPER MARIO BROS.: 
A FILM 92’ (szinkronizált)
18:00 DUNGEONS AND DRA-
GONS: BETYÁRBECSÜLET 134’ 
(szinkronizált)
20:30 HÁROMEZER SZÁMOZOTT 
DARAB 96’

április 10. hétfő
BÓDY TEREM:
13:15 BOGYÓ ÉS BABÓCA – HÓ-
NAPOK MESÉI 70’

14:45 ERNEST ÉS CÉLESTINE 
– A DALLAMOK ÚTJÁN 80’ 
(szinkronizált)
16:15 SUPER MARIO BROS.: 
A FILM 92’ (szinkronizált)
18:00 HÁROMEZER SZÁMOZOTT 
DARAB 96’
19:45 A CSENDES LÁNY 93’ 
(feliratos)

április 11. kedd
BÓDY TEREM:
14:15 SUPER MARIO BROS.: 
A FILM 92’ (szinkronizált)
16:00 HÁROMEZER SZÁMOZOTT 
DARAB 96’
18:00 ÉJSZAKAI ÁTUTAZÓK 111’ 
(feliratos)
20:00 SZÖRNYETEGEK 137’ 
(feliratos)

április 12. szerda
BÓDY TEREM:
15:30 HADIK 108’
17:30 TÁR 157’ (feliratos)
20:15 R.M.N. 125’ (feliratos)
VÁRKONYI TEREM:
18:00 TÖRÖK KATALIN 
ELŐADÁSA

április 13. csütörtök
BÓDY TEREM:
15:00 EGY BOLDOG EMBER 89’ 
(feliratos)
16:45 AZ ELSŐ KETTŐ 84’
18:15 AIR – HARC A LEGENDÁ-
ÉRT 112’ (szinkronizált)
20:15 A PÁPA ÖRDÖGŰZŐJE 103’ 
(szinkronizált)

április 14. péntek
BÓDY TEREM:
15:45 A BÁLNA 117’ (feliratos)
18:00 KOJOT NÉGY LELKE 103’
+KÖZÖNSÉGTALÁLKOZÓ 
GAUDER ÁRON RENDEZŐVEL
20:45 AIR – HARC A LEGENDÁ-
ÉRT 112’ (szinkronizált)

április 15. szombat
BÓDY TEREM:
13:45 BOGYÓ ÉS BABÓCA – HÓ-
NAPOK MESÉI 70’
15:15 SUPER MARIO BROS.: 
A FILM 92’ (szinkronizált)
17:00 VALAKI HALL ENGEM 93’ 
(feliratos)
19:00 AZ ELSŐ KETTŐ 84’
20:30 A PÁPA ÖRDÖGŰZŐJE 103’ 
(szinkronizált)

április 16. vasárnap
BÓDY TEREM:
13:45 ERNEST ÉS CÉLESTINE 
– A DALLAMOK ÚTJÁN 80’ 
(szinkronizált)
15:15 SUPER MARIO BROS.: 
A FILM 92’ (szinkronizált)
17:00 SAJÁT ERDŐ 65’
+KÖZÖNSÉGTALÁLKOZÓ KÁR-
PÁTI GYÖRGY MÓR RENDEZŐ-
VEL
19:00 AZ ELSŐ KETTŐ 84’
20:30 EGY BOLDOG EMBER 89’ 
(feliratos)

április 17. hétfő
BÓDY TEREM:
16:00 AIR – HARC A LEGENDÁ-
ÉRT 112’ (szinkronizált)
18:00 A PÁPA ÖRDÖGŰZŐJE 103’ 
(szinkronizált)
20:00 AZ ELSŐ KETTŐ 84’

április 18. kedd
BÓDY TEREM:
16:15 EGY BOLDOG EMBER 89’ 
(feliratos)
18:00 ÖKUMENIKUS VETÍTÉS-
SOROZAT: A VÁD 137’ (feliratos)
20:30 ÉJSZAKAI ÁTUTAZÓK 111’ 
(feliratos)

április 19. szerda
BÓDY TEREM:
16:00 AZ ELSŐ KETTŐ 84’
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17:30 NYISD KI A SZEMED VETÍ-
TÉSSOROZAT: NYOLC HEGY 147’ 
(feliratos)
20:15 AIR – HARC A LEGENDÁ-
ÉRT 112’ (szinkronizált)

április 20. csütörtök
BÓDY TEREM:
15:30 KONYHAFŐNÖK 97’ 
(feliratos)
17:15 A NEMZET ARANYAI 149’
20:00 AMITŐL FÉLÜNK 179’ 
(feliratos)

április 21. péntek
BÓDY TEREM:
15:00 SZÖRNYETEGEK 137’ 
(feliratos)
17:30 NYOLC HEGY 147’ 
(feliratos)
20:15 HADIK 108’

április 22. szombat
BÓDY TEREM:
14:00 BELLE ÉS SÉBASTIEN 
– EGY ÚJ KALAND 96’ 
(szinkronizált)
15:45 SUPER MARIO BROS.: 
A FILM 92’ (szinkronizált)
17:30 AMITŐL FÉLÜNK 179’ 
(feliratos)
20:45 A PÁPA ÖRDÖGŰZŐJE 103’ 
(szinkronizált)

április 23. vasárnap
BÓDY TEREM:
14:15 BOGYÓ ÉS BABÓCA – 
HÓNAPOK MESÉI 70’
15:45 SUPER MARIO BROS.: 
A FILM 92’ (szinkronizált)
17:30 KONYHAFŐNÖK 97’ 
(feliratos)
19:30 A NEMZET ARANYAI 149’

április 24. hétfő
BÓDY TEREM:
14:45 A TÖLGY 80’
16:15 EGY BOLDOG EMBER 89’ 
(feliratos)

18:00 LÉLEKMOZI VETÍTÉSSO-
ROZAT:
EGY RÖPKE ROMÁNC NAPLÓJA 
100’ (feliratos)
20:00 HAT HÉT 95’

április 25. kedd
BÓDY TEREM:
15:15 A NEMZET ARANYAI 149’
18:00 PAPARAZZI VETÍTÉSSO-
ROZAT: VESZETT A VILÁG 124’ 
(feliratos)
20:15 HÁROMEZER SZÁMOZOTT 
DARAB 96’

április 26. szerda
BÓDY TEREM:
16:00 MŰANYAG ÉGBOLT 115’
18:15 AZ ELSŐ KETTŐ 84’
20:00 KONYHAFŐNÖK 97’ 
(feliratos)

április 27. csütörtök
BÓDY TEREM:
15:00 AMITŐL FÉLÜNK 179’ 
(feliratos)
18:15 MI LETT VOLNA, HA 120’ 
(feliratos)
20:30 A CSENDES LÁNY 93’ 
(feliratos)

április 28. péntek
BÓDY TEREM:
15:45 HADIK 108’
17:45 NYOLC HEGY 147’ 
(feliratos)
20:30 MI LETT VOLNA, HA 120’ 
(feliratos)
PÓCSMEGYERI MALOMMOZI:
19:00 A VÁD 137’ (feliratos)

április 29. szombat
BÓDY TEREM:
14:00 BELLE ÉS SÉBASTIEN 
– EGY ÚJ KALAND 96’ 
(szinkronizált)
15:45 SUPER MARIO BROS.: 
A FILM 92’ (szinkronizált)
17:30 A NEMZET ARANYAI 149’

20:15 SZÖRNYETEGEK 137’ 

(feliratos)

PÓCSMEGYERI MALOMMOZI:

10:00 TOLDI, A MOZIFILM 107’

április 30. vasárnap

BÓDY TEREM:

14:15 BOGYÓ ÉS BABÓCA – HÓ-

NAPOK MESÉI 70’

15:45 SUPER MARIO BROS.: 

A FILM 92’ (szinkronizált)

17:30 KONYHAFŐNÖK 97’ 

(feliratos)

19:15 AMITŐL FÉLÜNK 179’ 

(feliratos)

május 1. hétfő

BÓDY TEREM:

14:15 BOGYÓ ÉS BABÓCA – HÓ-

NAPOK MESÉI 70’

15:45 SUPER MARIO BROS.: 

A FILM 92’ (szinkronizált)

17:30 KOJOT NÉGY LELKE 103’

19:30 MI LETT VOLNA, HA 120’ 

(feliratos)

május 2. kedd

BÓDY TEREM:

16:00 EGY BOLDOG EMBER 89’ 

(feliratos)

17:45 ÉJSZAKAI ÁTUTAZÓK 111’ 

(feliratos)

19:45 EGY RÖPKE ROMÁNC 

NAPLÓJA 100’ (feliratos)

május 3. szerda

BÓDY TEREM:

16:00 HADIK 108’

18:00 HAT HÉT 95’

19:45 A NEMZET ARANYAI 149’

KIÁLLÍTÁS

fereNCzY MÚzeUM
Kossuth Lajos u. 5.
www.muzeumicentrum.hu

A GYŰJTEMÉNY (1900-2022) 
kiállítás
Válogatás a Ferenczy Múzeumi 
Centrum gyűjteményéből
Nyitva: csütörtök – vasárnap 10-
18 óra között

ikON – szeNteNDrei kéPtÁr
Fő tér 2-5.
www.muzeumicentrum.hu

április 5. szerda 17:00
HAJDÚ LÁSZLÓ kiállítás meg-
nyitója
Hajdu László archaikus, prehisz-
torikus hangulatú munkáiban 
a természeti erők, a föld, víz, 
levegő, tűz (nap) megjelenési 
formáit keresi. A kiállításon 
legújabb festménysorozatát 
és ezek alapján készült grafikai 
lapjait láthatja a közönség.
A kiállítás 2023.04.06. – 06.25. 
tekinthető meg.
Nyitva: csütörtök – vasárnap 10-
18 óra között

MŰvészetMAlOM
Bogdányi u. 32.
www.muzeumicentrum.hu

április 13. – április 15.
ÁRPÁD NÉPE – Régészeti kon-
ferencia.
A magyar honfoglalás kor kuta-
tásainak legújabb eredményeit 
mutatja be.

április 13. csütörtök 18:00
TARSOLYLEMEZEK – A hon-
foglaló elit kincsei kiállítás 
megnyitó.
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április 14. – szeptember 17. 
között látogatható.
Nyitva: csütörtök – vasárnap 10-
től 18 óráig.

PhOtOlAB – vajda Múzeum
Hunyadi u. 1.
www.muzeumicentrum.hu

április 6. vasárnap 18:00
REPRODUCTIO – REGŐS BENE-
DEK KIÁLLÍTÁSA megnyitó.
A kiállítás Regős Benedek 
korábbi, valamint csak erre a 
kiállításra készülő újabb munkáit 
mutatja be, a Ferenczy Múzeum 
gazdag gyűjteményének 
kontextusába ágyazva.
2023.04.07. – 06.04. látogatható.
Nyitva: csütörtök-vasárnap 10-18 
óra között.

április 30. – október 01.
VAJDA A PRÓFÉTA – Vajda Lajos 
és az Európai Iskola kapcsolata.
Nyitva: csütörtök – vasárnap 
10:00-18:00 között.

CzÓBel MÚzeUM
Templom tér 1.
www.muzeumicentrum.hu

KÉT PALETTA
Modok Mária & Czóbel Béla 
kiállítása 2.0
2023. április 30-ig látogatható.
Nyitva: csütörtök-vasárnap 
12.00-18.00

kOvÁCs MArGit 
kerÁMiAMÚzeUM
Vastagh György u. 1.
www.muzeumicentrum.hu

Kovács Margit, DUNA KIRÁLY-
NŐJE című kiállítás.
Nyitva: minden nap 10.00-18.00

kMettY MÚzeUM
Fő tér 21.
www.muzeumicentrum.hu

A TÖKÉLETESSÉG PILLANATAI
Gyűjteményes szobrászati 
kamarakiállítás
Nyitva: április 23-ig, csütör-
tök-vasárnap 10.00-18.00

Húsvéti ünnepi nyitvatartási 
rend múzeumokban
A Ferenczy Múzeumi Centrum 
kiállítóhelyei 2023. húsvéti idő-
szakában az alábbiak szerint
tartanak nyitva:
április 7. péntek – ZÁRVA
április 8. szombat – NYITVA
április 9. vasárnap – NYITVA
április 10. hétfő – ZÁRVA

szABADtéri NéPrAJzi MÚzeUM
skANzeN GAlériA
Sztaravodai út 75.
www.skanzen.hu

április 21. péntek 17:00
AKNAY JÁNOS KIÁLLÍTÁS 
MEGNYITÓ a Skanzenben.
A tárlat Aknay János elmúlt 
években készült alkotásait
mutatja be.
A kiállítást megnyitja: Dr. Nátyi 
Róbert művészettörténész, a 
Szegedi Tudományegyetem
Bartók Béla Művészeti Kar 
dékánja.
A kiállítás 2023. április 22-októ-
ber 31. között látogatható.

MANk
Bogdányi út 51.
www.alkotomuveszet.hu

április 3.-június 9.
A SZENTENDRE RÉGI MŰVÉSZ-
TELEP alkotóinak éves kiállítása
A kiállítások megtekinthetőek 
hétfőtől-péntekig 09.00 és 17.00 
óra között

ÚJMŰhelY GAlériA
Fő tér 20.
www.alkotomuveszet.hu

március 10. – április 16.
VALAHOL OTTHON – Márton 
Zoltán kiállítása.

április 21. péntek 17:00
GEOMETRIA, a Magyar Alko-
tóművészek Országos Egyesü-
lete Fotóművészeti Tagozatának 
csoportos kiállítás megnyitója.
2023. április 22. – 2023. május 14. 
között tekinthető meg.
Nyitva: péntek-vasárnap 13.00 és 
18.00 óra között

CsABAGYÖNGYe kUltUrÁlis 
kÖzPONt
5600 Békéscsaba, Széchényi u.4.

április 14. péntek 18:00
KILENCEN – A SZENTENDREI 
VAJDA LAJOS STÚDIÓBÓL című 
kortárs képzőművészeti kiállítás 
megnyitó. A Csabagyöngye 
Kulturális Központ 1. emeleti 
Panoráma termében kerül 
megrendezésre. Kiállítók: Aknay 
János, Baksai József, Balogh 
István Vilmos, Bereznai Tamás, 
Deim Balázs, Deim Péter, 
Györffy Sándor és Tóth István

reGeNtAG MŰhelYGAlériA és 
kÁvézÓ
Kucsera F. utca 2/A
www.regentag.hu 

március 4-től május 6-ig
B.L.M.L.K. a fekete tej című 
kiállítás
Buchholz Zoltán képzőművész

április 16. vasárnap 16:00
Tárlatvezetés a B.L.M.L.K. a 
fekete tej című kiállításon

A tárlatvezetést a kiállító mű-
vész, Buchholz Zoltán tartja.
A részvétel ingyenes, de regiszt-
rációhoz kötött.

GYEREK

hAMvAs BélA Pest MeGYei 
kÖNYvtÁr
Pátriárka u. 7. • www.hbpmk.hu

április 6. csütörtök 10:00-12:00
HÚSVÉTI KÉZMŰVES DÉLELŐTT 
ajánlott korosztály 3-12 év

áprilisban minden hétfőn 16:30
PAPIRSZÍNHÁZ MESE

április 14. péntek 14:00-16:00
TÁRSASJÁTÉK DÉLUTÁN általá-
nos iskolásoknak

április 19. szerda 14:00-17:00
VÁROSI VERSMONDÓ VERSENY 
DÖNTŐJ (az iskolákban lebo-
nyolított elődöntők továbbjutói-
nak produkcióival)

április 28. péntek
LÉPTEN – NYOMON foglalkozás: 
környezeti nevelés óvodásoknak

április 30. vasárnap 10:30
APACUKA JÓTÉKONYSÁGI 
KONCERT

A programváltozás jogát fenntartjuk.

PÜsPÖkMAJOr klUBkÖNYvtÁr
Hamvas Béla u.6. • www.hbpmk.hu

április 15. szombat 10:00
KOKAS – FOGLALKOZÁS a 
Püspökmajori Klubkönyvtárban: 
Népzenei alapokon nyugvó sze-
mélyiségfejlesztő foglalkozás 
óvodásoknak

AMI AZ 

ÚTIKÖNYVBŐL
KIMARADT
– Turisztikai fejlesztések másképp 

Litkai Gergely (Dumaszínház)
tárlatvezetésével

Kiállítás a Barlang udvarán (Szentendre, Duna korzó 18.)
Megnyitó: 2023. március 26. vasárnap 15 óra
A tárlat április 16-ig ingyenesen megtekinthető.

AKNAY JÁNOS: EMLÉK, 2022

A Szentendrei Régi 
Művésztelep alkotóinak 
éves kiállítása
 2023.04.03. - 2023.06.09.

MANK GALÉRIA 

2000 Szentendre, Bogdányi út 51.
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ELŐADÁS

P’Art MOzi
Duna korzó 25.
www.partmozi.hu

április 12. szerda
VÁRKONYI TEREM:
18:00 TÖRÖK KATALIN ELŐA-
DÁSA

hAMvAs BélA Pest MeGYei 
kÖNYvtÁr
Pátriárka u.7.
www.hbpmk.hu

április 12. szerda 18:00
HÁY JÁNOS 
KÖNYVBEMUTATÓJA
Völgyhíd-merre halad a sor-
sunk?

április 14. péntek 17:00
RITZ GÁBOR FOTÓKIÁLLÍTÁSA
Csendes tájak és íróportrék.

április 19. szerda 17:00
TÁJAK, KERTEK VONZÁSÁBAN
Török Katalin vetített képes 
előadás – sorozata.

április 26. szerda
HELYTÖRTÉNET ÉS HELYI KÖ-
ZÖSSÉG KONFERENCIA

május 3. szerda 10:00
BOLDOGSÁGKULTUSZ ÉS 
ÁRNYOLDALAI
Huszárné Kürti Éva előadása

május 3. szerda 17:00
KORTÁRSUNK, HAMVAS BÉLA
Könyvbemutató és beszélgetés. 
Résztvevők: Thiel Katalin,
Palkovics Tibor és Várhegyi 
Miklós

ÚJMŰhelY GAlériA
Fő tér 20.
www.alkotomuveszet.hu

április 22. szombat 15:00
SANCTUM #2
Összművészeti szalonestek 
Szentendrén, az ÚJMŰHELY 
Galériában. Vendégek: Baksay 
József – festőművész, Kol-
lár-Klemencz László – filmren-
dező, forgatókönyvíró, zenész

szeNteNDrei Petőfi 
kUltUrÁlis és 
hAGYOMÁNYÖrző eGYesÜlet
Stéger köz 25.

április 14. 18:00 péntek
MAGYAR SZÍV – A 200 éves him-
nusz szakrális emlékezete.
Varga Tibor előadása.

április 28. 18:00 péntek
SELYEMÚT EMLÉKEI ÜZBEGISZ-
TÁNBÓL
Dr Kovács Zoltán utazó előadása.

május 5. 18:00 péntek
HANGSZERES ZENEI HAGYO-
MÁNYUNK GYÖKEREI
Jánosi András népzenész előa-
dása.

WORKSHOP

BArlANG
Duna korzó 18.
www.szentendreprogram.hu

április 16. vasárnap 11:00-17:00
BICIKLIBÖRZE
Minden, ami kerékpár! Bicikli 
adás-vétel, csere, alkatrészek, 
kiegészítők, tanácsok rutinos 
kétkeréken közlekedőktől.
A belépés ingyenes!

reGeNtAG MŰhelYGAlériA és 
kÁvézÓ
Kucsera F. utca 2/A
www.regentag.hu 

szerdától péntekig 14:00-18:00,
hétvégén 10:00-18:00 között
FESS EGYEDI KERÁMIÁT!

csütörtökönként 16:00-18:00
KERÁMIA SZAKKÖR GYERE-
KEKNEK
Varga Tímea keramikussal

szombatonként 14:00-17:00
AGYAGOZÁS – KORONGOZÁS 
ÉS MÁR TECHNIKÁK
Varga Tímea keramikussal

szerdánként 15:00-16:30

szombatonként 14:00-15:30
ARTURMIX 7-14 éveseknek
Brezina Stana képzőművésszel

április 2., 16. és 30.
vasárnap 10:30-12:00
AGYAGOZÁS ÓVODÁSOKNAK
Brezina Stana képzőművésszel

szerdától péntekig 14:00-18:00
hétvégén 10:00-18:00
FESTENI SZABAD!

Minden foglalkozáshoz előzetes 
bejelentkezés szükséges, kivéve 
a kerámiafestést. Regisztráció a 
honlapon keresztül.

szeNteNDrei JÁrÁs
eGészséGfeJlesztési irODA
Pócsmegyer, Ady Endre utca 22.
www.efi.szentendre.hu

április 12., 19. és 26. 14:00-15:00
GYALOGLÓKLUB
A gyaloglóklubról az efi@
szeirendelo.hu email címen, 
valamint a +36 70/456 0605-es 
telefonszámon Lazanyi Editnél 
lehet. A csoporthoz a járásból 
lehet csatlakozni, az első alka-
lom előtt érdemes az aktuális 
indulás részleteiről tájékozódni.

PÜsPÖkMAJOr klUBkÖNYvtÁr
Hamvas Béla u.6.
www.efi.szentendre.hu

április 17. és május 8. 18.00
BIBLIOTERÁPIA – Irodalom és 
önismeret
Biblioterápiás foglalkozás a 
Püspökmajor Klubkönyvtárban. 
Előzetes jelentkezést kérünk. 
Foglalkozásvezető: Horváth 
Judit pszichológus, bibliote-
rapeuta kiképző.
Bővebb információ: efi.szent-
endre.hu/programok/aktuális 
programok

STRESSZOLDÓ FOGLALKOZÁSOK
A foglalkozások nem épülnek 
egymásra

április 5. 18:00
LÉGZÉSTECHNIKÁK A STRESZ-
SZOLDÁS SZOLGÁLATÁBAN

április 12. 18:00
PROGRESSZÍV RELAXÁCIÓ

április 19. 18:00
VIZUALIZÁCIÓS GYAKORLATOK 
A STRESSZOLDÁS SZOLGÁLA-
TÁBAN

A foglalkozás a járás lakosai 
számára INGYENES, de REGISZT-
RÁCIÓHOZ kötött!
Jelentkezés és bővebb információ:
efi.szentendre.hu (programok/ak-
tuális programok fül alatt)

v8 UszODA és 
szABADiDőkÖzPONt
Kálvária út 16/c
www.v-8.hu

április 4., 11., 18. és 25. 9:00-
10:00
KÖZÖSSÉGI GERINC TORNA
Keddenként 9 órakor várjuk az 
érdeklődőket!

április 17. hétfő 14:00-18:30
EGYÉNI ÁLLAPOTFELMÉRÉS ÉS 
ÉLETMÓD TANÁCSADÁS
Idén is havi egy alkalommal le-
hetőséget kínálunk az ingyenes 
állapotfelmérésre, és életmód
tanácsadásra, amelyre előzetes 
regisztráció szükséges.
Bővebb információ: 
efi.szentendre.hu/programok/
aktuális programok

SZABADBAN

szABADtéri NéPrAJzi MÚzeUM
Sztaravodai út 75.
www.skanzen.hu

április 9-10. vasárnap-hétfő
TOJÁSÍRÁSTÓL A HÚSVÉTI 
LOCSOLÁSIG
Húsvét a Skanzenben. Ismét szí-
nes programkavalkáddal várja a 
látogatókat húsvétvasárnap és 
-hétfőn a Skanzen.

DUNA-iPOlY NeMzeti PArk 
PrOGrAMJAi
www.dunaipoly.hu

április 6. csütörtök
ÓCSAI MESEÖSVÉNY – A hétlábú 
paripa – környezeti nevelés me-
sékkel ovisoknak és alsósoknak

április 9. vasárnap
HÚSVÉTI KALAND A SAS-
HEGYEN

április 13. csütörtök
KÖKÖRCSIN NAP (iskoláknak, 
óvodáknak)

április 15. szombat
CSALÁDI KALANDOK 
a Selyem-réti tanösvényen
MESÉS SZOMBAT – tájházi 
családi délelőtt
FECSKEKÖSZÖNTŐ és tavaszi 
madárgyűrűzés a Madárdal 
tanösvényen
A SAS-HEGY HADI ÖSVÉNYÉN
AZ IVÁNI-HEGY ÖRDÖG

április 22. szombat
A GERECSE SZENTÉLYE, Pisznice
FÖLD NAPJA A PÁL-VÖLGYI 
KŐFEJTŐBEN
SZENT GYÖRGY NAPI kihajtás

április 27. csütörtök
ÓCSAI MESEÖSVÉNY – A hétlábú 
paripa – környezeti nevelés me-
sékkel ovisoknak és alsósoknak

április 29. szombat
TURJÁN VILÁGA – tanösvény 
túra
MADÁRDALOS EST a Madárdal 
tanösvényen – csillagászati 
bemutatóval

május 4. csütörtök
ÓCSAI MESEÖSVÉNY – A hétlábú 
paripa – környezeti nevelés me-
sékkel ovisoknak és alsósoknak

Aknay János kiállítás 
a skanzenben
Aknay János Kos-

suth-díjas festőmű-

vész, a Nemzet 

Művésze kiállítá-

sa nyílik a 20 éves 

Skanzen Galériá-

ban április 21-én. A 

tárlat Aknay János 

elmúlt években 

készült alkotásait 

mutatja be.

A kiállítást megnyitja: Dr. Nátyi  Róbert művészettörténész, 

a Szegedi Tudományegyetem  Bartók Béla Művészeti Kar 

 dékánja.

Megnyitó:

2023. április 21. 17 óra

A kiállítás 2023. április 22-október 31. között látogatható.

Cím:

Skanzen Galéria

2000 Szentendre, Sztaravoda út. 75.
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„Belső víziók metaforái” – 
Hajdú László kiállítása a Szentendrei Képtárban

hajdú lászló festőművész kONtrA című kiállításán aktuális 

gondolkodását leképező, az előző korszakokkal szoros kap-

csolatban álló festménysorozatát láthatja a közönség április-

tól szentendre fő terén, az ikON kiállítótér idei első tárlatán.

Hajdú László Szentendrén – hosszú idő óta először – az IKON 

termeiben jelentkezik egyéni kiállítással. Számára fontos, 

hogy a mű hordozzon morális értéket, illeszkedjen egy bi-

zonyos világképbe: „a kiemelkedő művek szakrális tárgyak is 

egyben és meditációra késztetnek” – írja. „A festészet öntör-

vényű világ, járja a maga útját, a festészet számomra a festői 

tér, vonal, motívum szabadsága. (…) Megfigyeléseim szerint a 

fiatalkori munkák gyakran expresszívek, majd megnyugsza-

nak, statikussá válnak, az idők folyamán lekopnak a nyugtalan 

rétegek és marad a meditációs forma”. Saját szavaival a művei 

„belső víziók metaforái”.

A kiállításhoz, ahogyan az IKON-ban kiállító művészek számá-

ra már hagyomány, 10 lapos grafikai mappát ad ki a Ferenczy 

Múzeumi Centrum, amely ezúttal a művész naplószerűen rög-

zített gondolat-rajzai nyomán készül. – Kurátor: Muladi Brigitta

reproductio
Regős Benedek kiállítása a Vajda Múzeumban

A szentendrei PhotoLab idei első kiállításán szereplő munkák 

a reprodukciós fényképezés lényegi aspektusaira és dilem-

máira reflektálnak. A fotográfia olyan területére vezetik a be-

fogadót, amely nem a kérdések, sokkal inkább az evidenciák 

és az egyértelmű válaszok terepének tűnik.

Az, hogy egy fotó mennyire tudja visszaadni az eredeti tárgy 

látványát, nemcsak a számtalan technikai feltétel teljesülé-

sén, a kész kép megjelenésének módján és minőségén, a 

befogadó egyéni érzésein múlik, hanem legalább annyira 

a fotográfus személyén is, aki azonban minden eszközzel 

szubjektumának háttérbe szorításán dolgozik.

A kiállítás a reprodukciós fényképezés céljával ellentétben, 

a közvetített tárgy helyett magára a közvetítőre helyezi a 

hangsúlyt. A médium szerepére és működésére. Olyan szem-

pontokat vet fel, amelyek nemcsak a reprodukciós fényké-

pezés, hanem minden, magát hitelesnek feltüntető médium 

esetében is relevanciával bírhatnak.

A Reproductio a 2018-as K.A.S. Galériában megrendezett 

White Balance kiállítás anyagának új kontextusba helyezése 

és folytatása, a Ferenczy Múzeumi Centrum fotóarchívumát 

is feldolgozó munkákkal kiegészítve. – Kurátor: Kopin Katalin

tarsolylemezek – A honfoglaló elit kincsei
A kiállítás szenzációja, hogy nemcsak a nagyközönség, de a 

szakma is most láthatja először együtt az összes, a mai Magyar-

ország területéről előkerült tarsolylemezt, köztük a néhány hó-

napja feltárt, Pátyon előkerült példányokat. A Magyar Nemzeti 

Múzeummal közösen megrendezett kiállítás a lemezek mellett 

a pátyi temető gazdag anyagából is számos leletet bemutat. A 

zárt temető és a tarsolyos sírok leleteit először Szentendrén, a 

MűvészetMalomban láthatja a közönség.

A Kárpát-medence 10. századi, honfoglalás kori hagyatékának 

különösen emblematikus leletei a veretekkel vagy lemezzel 

díszített tarsolyok. Az övön viselt bőrtarsoly főként a férfi te-

metkezések melléklete, melyben a mindennapi élet során 

használt apró tárgyakat, elsősorban a tűzgyújtáshoz használt 

eszközöket tárolták. A tarsolyok teljes fedőlapját beborító leme-

zek viseletének szokása már az új hazába költözött magyarok 

szállásterületén alakult ki, a kalandozó hadjáratok biztosította 

nemesfémbőségnek köszönhetően. Az utóbbi évek régészeti 

kutatásai eredményeként ugyanakkor a Kárpátoktól keletre, 

Kelet-Európa kora középkori régészeti hagyatékában is egyre 

nagyobb számban kerül elő ez a tárgytípus. Az elmúlt évtizedek 

progresszív beruházási hullámainak hatására számos feltárást 

végeztek a régészek a kutatás számára eddig ismeretlen te-

rületeken is. Így a Ferenczy Múzeumi Centrum is több új, hon-

foglalás kori temetőből előkerült leletanyaggal gazdagodott.

Kontra, 2011, akril , vászon, mdf lemez

#olvass könyvklub Ott Annával a Ferenczy Múzeumban
A ferenczy Múzeumi Centrum kOrtársalgó irodalmi sorozatának háziasszonya, Ott Anna idén tavasszal új sorozatot indított 

a ferenczy Múzeumban. A főszereplők természetesen most is a könyvek, egy-egy választott regényről beszélget meghívott 

vendégeivel. Május 7-én, vasárnap 17:00 órakor Krusovszky Dénes költő, kritikus, műfordítóval beszélget John Williams Stoner 

című regényéről.

„Legalább húsz éve a könyvek a leghűségesebb társaim és egyre 

inkább biztos vagyok benne, hogy az olvasásnál csak egy csodá-

sabb időtöltés létezik, ha másokkal megbeszélhetjük az olvas-

mányélményeinket. Ezért szervezem a könyvklubokat, hogy egy 

közös könyv összekapcsoljon és közösséggé formáljon minket 

úgy, hogy közben mindannyian gyarapodunk. A Ferenczy Mú-

zeumban tartandó #olvass könyvklubok különlegessége, hogy 

számomra fontos kortárs írókat hívtam meg, hogy az ő kedvenc 

könyveiket olvassuk együtt. Gyertek és beszélgessünk együtt 

a könyvekről!” – Ott Anna. (A belépés ingyenes.)



2
4

—
P

r
O

G
r

A
M

A
JÁ

N
l

Ó

A GYŰJteMéNY – hiánypótló kiállítás nyílt a ferenczy Múzeumban
A tekintélyes kollekcióval, közel tízezer tételes mű-együttessel rendelkező ferenczy Múzeumi Centrum a Magyar Géniusz Prog-

ram keretében hiánypótló kiállítást rendezett. A GYŰJTEMÉNY (1900-2022) című nagyszabású, gyűjteményes tárlat 2023. március 

25-től látogatható a ferenczy Múzeumban (szentendre, kossuth lajos u. 5.).

Az öt évig fennálló kiállítás a tervek szerint évente átrendezésre 

kerül, illetve a különböző gyűjteményegységek – régészet, nép-

rajz, helytörténet, irodalom – is teret kapnak. Így válik lehetővé, 

hogy a rendelkezésre álló korlátozott kiállítótérben a múzeumi 

gyűjtemény minél szerteágazóbb bemutatást nyerjen. A kiállítás 

alapgondolata annak bemutatása volt, hogy hogyan látták/látják, 

milyen művészi eszközökkel mutatták/mutatják Szentendrét a 20. 

és 21. század művészei, s a város hogyan inspirálja a művészeket.

A kiállítás megnyitását megelőzte az épület átalakítása is, az 

új terekkel és funkciókkal sokkal inkább közönségbarát lett az 

intézmény.

A kiállítást hosszas szakmai előkészület előzte meg. A kurátori 

koncepció kidolgozása és a művek kiválogatása mellett a mú-

zeumpedagógiai osztállyal, a kommunikációs csapattal, a veze-

tőséggel szoros együttműködésben zajlott a közös gondolkodás 

az intézmény víziójáról, jövőképéről.

A múzeum a tárlattal a nagyközönség előtt még kevésbé ismert 

művek és az új szerzemények bemutatására egyaránt törekedett. 

A kurátori koncepció nem akart kronologikus sorrendben haladni, 

így rögtön a legelső teremben Haász István szentendrei kötődésű 

alkotó mini tárlata látható, de a további szekciókban is vegyítve 

láthatók a különböző korszakokban készült alkotások. Tudatos 

szempont volt, hogy a kiállítás elrugaszkodjon a múzeumok tra-

dicionális művészettörténeti témák vagy „izmusok” szerinti osz-

tályozásától, helyette új felfedezések és váratlan kapcsolatok 

sokaságát kívánja nyújtani a látogatónak.

Az első teremben Az ismerős mitológiája címmel láthatók al-

kotások. A hazai viszonylatban tekintélyes Ferenczy Múzeumi 

Centrum gyűjteményében hangsúlyosan jelennek meg az olyan 

ismert iskolák, mint kezdetben a nagybányai, az abból kiváló 

Neósok, a Nyolcak, az Európai Iskola, az École de Paris magyar 

szekciója. A folyamatosan a városba érkező alkotóknak, a velük 

együtt kiállító művészeknek köszönhető, hogy Szentendre a fes-

tők városává vált. A város, a környezet a művészek számára az 

inspiráció forrása volt. Az alkotók különféle stiláris tendenciák 

és csoportosulások képviselőivé váltak. Kortárs művészek is 

felkérést kaptak, hogy reflektáljanak a gyűjteményre. Kaszás 

Tamás például Vajda Lajos munkásságából merítve hozott létre 

egy hely-specifikus installációt. Az ezt követő teremben a gyűj-

temény legjelentősebb, Vajda Lajoshoz szorosabban és lazábban 

köthető művészeinek munkái láthatók. Kiindulópontként Vajda 

montázs munkái szolgálnak, melyek párizsi tartózkodása alatt, 

az 1930-as évek elején készültek.

Az Új perspektívák szekcióban bemutatásra kerül, hogy Szentend-

rén a posztnagybányai hagyomány alkotásai mellett az avantgárd 

modernizmusában, az absztrakció időszakában is kiemelkedő je-

lentőségű művek születtek. A konstruktivizmusból eredeztethető 

változatos tendenciák sora érhető tetten ebben az időszakban. 

A szentendrei architektúra jellegzetes elemeinek hol mértani, 

hol antropomorfizáló megközelítései, a neo-geohoz közelítő 

könnyed formaisága, a mitologikus, mágikus rendszerek vagy a 

szikárabb megfogalmazásmód párhuzamosan is jelen vannak a 

gyűjteményben.

Az 1972-ben alapított Vajda Lajos Stúdió a kiállításban most csak 

egy pici szeletet kapott, ám a tervek szerint a későbbiekben egy 

nagyobb ívben kerül bemutatásra ez az izgalmas időszak.

A múzeum gyűjteményének folyamatos bővülését jelenítik meg 

a szentendrei Grafikai Műhelyben készült, két grafikai tároló se-

gítségével bemutatott szita alkotások.

Úgy véljük, a különböző generációkat és globális nézőpontokat 

képviselő műalkotások együttesen aláhúzzák a művészettörténet 

és a művészeti intézmények sokszínűségének fontosságát.

Balogh László, Architektúra, 130 x 100 cm, vászon, akril , 1980

feLugossy László, Nyers angyal, EA I/VI., Papír,szita, 553 x 400 mm, 1988
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Vajda Lajos, Fotómontázs cinóber alapon, 70x54,5x2 cm, fotómontázs, 1930-33

szentendrei Gyülekezetek húsvéti Alkalmai

szeNteNDrei 

szeNt Péter-PÁl-teMPlOM

Kucsera Ferenc u. 2.

április 5. Nagyszerda

18:00 Bűnbánati liturgia felnőttek 

részére gyóntatással.

április 6. Nagycsütörtök

07:30 Reggeli zsolozsma a Péter-Pál 

templomban

18:30 szentmise az utolsó vacsora 

emlékezetére. A szentmise után 

Jézus búcsúbeszédét olvassuk fel. 

A templomban 04:00 óráig éjszakai 

virrasztás lesz.

április 7. Nagypéntek

03:00 Nagypénteki virrasztó zsolozsma a 

Péter-Pál templomban.

07:30 Reggeli zsolozsma.

15:00 Keresztút a katolikus Kálvárián.

18:30 Nagypénteki szertartás. Énekelt 

János passió.

A templomban éjfélig virrasztás lesz.

április 8. Nagyszombat 

HÚSVÉT VIGÍLIÁJA.

07:30 Reggeli zsolozsma.

20:00 Húsvéti vigília szertartás. 

Lucernárium, exultet-ének, ünnepi 

szentmise és húsvéti körmenet. Mindkét 

templomban ezen a napon a szentsír 

látogatására lesz lehetőség.

április 9. Húsvétvasárnap

Templomainkban ünnepi miserend lesz. 

A reggeli szentmisén 07:00 órakor a 

Plébánia templomban és a 09:00 órai 

szentmisén a Péter-Pál templomban, 

húsvéti ételszentelés lesz. Este a 

szentmise után ünnepélyes húsvéti 

vesperást éneklünk.

• • •

szeNteNDrei evANGélikUs teMPlOM

Luther tér 1.

április 5. 18:00 Mozgássérült Passió

április 6. 18:00 Nagycsütörtöki 

istentisztelet – lábmosás, 

úrvacsoraosztás

április 7. 18:00 Nagypénteki Passio 

istentisztelet

április 9. 5:00 Húsvét hajnali 

istentisztelet – úrvacsoraosztás, közös 

reggeli

április 9. 10:00 Húsvét ünnepi 

istentisztelet – úrvacsoraosztás

április 10. 10:00 Húsvét másodnapi 

istentisztelet – úrvacsoraosztás

április 16. 10:00 Fehérvasárnapi 

istentisztelet – az óvoda munkatársainak 

énekszolgálatával

• • •

refOrMÁtUs eGYhÁzkÖzséG

Rákóczi Ferenc u.14.

április 3-6., hétfő-csütörtök

19 óra: úrvacsorai előkészítő esték

április 7. Nagypéntek

10 óra: úrvacsorás istentisztelet

18 óra: passió

április 9. Húsvét vasárnap

7 óra: feltámadást 

köszöntő istentisztelet 

a régi református temetőben

8 óra: úrvacsorás istentisztelet

10 óra: úrvacsorás istentisztelet

április 10. húsvéthétfő

8 óra: úrvacsorás istentisztelet

10 óra: úrvacsorás istentisztelet

13 óra: úrvacsorás istentisztelet a 

Szentendrei Skanzen

Mándi Református templomában

A művészetben, a művészek életművében való elmélyülést kora-

beli újságcikkek, érdekességek, videók könnyítik meg. A videók 

szövegeinek megfogalmazására Kemény István József Attila-díjas 

író kapott felkérést.

A múzeum átalakításával új terek jöttek létre, ami növeli a láto-

gatóközpontú igények teljesülését. A megnyílt múzeumshopban 

az ISBN könyvesbolt kiadványai is megtalálhatóak. A múzeum 

vezetése szeretett volna egy olyan helyet létrehozni Szentendrén, 

ahová nemcsak a kiállítás miatt jönnek be a látogatók, hanem 

a könyvesbolt miatt is, vagy éppen csak egy kis időt eltölteni a 

közösségi terekben.

Kigyós Fruzsina, a kiállítás egyik kurátora

Ferenczy Károly, Gesztenyefák, olaj, vászon, 141 x 111 cm, 1900
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Ahogy eddig még soha nem láthattuk
Kiállítás Barcsay Jenő anatómiai rajzaiból

70 éve, 1953-ban jelent meg első kiadás-

ban Barcsay Jenő Művészeti anatómia 

tankönyve, mely a magyar könyvkiadás 

egyik legnagyobb sikere: 2022-ben már 

a 21. kiadás látott napvilágot, s a teljes 

példányszámot tekintve a magyar nyelvű 

Biblia-kiadások után a második helyen áll.

Barcsay 1945-től tanította a Képzőmű-

vészeti Főiskolán a művészeti anatómia 

és szemléleti látszattan tárgyat, a könyv 

a Mester – oktatással párhuzamosan, 

gyakran a Bonctani Intézetben folytatott, 

kivételes szépségű rajzokkal rögzített – ku-

tatásainak, tanulmányainak az eredménye.

A számtalan kisebb rajzból összeszerkesz-

tett, összesen 130 táblát tartalmazó kép-

anya got Barcsay kétszer is elkészítette: 

amikor a kiadó úgy döntött, hogy a könyv 

az eredetileg tervezettnél nagyobb méretű 

lesz, a Mester nem engedélyezte a kész 

rajzok nyomdatechnikával történő nagyí-

tását, a szentendrei (Régi) Művésztelepen 

egy egész nyarat erre áldozva a szükséges 

méretben újrarajzolta az egészet.

Az első kiadás alig két év alatt elfogyott, 

1955-ben újra kellett nyomtatni, s bár 

Barcsay konstruktív-geometrikus szel-

lemiségű művei akkor még nem jelen-

hettek meg a kiállítótermek falain, mert 

nem feleltek meg a kizárólag a szocialista 

realizmust elváró kultúrpolitikának, ezért 

a könyvért megkapta első Kossuth-díját.

A Művészeti anatómia világhíressé tette 

Barcsay nevét: az elmúlt évtizedek során 

tizenöt nyelvre fordították le, s nem csak 

a művészeti, de több országban az orvosi 

képzésben is alkalmazzák.

Kónya Márta és Kónya Ferenc Barcsay 

jogörökösök – az általuk alapított, a Bar-

csay-díj odaítélésén felül a Mester emlé-

kezetének folyamatos ébrentartása cél-

jával létrehozott Barcsay Jenő Képzőmű-

vészeti Alapítvánnyal együttműködve – a 

kötet első kiadásának 70. évfordulójára 

tervezték meg a most nyíló kiállítást. 2022-

ben a Corvina Kiadó rendelkezésükre bo-

csátotta a rajzok digitális fotóit, ezekről 

azonban kiderült, hogy igencsak változó 

minőségűek, s az újranyomtatás további 

veszteségekkel járna.

A nyomatok giclée – digitális művészeti 

alkotások és reprodukciók ma ismert leg-

tökéletesebb – technikával történő kivi-

telezésére felkért Pigmenta Art Print Lab 

Stúdióban merült fel az a javaslat, hogy a 

könyvhöz készült eredeti Barcsay rajzokkal 

kellene dolgozni. Ők ugyanis – az ország-

ban egyedül – rendelkeznek egy olyan 

lapszkennerrel, ami a műtárgyak roncso-

lása nélkül közel 100%-os pontossággal 

képes rögzíteni a művek minden részletét, 

értékét. Ez a lehetőség azért is felkeltette a 

jogörökösök érdeklődését, mert tudomá-

sukra jutott az a 80-as években, a Ferenczy 

Múzeum berkeiben elterjedt pletyka, hogy 

az eredeti Barcsay rajzok „szőrén-szálán” 

eltűntek a nyomdából. Mint kiderült, ez az 

állítás csak félig volt igaz: a művek való-

ban nincsenek már a Corvinánál, de azért, 

mert 1954-ben a Nemzeti Galéria Grafikai 

Gyűjteményébe kerültek!

Ekkor kezdődtek az igazi csodák: Baán 

László, a Szépművészeti Múzeum főigaz-

gatója és Szűcs György, a Magyar Nemzeti 

Galéria tudományos főigazgató-helyettese 

engedélyezték a kiválasztott műveknek a 

Pigmenta Stúdióba történő szállítását és 

szkennelést. S a rajzokat közelebbről meg-

vizsgálva, valamint a nyomtatott anatómia 

kötetben szereplő képtáblákkal összevet-

ve azonnal nyilvánvalóvá vált, hogy bizo-

nyos érzékeny részletek, finom körvonalak 

és tónusok a könyv újabb kiadásaiból már 

hiányoznak.

A Nyomatok Barcsay Jenő anatómiai raj-

zai ból című kiállításon a nagy pontosság-

gal digitalizált eredeti rajzok reprodukci-

óiból láthatunk 25 darabot, elrendezésük 

azt a módszertani tematikát követi, amit 

Barcsay az anatómia oktatásában és a 

könyv szerkesztésekor is felépített. A 

képek megjelenése más, mint ahogy az 

anatómia könyvekben szerepelnek, mert 

bizony 70 év alatt a rajzok papír vagy pausz 

alapjai – anyaguk szerint különböző tónu-

sokban – megsárgultak, de a „kifehérítés” 

helyett hitelesebbnek tűnt egy egységes, 

színezett alapra nyomtatásuk.

Az április elsején, szombaton 17:00 órakor 

megnyíló kiállítás nem csak a Művészeti 

anatómia első megjelenéséről kíván meg-

emlékezni. Barcsay Jenő 1988. április 2-án 

hunyt el, e szomorú 35. évforduló előes-

téjén a Mester kivételes személyisége és 

életműve előtt is tisztelgünk.

Krizbainé Szabó Éva

A rajzok szkennelése

Barcsay Jenő Művészeti anatómia CXVIII

Nyomatok Barcsay Jenő művészeti 

anatómiai rajzaiból

Ravasz László Emlékház

(Leányfalu, Móricz Zsigmond út 124.)

•

Szervezők:

Barcsay Jenő Képzőművészeti 

Alapítvány

Pro Cultura Leányfalu 

Nonprofit Kft.
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Egy amerikai, akinek Magyarország a szerelme

hol máshol, mint a facebookon „találkoztunk” először Willievel, aki a sokak által 

megosztott videóiban számtalan hazai város után tahit, szentendrét is szigetmo-

nostort is bemutatja, ráadásul olyan lelkesedéssel teli szeretettel, amilyet – valljuk 

be – ritkán tapasztalunk.

Willie Gevertz széles mosolya üdítően hat 

a csípős koratavaszi szélben. A leányfa-

lui, minikávézóként is üzemelő könyves-

boltban találkozunk, mert mint írta, annak 

csodás hangulata van, ráadásul intellektu-

álisan is megmozgatja az embert – ezzel 

pedig nem tudok vitatkozni.

Willie egyre ismertebb, WithWillie nevű 

Youtube csatornáját 11 ezren követik. De 

ki is ez a Willie, és mit csinál a Dunaka-

nyarban?

Általában egy külföldi tartós letelepedése 

Magyarországon a szerelemhez köthető. Itt 

sem történt másként, Willie jött, bulizott, 

aztán elrabolták a szívét. A kaland tartós-

nak bizonyult, olyannyira, hogy a London-

ból partizni átugrott Willie egyszer csak 

Leányfalun találta magát. Az ízig-vérig 

New York-i srác politikatudományt tanult, 

majd Dél-Afrikába ment egy évre, hogy 

onnan az Egyesült Királyságba repülve vé-

gezze el a mesterképzést az egyetemen. 

És innen kezdődött Willie és Magyarország 

közös útja. A Corvintetőn ismerkedett meg 

Alexával, aki azóta a felesége lett, és Le-

ányfalun élnek. „Vicces, hogy mit hoz az 

élet. Azt mindig is tudtam, hogy szomjazom 

a kalandokra és a spontaneitásra, de nem 

igazán tervezem meg a dolgokat. Aztán ha 

egyszer becsap a szerelem, akkor onnantól 

az diktálja a dolgokat” – mondja.

„A Covid alatt kezdtem videókat készíteni, 

mert unatkoztam, mint mindenki más. A ne-

gyedik videó után a 24.hu írt róla, és ettől 

elkezdett terjedni. Épp uborkaszezon volt, 

így felkapta a média, hogy itt egy amerikai, 

aki szereti Magyarországot” – kezdte Willie 

a történetét. Hamar kiderül, felvidéki zsidó 

ősei is vannak, így talán érthető, miért dob-

ban meg Kelet-Európáért a szíve.

„Tudom, hogy nem beszélek jól magyarul, de 

próbálkozom. A nyelvtan nagyon nehéz, a 

kiejtés viszont sokkal könnyebb, hiszen fone-

tikusabbak a szavak. Ha valaki angolul ak-

centussal beszél, az emberek egy része azt 

gondolja, hogy nem elég művelt vagy intel-

ligens, ha pedig én magyarul megszólalok, 

mindenki azt gondolja, hogy zseni vagyok. 

Ami természetesen egyáltalán nem igaz.”

A jelenleg angol tanárként és idegenve-

zetőként is dolgozó Willie tudatosan építi 

közösségi médiás jelenlétét. Videóiban 

a magyar történelemről mesél, verseket 

és dalokat szaval magyarul, és időnként 

rácsodálkozik az országra. Mindez abban 

segít neki, hogy eljuttassa az üzeneteit az 

emberekhez, ugyanakkor úgy érzi, ezzel 

kapcsolatban van benne egy kettőség, 

hisz a közösségi médiának vannak nega-

tív oldalai is. „Számomra az igazi siker nem 

a lájkok számában jelentkezik, hanem az 

okoz örömet, ha az utcán menve odalép 

hozzám valaki, és azt mondja, hogy nagyon 

szereti, amit csinálok. Szóval próbálom áthi-

dalni ezt a szakadékot, ami a sikeres online 

személyiség és a személyes élmények kö-

zött tátong. Mert ez az, amit igazán szeretek, 

érezni a körülöttem lévő emberek energi-

áját. Azon dolgozom, hogy olyan videókat 

állítsak elő, amelyek művészileg értékesek 

és az embereket boldoggá teszik.”

Willie saját bevallása szerint egy kicsit AD-

HD-s (figyelemhiányos hiperaktivitás-zavar 

– a szerk.), és úgy érzi, ez közrejátszik ab-

ban, hogy spontán és érzelemdús anyago-

kat készít, amihez az emberek kapcsolódni 

tudnak. Ugyanakkor azzal is tisztában van, 

ha ezt profin akarja csinálni, akkor ahhoz 

sok munkára van szüksége. Az álma egy 

Netflix utazós sorozatot készíteni a világ 

izgalmas tájairól.

Mit gondol az amerikaiak néha láthatóan 

„túl pozitív” beállítottságáról? Tettem fel 

neki a kérdést. Erre válaszul Willie, aki 

most gyerekekkel dolgozik, arról mesélt, 

hogy azt veszi észre, a kicsik nagyon ki 

vannak éhezve a dicséretre. „Azt tapasz-

talom, hogy sem a gyerekek, sem a szülők 

sincsenek ehhez hozzászokva, és ha dicsé-

rek, vagy adok egy pacsit, az nagyon mo-

tiváló a számukra. Amerikában pozitívnak 

kell lenned, mert csak az időd vesztegeted 

a negativizmussal, és mivel ott nagy a ver-

seny, ezért a negatívak lemaradnak.”

Szerencsére a sok szempontból eltérő at-

titűdünk ellenére Willie nagyon szereti a 

magyarokat – már akiket ismer. Azt mondja 

az itteni ismerősei nagyon kedvesek, gon-

doskodóak és bármit megtennének egy-

másért. „Magyarország egyfajta középút 

a kelet és a nyugat, a kommunizmus és a 

kapitalizmus között. A nyelvi elszigeteltség 

sok sajátosságot és egyedi elemet hozott 

létre a kultúrában, a művészetekben, a fil-

mekben – mindben van egyfajta furcsa ma-

gyarság. Én, mint a történelem szerelmese 

azt mondom, ez lenyűgöző.”

Willie a terveiről is mesél. Jelenleg egy 

regényen dolgozik, ami egy lányról szól, 

akit Panninak hívnak, és 2020-ban, a pan-

démia előtt kezdődik a története. Panni 

egy nap nagyon másnaposan ébred. El-

megy egy fürdőbe, ahol talál egy kézzel 

írt naplót, amit magához vesz. A naplót 

egy Sebastian nevű srác írta 1896-ban, 

aki diákként élt New Yorkban. Kiderül, 

hogy Budapestre érkezett a Millenniumi 

kiállításra, illetve, hogy felfedezett egy 

gőzhajtású időutazó gépet, melynek se-

gítségével végül 2020-ban, a fővárosban 

találja magát. Innen a kalandok folyta-

tódnak, míg Panni és Sebastian története 

egy ponton találkozik. „Ennél többet most 

nem árulok el, de annyit ígérhetek, hogy 

izgalmas lesz” – mondja el búcsúzóul. A 

regényt angolul írja, de bízik abban, hogy 

magyar fordításban is lesz lehetősége 

megjelentetni.

Zimre Zsuzsa

Willie Gevertz | Fotó: saját
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„Valahogy mindig van!” – 40 éves a Máté Optika
Máté Andrea, Metzger Alexandra, valamint 

a csapat harmadik tagja, Nagyné Kocsis 

Nikoletta, látszerész nagy készülődésben 

vannak, amikor a márciusi hétfőn megér-

kezem hozzájuk. Idén 40 éves az optika, 

várják a helyi tévé stábját, és zártkörű ün-

nepséget is tartanak majd a barátoknak, 

ismerősöknek.

A Máté Fotó-Optika nyitása óta rendszeres 

hirdetője volt a Szentendre és Vidékének, 

sőt, az üzlet több kerek születésnapjáról 

is található híradás lapunk évtizedekkel 

ezelőtti hasábjain, én azonban „újoncként” 

kérdezem őket.

A kezdeteket felelevenítve például meg-

tudom, az ötlet, hogy Szentendrén üzletet 

nyissanak Andi édesanyjától 

ered, aki már nem szeretett 

Budapesten dolgozni, valami 

nyugalmasabbra vágyott, és 

elképzelte, hogy az akkor még 

üdülőövezetben fekvő kis háza 

körül kertészkedik, ha pedig 

valaki csenget, majd leszalad 

kiszolgálni a vevőt.

Máté Imre eredeti szakmája 

szerint fényképész volt, lá-

nyát az optika felé terelte, aki, 

mint mondja, ezt soha nem 

bánta meg. 1983-ban érettsé-

gizett, és ahogyan elkezdte a 

szakmunkásképzőt, beállt az 

édesanyja mellé dolgozni az 

üzletbe is.

„A papa jelmondata az volt, 

hogy »valahogy mindig van!« 

– meséli Andrea, – de azt is 

mindig látta, hogy a több lábon 

állás és a fejlődés elengedhe-

tetlen. Ráadásul mindent saját 

erőből lépett meg. A nagy álma 

az volt, hogy amit elkezdett az 

egy maradandó dolog legyen, 

és a családja vigye tovább.” A papára emlé-

kezve mindkét lány szeme könnybe lábad, 

azt mondják, túl hirtelen veszítették el őt, 

aki ráadásul Szandra életében az apa sze-

repét is pótolta. „2013-ban amikor kézhez 

kaptam a diplomámat, épp kórházban volt, 

így az első utam hozzá vezetett – meséli 

az unoka. Az augusztusi diplomaosztómon 

még ott volt, szeptemberben pedig úgy jött 

haza az orvostól, hogy meggyógyult. Ok-

tóber 20-án ment el, két hét múlva töltötte 

volna be a 83-at.” Amikor rákérdezek, mi-

lyen ember volt Máté Imre, azt mondják, 

igazi úriember. Aki csak betért az üzletbe 

szeretett vele beszélgetni, igaz, akkor még 

a világ is lassabb volt.

„Míg ő élt, burokban éreztem magam – 

emlékezik vissza Andrea –, úgy, mint talán 

most Szandra. A halálával hirtelen szakadt 

rám minden, nem volt idő, hogy átadja ne-

kem az üzlet vezetésének minden részle-

tét. Ma már azt gondolom, nem csináltam 

semmit másképp, mint ahogyan azt ő tette 

volna. Sosem azt nézte, hogy hol kereshet 

még több pénzt, hanem azt, hogy hogyan 

tud még jobb árut és szolgáltatást adni.”

Aztán Szandrára terelődik a szó, és arról 

faggatom, ő vajon miért választotta ezt a 

szakmát. Érzett-e nyomást a család részé-

ről, vagy teljes mértékben a saját döntése 

az, hogy optometrista lett? Mint megtu-

dom, először gyógyszerész szeretett volna 

lenni, mert az édesanyja barátnője is az, 

és azt látta, a munkája miatt rengeteget 

utazhat – egy ilyesfajta élet ígérete nagyon 

vonzó volt a kamasz lánynak. „Aztán tizenöt 

éves lehettem, mikor egy optika kiállításon 

feltűnt, hogy anya mennyi embert ismer, 

és úgy gondoltam, milyen jó lehet ennyi 

jó kapcsolatot ápolni” – fejti fel az okokat 

Szandra, hozzátéve, hogy igazán akkor 

döntött e szakma mellett, mikor hosszas 

fejfájásait hiábavaló MR-, CT- és neuroló-

giai vizsgálatok sora után egy ún. polateszt 

segítségével sikerült megszüntetni. Kide-

rült ugyanis, hogy rejtett kancsalságban 

szenved. A történtek arra is rámutattak, 

hogy a szakmában rejlő tudással ő maga is 

hatalmas segítséget nyújthatna az embe-

reknek. Onnantól kezdve minden nyári szü-

netet az üzletben töltött, 2009 óta pedig 

állományban van. Időközben férjhez ment, 

két gyermekük született, férje 

az optika egyik legkreatívabb 

területén találta meg a helyét, 

és 84mate87 márkanéven fake-

retek készítésébe fogott.

2020 januárjában érkezett hoz-

zájuk Niki, akit kiváló szakem-

bernek tartanak, és azt mond-

ják, így hárman alkotnak egy 

csapatot. Andrea hozzáteszi, 

kisebbik gyermeke, Máté is lát-

szerész lett, de nagy bánatára 

fia a családi vállalkozás helyett 

az autók világát választotta.

Ma már nem igazán kell rek-

lámra költeniük, ugyanis a ve-

vők szájról szájra ajánlják őket 

ismerőseiknek, barátaiknak. 

Szentendréről beszélgetve 

még megtudom, hogy Szand-

rát több alkalommal is felkérték 

már a város részéről szűrése-

ken való részvételre, de mint 

mondja, a kedvence, amikor 

a Gondozási Központba me-

het: „valahányszor ott jártam, 

mindig feltöltődve jöttem haza, 

Nagyné Kocsis Nikoletta, Máté Andrea és Metzger Alexandra | Fotó: Deim Balázs

Máté Imréné, Máté Imre és Andrea az üzlet nyitása napján, 1983.
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mert iszonyú jó fejek ott az idősek”. Adventi 

időszakban pedig minden évben ingyenes 

szemüvegkészítést ajánlanak fel a Család-

segítő Szolgálaton keresztül egy rászoruló 

gyerek számára.

S hogy miként tekintenek a jövőbe? Je-

len pillanatban új gép vásárlását tervezik, 

amelyet egy áprilisi szakmai kiállításon 

választanak majd ki. Jellemzően Szand-

ra az, aki a fejlődés irányait megálmodja, 

Andrea pedig két lábbal állva a földön el-

dönti, van-e rá keret a költségvetésben. 

„Én anya döntéseit mindig elfogadom, mert 

itt hatalmas szabadságot és támogatást 

kapok” – mondja Szandra, majd édesanyja 

sietve hozzáteszi, „Szandra ötletei mindig 

elismerésre méltóak, eddig nem volt olyan, 

ami ne vált volna be”.

Beszélgetésünk végén még kérik, azt min-

denképp írjam meg, az egész munkában a 

legszebb pillanatok számukra azok, amikor 

egy új szemüveg átadásakor elégedett és 

boldog arcokat láthatnak. (x)

A Máté Fotó-Optika 1983. április 1-jén nyitotta meg kapuit a Sztaravodai út 54. szám 

alatt. Máté Imre feleségével Budapesten élt és az Ofotért vállalatnál dolgozott, 

mikor is egy nap úgy döntöttek, a ‘71-ben Szentendrén vásárolt házuk mellé üzletet 

építenek, és saját vállalkozásba kezdenek. Imre magánerőből, kétkezi munkával 

húzta fel a 24 nm-es helyiséget. Akkoriban még nem csupán fotó-, illetve optikai 

cikkek szerepeltek a termékkínálatban, árultak illatszereket, játékokat, sőt, még 

dohányt is. A vállalkozás gyorsan kinőtte magát, így 1990-ben egy 60 nm-es üz-

lethelyiséggel bővültek, ahol saját fotólabort és szemvizsgáló helyiséget is kiala-

kítottak, ám a család nagy bánatára Máté Imréné ezt a nyitást már nem érte meg. 

A vállalkozást férje és lánya, Andrea vitte tovább. A rendszerváltás után megjelenő 

multinacionális vállalatok árukínálatával a kis szentendrei üzlet nem tudott és nem 

is akart versenybe szállni, így a fókuszt az optikai és fotócikkekre helyezték. 2000 

óta látásvizsgálat is szerepel a szolgáltatásaik között. A 2000-es évek elején a 

digitális fényképezés elterjedésére válaszul, Máté Imre beszerezte az új techno-

lógiához szükséges digitális fejegységet, ám 2012-re a piac teljesen tönkretette a 

filmelőhívást, így végül az egész fotólabort meg kellett szüntetni. Ezt követően a 

cég a másik fő profiljára, az optikára helyezte a hangsúlyt. Máté Imre 2013-ban el-

hunyt, vállalkozását lánya és unokája, Metzger Alexandra viszik tovább. Mindketten 

optometristák, és a nagypapa nyomdokain járva töretlenül képviselik a vevőbarát, 

családias vállalkozás hagyományát, valamint elkötelezettek a folyamatos szakmai 

fejlődésben, legyen szó tudásról, vagy az üzlet műszerparkjáról.

hirDetMéNY
bírósági ülnök választásról

Magyarország Köztársasági Elnöke a bírósági ülnökök válasz-

tását 2023. március 7. napja és 2023. április 30. napja közötti 

időtartamra tűzte ki.

A bíróságok számára rendkívül fontos, hogy – az Alaptörvény-

ben rögzített társasbíráskodás elvének megfelelően – az ítél-

kezés menetében megfelelő számú ülnököt tudjanak foglal-

koztatni.

Az ülnökjelölés és választás szabályairól a bírák jogállásáról és 

javadalmazásáról szóló 2011. évi CLXII. törvény (továbbiakban: 

Bjt.) rendelkezik.

A Bjt. 215. § (1) bekezdése alapján a Szentendrei Járásbíróság 

ülnökeit Szentendre Város Önkormányzat Képviselő-testülete 

és a szentendrei nemzetiségi önkormányzatok képviselő-tes-

tületei választják meg.

Az Országos Bírósági Hivatal a Szentendrei Járásbíróságra 

megválasztandó fiatalkorúak büntető ügyében eljáró ülnökök 

számát 4 főben határozta meg.

Budapest Környéki Törvényszékre Pest Vármegye Önkormány-

zat közgyűlése 21 fő munkaügyi és 11 fő fiatalkorúak bünte-

tőügyében eljáró ülnököt választ.

A büntetőeljárásról szóló 2017. évi XC. törvény (a továbbiakban: 

Be.) 680. § (5) bekezdésében rögzített különös feltétel szerint a 

fiatalkorú elleni büntetőeljárásban ülnökként kizárólag

a) pedagógus,

b) pszichológus, vagy

c) a család-, gyermek- és ifjúságvédelmi szolgáltatás, gyám-

ügyi igazgatás keretében az ellátottak gyógyítását, ápolását, 

foglalkoztatását, fejlesztését, ellátását, nevelését, gondozá-

sát vagy szociális segítését, a gyermek sorsának rendezését 

közvetlenül szolgáló, egyetemi vagy főiskolai végzettséghez 

kötött munkakörben dolgozó vagy korábban dolgozó személy 

vehet részt.

A fiatalkorúak büntető ügyében eljáró bíróság pedagógus 

ülnökeit a bíróság illetékességi területén működő alapfokú és 

középfokú nevelési-oktatási intézmények tantestületei jelölik.

A tantestületek nyugdíjas, állományukba már nem tartozó pe-

dagógust is jelölhetnek.

A fiatalkorúak büntető ügyében eljáró bíróság nem pedagó-

gus ülnökeit az egyesületek – kivéve a pártokat – a foglalkozá-

suk szerinti érdek-képviseleti szervek, valamint őket a Be. 680. 

§ (5) bekezdés c) pontja szerinti munkakörben foglalkoztató, 

vagy korábban foglalkoztató szervezetek jelölik.

Az alábbiakban néhány hasznos információról tájékoztatom:

Ülnöknek az a 30. évét betöltött magyar állampolgár válasz-

ható meg, aki nem áll cselekvőképességet érintő gondnokság, 

vagy támogatott döntéshozatal hatálya alatt, továbbá büntet-

len előéletű és nem áll közügyektől eltiltás hatálya alatt sem.

A jelöléshez csatolni kell a jelölt elfogadó nyilatkozatát.

A jelölt a jelölés elfogadását követően haladéktalanul, az 

ülnökké történő megválasztásra jogosult képviselő-testület 

részére a bírósági ülnökök részére kiállított erkölcsi bizonyít-

vánnyal igazolja, hogy

– büntetlen előéletű,

– nem áll közügyektől eltiltás hatálya alatt. (A jelöléshez ezen 

speciális feltételt is igazoló erkölcsi bizonyítványt kell igényel-

ni.)

A jelöléseket 2023. április 11-ig lehet eljuttatni a Szentendrei 

Közös Önkormányzati Hivatal Önkormányzati és Ügyfélszol-

gálati Irodájára.

A jelöléshez szükséges nyomtatványok, a bírósági ülnök jogaira 

és kötelezettségeire vonatkozó tájékoztató letöltető Szent-

endre Város honlapjáról (https://szentendre.hu/varoshaza/

onkormanyzat/valasztasok.)

A jelöléseket 2023. április 11-ig lehet eljuttatni a szentendrei 

Közös Önkormányzati Hivatal Önkormányzati és Ügyfélszol-

gálati Irodájára.

Az ülnökválasztással kapcsolatban a következő telefonszámon 

és e-mail címen lehet érdeklődni: dr. Remele Antónia, Önkor-

mányzati és Ügyfélszolgálati Iroda irodavezető, 26/785-063, 

remele.antonia@szentendre.hu és dr. Kocsis Krisztina adatvé-

delmi referens 26/785-144, dr.kocsis.krisztina@szentendre.hu.

Szentendre, 2023. március 22.

Fülöp Zsolt

polgármester
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Bemutatkozik a kék Duna Nyugdíjas klub
Szeretettel üdvözlöm a helyben kiadott Szentendre és Vidéke 

újság Tisztelt Olvasóit! Röviden szeretnék bemutatkozni és 

bemutatni a kis közösségünket.

Gombosiné Császár Ágnes vagyok, nyugdíjazásomat követő-

en, 2015. óta élek Szentendrén, Győr környékéről költöztem 

családom után ide. Azonnal tagja lettem a Kék Duna Nyug-

díjas Klubnak, valamint felajánlottam szolgálatomat a helyi 

Karitász részére. A klub irányítását a korábbi vezető, Baróthy 

Lászlóné Magdi 18 év szolgálata után, egy évvel ezelőtt adta 

át részemre.

A Kék Duna Nyugdíjas Klub jelenlegi létszáma 41 fő, hivata-

losan nem bejegyzett szervezet vagyunk. Klubfoglalkozása-

inkat általában itt Szentendrén, a Dunaparti Művelődési Ház 

klubhelyiségében tartjuk, csütörtökönként 15-17 óra között. A 

gyakorlatban havonta többször találkozunk. Most márciusban 

10 alkalommal van közös programunk, így tagjaink igazán 

bőséges programból válogathatnak idejük és kedvük sze-

rint. Kirándulni és kiállításokra járunk, színházi előadásokat 

nézünk meg, múzeumokat, kastélyokat látogatunk, városlá-

togatásokat, szalonnasütéseket szervezünk. Téli időszakban 

inkább benti programra van lehetőség: előadókat hívunk meg, 

egy-egy ünnepi alkalomról megemlékezünk, lélekemelő tör-

téneteket olvasunk fel, vagy csak egyszerűen beszélgetünk. 

Részt veszünk a helyi programokban is: jelen vagyunk vá-

rosunk által szervezett előadásokon, ünnepségeken, honis-

mereti vetélkedőn, de az országos nyugdíjas programba is 

örömmel bekapcsolódunk (pl. áprilisban részt veszünk a XII. 

Balatonfüredi Fesztiválon). A programokat mindig fél évre, 

közösen állítjuk össze. Szeretnénk az időnket tartalmasan, 

hasznosan és közösségben eltölteni! Én úgy látom, hogy nagy 

szükség van arra, hogy havonta legalább egyszer, ún. „benti 

foglalkozás” legyen, mert ide el tudnak jönni azok a klubtársak 

is, akik egészségi állapotuk miatt már nem tudják vállalni a 

tömegközlekedést.

Egyébként a közösségünk átlagéletkora többnyire 70 év feletti, 

többen sajnos tartósan betegek közülünk, de velük is folyama-

tos a kapcsolattartás.

Azt gondolom, hogy az ilyen kis létszámú csoportokra is nagy 

szükség van mindenkor. Fontos lenne az egészséges idősödés, 

de fontos, a magány elkerülése, az idős emberek egészség-

állapotának (testi, lelki, szellemi) szinten tartása, nemcsak az 

egyén, hanem a családja és az egész társadalom szempont-

jából. Számos tanulmányban olvashatjuk: azzal, hogy bekerü-

lünk egy közösségbe és annak aktív és elköteleződött tagja 

maradunk, nem csak a szellemi teljesítőképességünknek és 

egészségünknek teszünk jót, de a testünk épségéhez is hoz-

zájárulunk.

Én úgy látom, hogy klubtagjaink tudnak és akarnak is egymás-

hoz alkalmazkodni, megértjük egymást és figyelünk egymásra. 

Azonosulni tudok Müller Péter író véleményével, mely szerint: 

„Igazi közösség csak ott jön létre, ahol az emberek rejtélyes mó-

don szeretik egymást. Vagyis barátok. Minden érdeken, valláson, 

politikán, társadalmi helyzeten és világnézeten túl.”

Fontosnak tartom, hogy nyissunk a világ felé! Ez évtől közös-

ségünk tagja lett az „Életet az Éveknek” Pest Megyei Klubok 

Egyesületének, s ezáltal azonnal tagjává váltunk a Nyugdíjas 

Klubok és Idősek „Életet az Éveknek” Országos Szövetségnek 

is. Ősszel szeretnénk elkezdeni felvenni a kapcsolatot a helyi 

és a környékbeli nyugdíjas klubokkal, közösségekkel. Ismer-

kedjünk össze, tanuljunk egymástól, szervezzünk néha közös 

összejöveteleket, kirándulásokat!

Tudjuk, hogy a közösséghez tartozás nem csak fontos, de nagy 

ereje is van. Lózai Balázs a közösségi kapcsolatokról a „A közös-

ség szerepe az egyén életében” című írásában így fogalmaz: 

„A közösségben, a közös segítségnyújtásban erő lakik, hiszen a 

tagok ereje összeadódik. A közösségben élő emberek építik egy-

mást. Az elszigetelődés nem visz előre, ám a közös gondolkodás 

szárnyakat ad és szeretetet szül. Az emberi szeretet az egyetlen 

dolog a világon, amiből minél többet osztogat szét az ember, 

annál több marad neki.” Mennyire igaz!

Hamarosan nagy feladat vár közösségünkre. 2025-ben jubilálni 

fog a Kék Duna Nyugdíjas Klub (most még titok, hányadik szüle-

tésnapja lesz), ezért ünnepséget szeretnénk szervezni majd ez 

alkalomból. Most kutatjuk az előzményeket. Ehhez szeretnék is 

kérni a kedves Olvasóktól segítséget pl. emléklapot, oklevelet, 

írásokat, fotókat, albumokat, amennyiben lenne valakinél a 

klub előzményével kapcsolatosan ilyen tárgy, és kölcsön tudná 

részünkre adni, azt megköszönnénk, mert óriási segítség lenne.

Közeledvén húsvéthoz, a Szentendre és Vidéke c. újság minden 

kedves Olvasójának és Szerkesztőinek áldott húsvéti ünne-

peket, jó egészséget és békés együttlétet kívánok magam és 

klubtársaim nevében!

Üdvözlettel:

Gombosiné Császár Ágnes

 Kék Duna Nyugdíjas Klub vezetője

Kék Duna Nyugdíjas Klub tagjai 2023. február 16-án a Gödöllői Kastélyban

2023. március 24. Hazafelé az Orchidea kiállításról
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Így készülünk a tavaszra

Itt a tavasz. Érezni minden porcikámban: a napnak ereje van, 

mikor a hátamat süti, már csak kiskabátot kell hordani és a szellő 

arcomra néha már meleget hoz. A patakparton a levegőnek új 

illata van, föld, víz és valami szép keveredik benne. Nyílnak a 

szirmok, sarjad a fű és lassan, de feltartóztathatatlanul bim-

bóznak a bokrok is. Gyerek vagyok, aki a kezével a földbe túr, 

csokrot szed a mezei virágokból és végre újra belegázolhat 

a vízbe, hogy gátat építsen a kövekből. Találok egy jó botot, 

azt is beleszúrom a patakba, s ha nem megy bele, eldobom. 

Ez a jó a botokban: egyik pillanatban ásó, másik pillanatban 

bumeráng, de lehet szék, kard, varázspálca vagy akár fuvola is. 

És nini, micsoda kövek vannak itt! Ez itt például egy varázskő. 

Az pedig piros! És emez meg óriási, ki kell próbálnom milyen 

messze repül! Itt a természetben minden játékra hív, bár a já-

tékot nekem kell kitalálnom.

Beérek az oviba. Ma ültetjük a búzát, amit majd ősszel leara-

tunk, ahogy tavaly is. És képzeljétek, én magam pergettem a 

szemeket a kalászokból! Elsőre nehéz volt, de a kis ujjacskáim 

megtanulták. Én forgathattam a malomkövet is! Mindenki lisztes 

lett! És ebből a lisztből gyúrjuk ma a tésztát a cipóhoz, amit 

Editke süt. Ő főzte a paradicsomszószt is, amihez mi hoztuk a 

paradicsomot a kertből. De gyűjtöttünk gesztenyét is, annyit, 

hogy fürödhettem benne.  Együtt csináltuk, és én mindenben 

részt veszek.

Érzem, most mintha valami készülődne, napról napra zöldebb a 

világ, minden fényes, igazi és új. A lelkemben is valami pezseg. 

Nem tudok ülni, sokat szaladgálok, izgatott vagyok, végre bicik-

lizhetek. Ilyenkor mindig így van. Jön a húsvét, egyre közeledik! 

Ünneplünk és minden ünnepünk olyan jó! Újjászületik az élet, 

egyfajta titok, amit én még nem tudok, de érzek. S ha eljön, 

itt lesz és tovább nő bennem. Hogy milyen lesz, azt se tudom 

még, hisz kicsi vagyok és nem is gondolok rá. De ha felnövök: 

Ember leszek.

Turányi Zoltán, édesapa

Bükkös-parti Waldorf Óvoda,

Szentendre

ii. szári Mihály zongoraverseny
A Vujicsics Tihamér Zeneiskolában 2023. 

február 16-án került megrendezésre a II. 

Szári Mihály Zongoraverseny. A házi verse-

nyen háromtagú zsűri értékelte a produk-

ciókat: Balaskó Mária, a zsűri elnöke, a váci 

Bartók-Pikhety Zeneművészeti Szakgim-

názium zongoraművész tanára, tanszak-

vezetője, Marczisákné Gödöllei Gyöngyi, a 

kispesti Szatmári László Alapfokú Művé-

szeti Iskola tanszakvezető zongoratanára, 

és Telek Zsuzsa, a gödöllői Frederic Chopin 

Alapfokú Művészeti Iskola zongoratanára.

A megmérettetésen közel 70 zongorista 

növendékünk vett részt. Felkészítő taná-

raik:  Baczkóné Tari Tina, Bihari Fruzsina, 

Csizmadia Angelika, Forrai Judit, Gaál Na-

tália,  Klausz Tamás, Lőrincz Katalin, Orbán-

né László Hajnalka, Richter Annamária és 

Völgyesi Zsuzsa.

Büszkén osztjuk meg a zsűri összegző 

értékelését a II. Szári Mihály zongoraver-

senyről.

Nagy örömmel vettünk részt másodszor is 

a zongora tanszak házi versenyén a zsűri 

munkájában. A sok tehetséges gyermek-

nek és a kiváló tanári felkészítő munkának 

köszönhetően egy élménydús napot tölt-

hettünk Szentendrén. Úgy ítéltük meg, ez a 

verseny sokkal magasabb színvonalú volt, 

mint az előző.

A szentendrei zeneiskola zongora tansza-

kán országos mércével mérve is kiváló 

szakmai munka folyik, nagyon jól felkészült, 

rendezett gyermekeket hallhattunk. A leg-

többen természetes hangszerkezeléssel 

nyúltak a zongorához, zeneileg igényesen, 

kottahűen, az adott korszak stílusjegyei-

re is figyelve formálták meg a darabokat. 

Külön kiemelnénk az E.K. osztály, valamint 

3.B és az 5.B osztályok produkcióit. A to-

vábbképző osztályokban szinte művészi-

en kidolgozott zeneműveket hallhattunk. 

Ebben a korcsoportban minden versenyző 

kiemelt arany minősítést kapott! Bárme-

lyik zeneművészeti szakgimnáziumban 

megállnák a helyüket ezek a fiatalok. Ezen 

kívül öröm volt látni, hogy néhány »A« ta-

gozaton tanuló tehetséges gyermek a »B« 

tagozatosokra jellemző igényességgel és 

profizmussal játszott.

Szeretnénk említést tenni a színpadi meg-

jelenésről is: mosolygós, vidám gyerekeket 

láthattunk színpadra lépni. Szép öltözetben, 

bátor kiállással, a meghajlásra is figyelve.

A verseny szervezése és lebonyolítása is 

nagyszerű volt! A korcsoportok időbeosz-

tása, a szünetek elrendezése nagyban meg-

könnyítette a munkánkat. Gördülékenyen, 

a gyerekeket nem várakoztatva követték 

egymást a produkciók. Köszönet Forrai Ju-

dit tanszakvezetőnek és Bittsánszkyné Egri 

Mártának, a zsűri titkárának! Példaértékű 

volt, ahogy a zongora tanszak minden taná-

ra aktívan részt vállalt a verseny lebonyolí-

tásában, látszott, mindenki magáénak érzi 

ezt a versenyt.

Mindezek összegzéseképpen elmondhatjuk, 

igenis van létjogosultsága az ilyen jellegű 

versenyeknek, ahol nemcsak a legkiválóbb 

tehetségek, hanem a zeneiskolában tanuló 

valamennyi zongorista növendék felléphet. 

Segíti a tanári kar és a gyerekek folyamatos 

motivációját, lehetővé teszi az egymástól 

tanulást. A felkészülés alatt megszerzett 

tudás pedig a fejlődés mozgatórugója lehet.

Láthattuk, mire képesek a gyerekek, ha a 

szakmájukat szerető és értő módon művelő 

tanáraik következetesen, helyes módszer-

tannal, jó ízléssel és sok-sok szeretettel 

tanítják őket.

Ezúton gratulálunk még egyszer minden 

felkészítő tanár kollégánknak, és Zakar 

Katalin intézményvezetőnek! További ered-

ményes munkát kívánunk!

A zsűri nevében: Balaskó Mária, zsűri elnök

Szentendre, 2023.02.24

A Szári verseny fődíjasai
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Mozogj napi 40 percet!
A Fitt Magyarország Alapítvány, azaz a FIMA az egész életen át tartó mozgás nép-

szerűsítést tűzte ki céljául. küldetése, hogy minden korosztályt mozgásra buzdítson. 

Újabban szentendrei szervezetek és sportolók is csatlakoztak a Fitt Magyarország 

Programhoz. Többek között Lengyel Krisztina Nordic Walking edző és Fekete András 

az erdei túrák szervezője.

Nordic Walking 

Lengyel Krisztával

A gyaloglás egy természetes mozgásfor-

ma, a botok helyes használatával az egész 

testet átmozgatja. Fontos a technika el-

sajátítása és az ideális bothossz, ebben 

segít az egyéni vagy csoportos Nordic 

Walking Alaptechnika Foglalkozás. A sima 

gyaloglás, a futás és a kerékpározás álta-

lában csupán a test alsó részének izmait 

veszi igénybe, a nordic walking azonban 

az izmok 80-90 százalékát megmozgatja. 

Lengyel Kriszta Nordic Walking Szakrális 

túráinak lényege, hogy a természetben ad 

lehetőséget a mozgásra. A legújabb kör-

nyezetpszichológia tanulmányok szerint 

már húsz perc természetben töltött idő 

után megjelenik az oldottság, a gondta-

lanság érzése. Ez annak köszönhető, hogy 

a természetben spontán figyelemmel 

szemlélődünk, ami könnyedén, szabadon, 

erőfeszítés nélkül történik, épített környe-

zetben viszont az irányított figyelem kerül 

előtérbe, s ez sokkal jobban leszívja a fi-

gyelmi kapacitást. Lengyel Kriszta másfél- 

kétórás, a napi feladatok közé illeszthető 

edzéseket tart Szilágyi Zita nordic edző-

társával, vagy fél napos túrákat, mindig 

körútvonalakon.

A túrák fókusza teljesen egyéni. Lehet a 

klubhangulat, a jó társaság, lehet a zsír-

égetés, az egészségmegőrzés, az állóké-

pesség fejlesztése, vagy akár a rehabili-

táció is, nem utolsósorban a lakóhelyünk 

csodáinak felfedezése.

Lengyel Kriszta a túráit a Pilisben és a 

Visegrádi-hegységben tartja, az elmúlt 

években Szakrális Túra néven. Leginkább 

azért, mert a belső út is hangsúlyt kap. 

A kilométerek és a szebbnél szebb lát-

nivalók felkeresésén túl, olykor csend-

ben is sétálnak és különleges helyeken 

időznek el.

Április közepén indul egy hat alkalmas 

Szakrális Fatúrasorozat, amelyeken egy-

két fa kerül majd fókuszba.

További részletek: 

Facebook/Nordic Walking 

Dunakanyar Klub – Szentendre 

www.meetingmyself.hu/esemenyek

telefonon: +36 20/941 3833

Erdei túrák 

Fekete Andrással

„Az erdők, mezők és ösvények szerelme-

seként tervezem túráinkat, igyekszem 

megmutatni azt, amiért érdemes újra és 

újra nekiindulni a természetnek”  – vallja 

Fekete András, aki havi rendszerességgel 

szervez nyilvános túrákat elsősorban a 

Pilisben és a Visegrádi-hegységben. A 

túrázás önmagában is öröm, de a csopor-

tos túrák ennél még többet adnak, mert 

egyszerre ismerhetünk meg közben új 

embereket, élvezhetjük a természetet, 

ismerhetjük meg az erdőt, és nevezetes 

helyszíneket. Andrással többféle túrát is 

teljesíthetnek azok, akik szeretik a termé-

szetet, a kihívásokat, és a mozgás öröme 

mellett elképesztő tudás birtokába is 

szeretnének jutni. Az egészen könnyed 

sétáktól a nehéz sportértékkel bíró tú-

rázásokig, szinte minden megtalálható 

a palettán. A gyerekeknek, diákoknak 

is kínál élményeket, mert osztálykirán-

dulások, suliprogramok keretén belül a 

környék látványos helyszíneinek bejárá-

sában is tud segíteni.

Programok elérhetők 

a Facebook/erdeiturak oldalon.

Bartha Álmos 2000-ES 
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A rejtvény helyes megfejtéseit 2023. május 2-ig várjuk a szerkesztőségünkbe, vagy a 

szevi@szentendre.hu e-mail címre. A helyes megfejtők között egy szemüvegtisztító 

csomagot sorsolunk ki a Máté Fotó-Optika felajánlásából.

A szerencsés nyertes nevét a május 10-én megjelenő lapszámunkban tesszük közzé.

Az április 5-i rejtvényünk helyes megfejtése „Egy kis áramszünet” volt. A nyertes: 

Czifferi Katalin. Nyereménye egy páros belépő a Szentendrei Teátrum áprilisi „Du-

nakanyar” című produkciójára Szinetár Dórával és Makranczi Zalánnal.
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Országos elődöntőt nyertek a 

szent András tornászai

Zsinórban 19. alkalommal ju-

tott az országos döntőbe a 

Szent András Katolikus Álta-

lános Iskola tornász csapata. 

Az egyedülálló teljesítmény 

Selmeczy Tamás, testnevelő 

tanár munkájának köszönhe-

tő. Tamás évek óta kitartóan 

és nagy szeretettel edzi a fia-

talokat, akik meghálálva a sok 

munkát, sorra hozzák a kiváló 

eredményeket iskolájuknak, 

városunknak és a szülőknek.

Az idén sem volt ez másként. 

2023. március 18-án a buda-

pesti Szent Angéla Ferences 

Általános Iskola és Gimnázium-

ban rendezték meg az orszá-

gos elődöntőket. Mindhárom 

korcsoportban megyegyőztes-

ként várták a fiúk a folytatást.

A tornászaink kitettek magu-

kért és fantasztikus eredmé-

nyekkel zárva az elődöntőt 

kvalifikálták magukat az or-

szágos döntőre.

Az I. korcsoportban a fiúk az 

5., a II. korcsoportban a fiúk a 

6. helyen zártak, de ez is ele-

gendő volt a továbbjutásukhoz.

I. korcsoport: Perneczky Soma, 

Décsei Boldizsár, Virág Lázár, 

Pintér Vilmos, Kunfalvi Lőrinc

II. korcsoport: Barna Márton, 

Kalmanovics Bence, Selmeczi 

Máté, Folkmann Dénes, Richter 

Ákos

A III-IV. korcsoportban a fiúk 

tornagyőzelmet aratva hoz-

ták el az aranyérmet: Wildner 

Zalán, Stibrányi Kornél, Vörös 

Hunor, Kaszap Samu, Komáro-

mi Zente

Az országos döntő időpontja: 

április 22. Budapest, Istvánme-

zei út 1-3.

kézilABDA

A II. Rákóczi Ferenc Általános 

Iskola és Gimnázium IV. korcso-

portos fiúcsapata (7-8.osztály) 

a vármegyei döntőn a dobo-

gó legfelső fokára állhatott. 

Győzelmükkel bejutottak az 

országos elődöntőbe, amely-

nek időpontja és helyszíne még 

szervezés alatt áll.

A III. korcsoportos fiúk (5-6. 

osztály) az előkelő harmadik 

helyet szerezték meg.

kOsÁrlABDA

A Ferences Gimnázium IV. kor-

csoportos fiúcsapata a Pest 

vármegyei döntőben a má-

sodik helyen végzett. Gödöllő 

csapata erősebbnek bizonyult, 

bár szoros mérkőzésen ma-

radtak alul a szentendreiek. 

Az ezüstéremmel selejtezőt 

játszhatnak, így minden esé-

lyük megvan még arra, hogy 

győzelmük esetén az országos 

elődöntőbe jussanak.

erőeMelés

Karakas Péter országos dön-

tőbe jutott

2023. március 18-án a Magyar 

Diákszövetség Fekvenyomás 

Diákolimpiát szervezett Ajkán. 

A cél a legnagyobb súly kinyo-

mása egy speciális fekvenyo-

mó padon. A speciális szabá-

lyok előírják, hogy csak jelre 

lehet megindítani a fogást, a 

súlyt aztán le kell engedni a 

mellkasra, majd ismételt jelre 

újra kinyomni. Ezt sokkal ne-

hezebb elvégezni, hiszen nem 

lehet „pattintani” a mellkason 

vagy lendületből kiemelni a 

súlyt.

A területi verseny legjobbjai 

kerülhettek be az Országos 

Diákolimpiára. Súlycsopor-

tonként rendezték meg a küz-

delmet, ahol Szentendrét a 

Móricz Zsigmond Gimnázium 

11.a osztályos tanuló, Karakas 

Péter képviselte. Péternek 18 

ellenfele volt a saját súlycso-

portjában. A megmérettetést 

Péter nyerte 130 kg sikeres 

teljesítésével. Felkészültsé-

gére jellemző, hogy a második 

helyezett is csak 120 kg-ot tu-

dott szabályosan kinyomni, így 

10 kg-os különbséggel sikerült 

jobbnak lennie, ami hatalmas 

teljesítmény.

Mezei fUtÓverseNY

A Diákolimpia versenysoro-

zat egyik legkedveltebb és 

legtöbb indulóval rendelkező 

versenye a mezei futóverseny. 

A versenyen az alsó tagozato-

sok harmadik osztálytól kezdve 

indulhatnak. A mezei futóver-

senyt öt korcsoportban lehet 

teljesíteni, összesen hétféle 

távon (1500-tól 5000 méterig). 

A Pest Vármegyei Döntőt már-

cius 30-án, Gödöllőn rendezték 

meg. Az összesen 956 induló 

közül idén is termett babér a 

szentendreieknek.

II. korcsoport

2000 m-es távon HÁLA Tamás 

Godvin 00:07:44,7-es idővel a 

4. helyen ért a célba, mindösz-

sze 00:00:02.5 másodperccel 

lemaradva a dobogó harma-

dik fokáról. Így is az országos 

döntőbe futotta magát Tamás, 

remélhetőleg ott ez a minimá-

lis hátrány majd eltűnik. 3:52 

min/km tempót futott, ami 

hatalmas teljesítmény. Tamás 

a II. Rákóczi Ferenc Általános 

Iskola tanulója.

III. korcsoport

2500 m-es távon MISETA Le-

vente 00:09:04,9-es idővel a 

dobogó II. helyére léphetett fel. 

3:37 min/km tempóban teljesí-

tette a távot. Levente az Izbégi 

Általános Iskola tanulója.

Levente is a döntőbe jutott ez-

zel a teljesítményével.

IV. korcsoport

2500 m-es távon ECKENSBER-

GER Sára a 86 indulóból a 15. 

helyen végzett. Sajnos nem 

jutott ezzel az eredménnyel 

az országos döntőbe, ennek 

ellenére eredménye kimagas-

ló. 00:10:43.8 időt futott. Sára a 

Barcsay Jenő Általános Iskola 

tanulója.

IV. korcsoport

3000 m-es távon SOMOGYI 

Hunor mindössze 3,2 másod-

perccel maradt le az országos 

döntőbe jutásról. A 120 indu-

lóból a 7. helyen végzett, ami a 

szentendrei indulókat tekintve 

a legjobb eredmény. Hunor 

00:14:50,7-es idővel, 3:42 min/

km tempóval teljesítette a tá-

vot. Hunor a Barcsay Jenő Ál-

talános Iskola tanulója.

PÁlYÁzAti felhÍvÁs
„Bízz Magadban”

szeNteNDrei rOtArY tANUlMÁNYi ÖsztÖNDÍJ 2023.
A Rotary Club Szentendre pályázatot hirdet 9-13. osztályos Szentendrén 

tanuló diákok számára.
A Pályázat nyertese:
„2023. évi Szentendrei Rotary Ösztöndíjas”
150.000 forint értékű anyagi támogatásban részesül,
melyet a maga által választott konkrét tanulmányok – szakmai vagy tanulmányi 
utak – költségeire, illetve a tanulmányokhoz szükséges eszközök beszerzésére 
fordíthat. A pályázaton további 2 db külön díj kerül kiosztásra 50.000 Ft – 50.000 
Ft értékben, valamint a legjobb 7 pályázatot benyújtó diák oklevélben és 10.000 
Ft értékű pénzdíjban részesül.

A pályázat célja
Valamely területen tehetséges diákok további fejlődésének elősegítése.

kik vehetnek részt a pályázaton?
– Szentendrén tanuló 9-13. osztályos diákok,
– legalább egy tárgyból – tanári vélemény szerint – kiemelkedő, dicséretes, 
esetleg országos versenyeken jó helyezést elérő diákok vagy valamilyen tudo-
mányágban, művészeti területen, illetve sportágban átlagon felüli teljesítményre 
képes, vagy képességekkel rendelkező tanulók.
(Rotary tagok és más támogatók gyermekei, hozzátartozói nem pályázhatnak!)

hogyan lehet pályázni?
A pályázat két részből áll:
1. írásos pályázat,
2. a 10 legjobbnak ítélt pályázó beszélgetésen vesz részt.

Az írásos pályázat benyújtási határideje: 2023. április 30.

A benyújtás helye: A pályázat kizárólag elektronikus formában nyújtható be 
rotaryosztondij.szentendre@gmail.com címre.
A részletes pályázati feltételek megtalálható www.facebook.com/rotary.club.
szentendre oldalon, valamint a támogató középiskolák koordináló tanárainál.
A pályázatot segíti a szentendrei Ferences Gimnázium, Móricz Zsigmond Gim-
názium,
II. Rákóczi Ferenc Általános Iskola és Gimnázium, valamint a Református Gim-
názium.
Szentendre, 2023. február 1.

rotary Club szentendre
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Bemutatjuk a nyertes alkotásokat
A szentendrei kulturális központ rajzpályázatot hirdetett „rabok legyünk vagy szabadok” címmel általános iskolás diákok részére 

az 1848/49-es forradalom és szabadságharc jegyében. A rajzpályázat nagyon népszerű volt, összesen 138 alkotás érkezett be a 

szentendrei és környékbeli, valamint budapesti általános iskolákból. A beérkezett rajzokat háromtagú zsűri bírálta, továbbá egy 

közönségszavazás is indult a közösségi médiában. ezennel bemutatjuk az első helyezett és a facebook közönségdíjas alkotásokat.

Balra: Boros Zoé | A forradalmár | Gregor József Általános Iskola | 1-2. osztályos kategória | 1 .helyezett 
Jobbra: Pálkuti Antal | A remény rabja | Szentendre| Barcsay Jenő Általános Iskola | 3-4. osztályos kategória | 1 .helyezett

Balra: Szandbauer Milos | Huszár | Pestszentimre| Ady Endre Általános Iskola | 5-6. osztályos kategória | 1 .helyezett 
Jobbra: Czeichner Norina Emília | „Rabok legyünk vagy szabadok” | Boldog Adolf Kolping Általános Iskola | 1-2. osztályos kategória | Közönségdíjas

Balra: Sümegi Bende | Seregnyi remény | Szentendrei Barcsay Jenő Általános Iskola | 3-4. osztályos kategória | 1 .helyezett 
Jobbra: Matók Bence – Rákóczi Levente | „Fényesebb a láncznál a kard” | Dunabogdányi Általános Iskola és AMI | 7-8. osztályos kategória | 1 .hely
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felhÍvÁs
szentendre város Önkormányzat pályázati felhívást tesz közzé az önkormányzat

tulajdonában álló lakás szociális alapon történő bérbeadásáról:

Cím

(szentendre)
Alapterület Komfortfokozat Lakás állapota

 Bérleti díj *

minimum

2578/2 hrsz.

Rákóczi utca 30. fszt. 1.
28 m2 komfort

lakott, megüresedés 

időpontja ismert
 10.940,- Ft/hó

*A bérleti díj nem tartalmazza a közös költséget, valamint a közüzemi szolgáltatások díját,

**helyi rendelet alapján jövedelemtől függően.

A pályázatokat a Hivatal Iktatójába 2023. április 20. 09 óra 00 percig (Városház tér 3. I. emelet) kell benyújtani.

Minden szükséges információt a pályázati kiírás tartalmaz, amely a Városfejlesztési és Vagyongazdálkodási Irodán vehető át 

és a www.szentendre.hu/ingatlanportal internetes oldalról tölthető le.

tájékoztatás telefonon: 26/785-087

 Fülöp Zsolt

polgármester

felhÍvÁs
szentendre város Önkormányzat pályázati felhívást tesz közzé önkormányzati tulajdonú ingatlan értékesítésére:

Cím Terület

ingatlan-nyilván-

tartási megneve-

zése

Övezeti 

besorolás

Bruttó induló 

(licit) ár
Pályázati biztosíték

Szentendre 10203 hrsz.

(Kaptató utca)
3619 m2

kivett, beépítetlen 

terület
Üh/2 50.680.000 Ft 3.000.000 Ft

A pályázatokat a Hivatal Iktatójába 2023. május 9. 10 óra 00 percig (Városház tér 3. I. emelet) kell benyújtani.

Cím Terület

Terület te-

lekalakítás 

után

ingatlan-nyil-

vántartási meg-

nevezése

Övezeti 

besoro-

lás

Bruttó induló 

(licit) ár

Bruttó vételár 

cca.

Pályázati 

biztosíték

Szentendre

9168 hrsz.

(Vándor utca)

870 m2 ~815 m2
kivett, beépítet-

len terület
Üh/1 25.642 Ft/m2 ~20.898.230 Ft

3.000.000 Ft

Szentendre 9170 

hrsz. (Vándor utca)
812 m2 ~722m2

kivett, beépítet-

len terület
Üh/1 23.363 Ft/m2 ~16.868.086 Ft

A pályázatokat a Hivatal Iktatójába 2023. május 15. 9 óra 00 percig (Városház tér 3. I. emelet) kell benyújtani.

Cím Terület

Terület te-

lekalakítás 

után

ingatlan-nyilván-

tartási megneve-

zése

Övezeti 

besoro-

lás

Bruttó induló 

(licit) ár

Bruttó vételár 

cca.

Pályázati 

biztosíték

Szentendre

9172 hrsz.

(Vándor utca)

812 m2 ~762 m2
kivett, beépítet-

len terület
Üh/1 25.642 Ft/m2 ~19.539.204 Ft

3.000.000 Ft

Szentendre 9174 

hrsz. (Vándor utca)
812 m2 ~692 m2

kivett, beépítet-

len terület
Üh/1 25.072 Ft/m2 ~17.349.824 Ft

A pályázatokat a Hivatal Iktatójába 2023. május 15. 10 óra 00 percig (Városház tér 3. I. emelet) kell benyújtani.

Cím Terület

ingatlan-nyilván-

tartási megneve-

zése

Övezeti 

besoro-

lás

Bruttó vételár Pályázati biztosíték

Szentendre 9169 hrsz.

(Cseresznyés út)

 773 m2 kivett, beépítetlen 

terület
Üh/1 20.260.000 Ft 1.000.000 Ft

A pályázatokat a Hivatal Iktatójába 2023. május 15. 11 óra 00 percig (Városház tér 3. I. emelet) kell benyújtani.

Fülöp Zsolt

Polgármester
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szemüveglencsékre!
kedvezmény

fotó-optika
19 83 +36 26 / 311 841

2000 Szentendre, Sztaravodai út 54. 

4040%
éves  a

MÁTÉ 
Fotó-Optika

EGY CSALÁD, EGY SZÍVVEL, EGY LÉLEKKEL
40 ÉVE AZ ÖNÖK TÖKÉLETES LÁTÁSÁÉRT.

felhÍvÁs

Szentendre Város Önkormányzat pályázati felhívást tesz közzé a 

tulajdonában lévő 1039/2 hrsz-ú, természetben Bükköspart 34. 

szám alatt található 34 m2 alapterületű helyiség bérbevételére

A pályázatokat a Hivatal Iktatójába

2023. május 9. 9 óra 00 percig

(Városház tér 3. I. emelet) kell benyújtani.

Minden szükséges információt a pályázati kiírás tartalmaz, 

amely átvehető a Szentendrei Közös Önkormányzati Hivatal 

Vagyongazdálkodási Irodáján, a Városi Ügyfélszolgálati Irodán, 

illetve 

a www.szentendre.hu/ingatlanportal oldalról letölthető.

Tájékoztatás telefonon: 26/785-087

Fülöp Zsolt polgármester

fiGYeleM!
A Szentendre és Vidéke szerkesztőségének telefonszáma 

2023. április 5-vel megváltozik.

A korábbi vonalas szám helyett az alábbin érhetnek el 

bennünket hétköznaponként 9 és 13 óra között.

+36-20/449-0806

A további elérhetőségeink változatlanok.

Kérdéseikkel, kéréseikkel továbbra is keressenek bennünket 

bizalommal!

a szerkesztőség

EG É SZS ÉG
Házhoz megyek! Fogsor készítését, javítását válla-
lom garanciával. Hívjon bizalommal! 
Tel:. +36-20/980-3957

SZOLG ÁLTATÁ S
Tetőfedő-, bádogos-, lapostetőszigetelés- és ács-
munkát vállalunk. Családi ház építéséhez állvány 
bérbeadó Tel.: +36-70/578-1468

Kőművesmunkák, kerítések, járdák készítése, 
burkolatjavítás 
+36-30/341-3423 Kara László

Hűtőgép, villanytűzhely, mosógép, mikrohullámsü-
tő javítása sugárzásméréssel. Tel.: +36 26) 788-367, 
+36-30/950-4187, Mezei Sándor

Élményfestés Szentendrén! Alkotmány u.14. 
www.fess-velem.hu

Életjáradéki szerződéssel ingatlant vásárolnék! 
Tel.: +36-30/718-6218

E L ADÓ - KIADÓ
Hévízen a központban apartman kiadó 
9900 Ft/éj Tel.: +36-20/494-2550.

GARÁZSVÁSÁR A-tol Z-ig! Április 15-én 9-16-óráig a 
Barackos út 46-ban. Tel: +36-30/366-9390

Három szobás lakrészben kis szoba, dolgozó férfi 
részére kiadó Tel.: +36-26/310-675

Eladó 3 éves kis (34L) méretű Hyundai mélyhűtő. 
Ára: 30.000Ft. Tel:. +36-20/320-9247

ÁLL Á S
Megbízható betanított kőművest keresek alkalmi 
munkára Bp. és környékén 
+36-30/341-3423 Kara László

EGYÉ B
Fiatal diplomás házaspár életjáradéki szerződést 
kötne idős hölggyel vagy úrral. Tel.: +36-30/965-
0495

Mondja el véleményét és váljon a közösség hangjává!
e-mail: szevi@szentendre.hu
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Szentendrei kiállítóparkunkban BIOHORT kerti tárolók és 
kertkiegészítő termékek széles választéka megtekinthető. 

 

Kertszabó a Biohort értékesítési partnere 2021-ben és 2022-ben is. 

  

Köszönet a szentendrei ügyfeleknek! 

MEGHÍVÓ 

Szeretettel várjuk a kertszabo.hu kiállítóparkba termékbemutató 
rendezvényünkre, újdonságaink bemutatására 2023. április 29-én 
és 30-án, szombat, vasárnap 10 órától 16 óráig, 2000 Szentendre, 
Dózsa György út 26. szám alatt.  

Legújabb termékeink: 

• bicikli tárolók, Bike-Lift 

    

Ez alkalomból saját termékeinken túl egyedi kézműves 
termékekkel, aromaterápiás tanácsadással és egynyári 

virágpiaccal várjuk kedves látogatóinkat! 

Esőnap: 2023. május 13-14. 

3% vásárlási kedvezményre jogosult a meghívó felmutatásával. 

www.kertszabo.hu   info@kertszabo.hu 
+36 20 992 2876 

ÁltAlÁNOs seGélYhÍvÓ: 112

MeNtők: 104
Mentőállomás
2000 Szentendre, Bogdányi u. 31.
Telefon: +36-26/310-424; +36-26/319-941

tŰzOltÓsÁG: 105
2000 Szentendre, Ipar u. 5.
Telefon: +36-26/500-017; +36-26/500-018

reNDőrséG: 107
Rendőrkapitányság
2000 Szentendre, Dózsa György út 6/a.
Telefon: +36-26/502-400
Körzeti megbízottak:
Pismány: Kuczmog József c. r. főtörzszászlós
Püspökmajor ltp: Balog Bence r. főtörzsőrmester
Pannónia telep: Szakács Tibor r. őrmester
Belváros: Marek Viktor r. törzsőrmester

POlGÁrőrséG
Székhely: 2000 Szentendre, Bükköspart 34/a
Postacím: 2001 Szentendre, Pf.: 110
Honlap: www.szentendrei.polgarorseg.net
E-mail: szentendre@polgarorseg.net
Telefonos ügyelet: +36-30/621-2600
Tisztségviselők: Elnök: Svigelj Sándor +36-30/346-2110, 
Titkár: Simonyi Zsolt

kÖzterÜlet felÜGYelet
Munkanapokon: +36/26-785-056
Hódiszpécser: +36/20-320-7216

reNDészeti irODA
2000 Szentendre, Paprikabíró utca 21.
Telefon központi: +36-26/300-407
Telefon ügyeleti: +36-20/290-0190
E-mail: szeri@szentendre.hu

szeNteNDrei JÁrÁsi hivAtAl
2000 Szentendre, Dózsa Gy. út 8.
Honlap: www.kormanyhivatal.hu
Telefon: +36-26/501-900
E-mail: jarasihivatal.szentendre@pest.gov.hu

Az ügyfélszolgálatok elérhetőségei:
• Szociális ügyek: +36-26/501-920, -921, -923, -924
• Hatósági ügyek: +36-26/501-905

• Gyámügy: +36-26/501-903, -932, -933, -934
E-mail: gyamugy.szentendre@pest.gov.hu
• Foglalkoztatási osztály: +36-26/500-031, -032
2000 Szentendre, Dunakanyar körút 1.
E-mail: szentendre.foglalkoztatas@pest.gov.hu
• Népegészségügyi osztály: +36-26/310-149
2000 Szentendre, Városház tér 1.
E-mail: antsz.szentendre@pest.gov.hu
MvM NeXt (áramszolgáltató)
Honlap: www.ker.mvmnext.hu
Telefon: +36-1/20/30/70-474-9999
E-mail: ugyfelszolgalat@mvm.hu

DMrv
+36-27/999-6888
+36-80/224-488
E-mail: ugyfelszolgalat@dmrvzrt.hu

ÖNkOrMÁNYzAti ÜGYfélszOlGÁlAti irODA
2000 Szentendre, Duna korzó 25
• távhő és hulladékgazdálkodás
• parkolás
• helyi adóügyek
• egyéb önkormányzati ügyek
• rendészeti ügyek
Telefon: +36-26/300-407
E-mail: ugyfelszolgalat@szentendre.hu

GYÓGYszertÁri NYitvAtArtÁs

Legközelebbi 0-24 óráig nyitva tartó gyógyszertár:
Huszár Gyógyszertár, Pomáz
2013 Pomáz, Huszár utca 2.
Telefon:+36-26/999-425

Általános nyitvatartás

Kálvária Gyógyszertár: Kálvária u. 33.
Telefon: +36-26/787-796
Hétfőtől Vasárnapig 7:00-21:00

Napvirág-csepp Gyógyszertár: Dózsa Gy.u.20.
Telefon: +36-26/319-354
Hétfőtől Péntekig: 8:00-19:00
Szombaton: 8:00-15:00

Pismány Gyógyszertár: Szentendre, Fiastyúk u.11.
Telefon: +36-26/505-779 +36-26/505-780
Hétfőtől Péntekig: 8:00-18:00

Szombaton: 8:00-13:00

Szent Endre Gyógyszertár: Kanonok u.4.
Telefon: +36-26/310-868 +36-26/310-487
Hétfőtől Csütörtökig: 8:00-19:00
Péntek:8:00-18:00
Szombaton: 8:00-13:00

Ulcisia Gyógyszertár: Szentendre, Dózsa Gy u.1.
Telefon: +36-26/500-248
Hétfőtől Péntekig: 7:30-20:00
Szombaton: 8:00-14:00

Vasvári Patika: Szentendre, Sas u. 10.
Telefon: +36-26/312-825
Hétfőtől Péntekig: 8:00-19:00
Szombaton: 8:00-13:00
OrvOsi ÜGYelet:
Központi ügyelet: 2000 Szentendre, Bükköspart 27.
Telefon: +36-26/312-650
Hétköznap, hétvégén, ünnepnap:
24 órás orvosi ügyelet működik.
Gyermekorvosi ügyelet hétvégén és ünnepnap
9-13-ig, nem szentendrei gyermekek esetén
a helyileg illetékes ügyeletet kell keresni.

GONDOzÁsi kÖzPONt
2000 Szentendre, Sztaravodai út 2.
Telefon: +36-26/311-964
E-mail: gondozasikozpontszentendre@gmail.com

POstA

szentendre 1. Posta
2000 Szentendre, Kossuth Lajos utca 23/25.
hétfő-péntek 8:00-18:00
szombat 8:00-12:00
vasárnap zárva
Telefon: +36-26/311-322

ÁllAtOrvOs (ügyelet): +36-30/662-6849

ÁrvÁCskA ÁllAtvéDő eGYesÜlet: +36-20/384-6715

GYePMester: +36-20/931-6948

szeNteNDrei kÖzteMető: Tel/Fax: +36-26/310-442

KÖZÉ RDE KŰ INFORMÁCIÓK



2023. MÁJUS 1. HÉTFŐ 10:00—15:00

Helyszín: Postás strand
A programokon mindenki saját felelősségére vesz részt!
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  Múzeumshop
  ISBN könyvesbolt

2000 Szentendre, Kossuth Lajos u. 5.
infó: +36 20 779 6657 | info@muzeumicentrum.hu
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